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Interior 

Unde există centrală 
este şi căldură

Universitatea, 
încălzită parţial
Primar 
cu acte în regulă

Învestire 
la Schela

Pentru a fi sigur că-şi 
va recupera creanţele

Romgaz 
cere garanţii 
financiare 
de la Primărie
Parchetul local, 
cu efectiv decimat

2.500 de dosare 
de căciulă
Din Frumuşiţa 
până în Postdam

Ijdilenii mai dau 
ţării un infractor

Antrenorul Oţelului 
mai are doar câteva 
luni de contract

Rămâne Dorinel 
şi din vară?

Nicio surpriză

Boldea vrea 
să-l răstoarne 
pe Mircea Toader

Deputatul PDL Mihail 
Boldea îi vrea capul liderului 
Mircea Toader pentru faptul 
că le-a făcut semn democrat-
liberalilor să voteze reducerea 
TVA pentru produsele de bază 
şi neimpozitarea pensiilor mai 
mici de 2.000 de lei.

Prea frumos, 
prea ca la noi

Lupta cu morile 
de vânt, 
varianta eoliană

Judeţul Galaţi, creditat cu 
un potenţial eolian cât o cen-
trală nucleară, abia se poate 
lăuda cu două centrale func-
ţionale. Proiectele se luptă cu 
hăţişurile birocraţiei.

Preselecţie la Galaţi

Miss Universe 
poţi fi chiar tu

Cea de-a doua ediţie a 
Caravanei „Miss Universe poţi 
fi chiar tu!”  începe în oraşul 
nostru. Sâmbătă şi duminică, la 
Club Divino, se vor alege parti-
cipante pentru finala naţională. 

[ Petruţa 
Moisi, direc-
toarea Centrului de 
Consultanţă Ecologică 
Galaţi: „Din ce am discutat cu un specialist în domeniu, în România nu există niciun motiv de 
îngrijorare. Totuşi, la noi în ţară nu s-au făcut decât testele de apă privind parametrii obişnuiţi şi nu s-au 
efectuat şi probe de sedimente de pe fundul fluviului”
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„Viaţa liberă”
pe net

„Lacrimi de mamă - Diamantele 
care vindecă şi cancerul” era 
până ieri, la ora 17,00, cel mai 

citit text al zilei de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 1.152 afişări. 
În topul accesărilor mai erau 
articolele „De ce se distruge 

asfaltul proaspăt pus?” (1.076) 
şi „Îngropat de viu sub 
camionul plin cu 

moloz” (1.056 
afişări).  

Observator/22 Eveniment/5

Subiectul poluării ungureşti a apei din Dunăre ţine 
de zile bune primul loc în bursa zvonurilor gălă‑
ţene. De peste tot, oamenii sună şi ne întreabă 

dacă nu avem, măcar neoficial, confirmări despre faptul că 
unda otrăvită a ajuns şi la noi, că apa nu poate fi folosită 
pentru băut sau măcar pentru spălat, că 
autorităţile ne ascund acest lucru. Nu, nu 
avem. Unii ne şi înjură apăsat că dăm cre‑
zare asigurărilor liniştitoare ale celor abi‑
litaţi să răspundă unor întrebări justificate 
ale oamenilor. Şi, într-un fel, au dreptate. E 
greu, la nivelul logicii simple, să crezi că o 
catastrofă ecologică ca aceea din Ungaria 
se disipează natural pe măsură ce Dunărea 
merge la vale, fără niciun fel de consecin‑
ţe, dacă nu la nivelul apei care ne curge la 
robinet, măcar la nivelul faunei şi florei fluviului. Şi totuşi, 
nicio organizaţie ecologică nu pare cu adevărat neliniştită. 
Iar autorităţile, centrale şi locale, dau asigurări zilnice şi 
ferme asupra lipsei oricărui pericol. Lucru pe care noi, cei 
din presă, suntem obligaţi să-l redăm ca atare. Nu putem 
scrie ceva încadrat la bursa zvonurilor, în loc să cităm ceea 
ce declară, bănuim, pe bază de date ştiinţifice, specialiştii şi 
autorităţile. Am fi acuzaţi de lipsă de profesionalism şi cre‑
area de panică în rândul populaţiei. Dar nişte întrebări tot 
putem să ne punem. Analizele care pot demonstra că apa 
nu are (sau are?) cantităţi nepermise din anumite substanţe 

periculoase trebuie citite de cei specializaţi în domeniu, nu 
de aleşii care le ştiu (vorbă să fie) pe toate. Şi explicate, pe 
înţelesul tuturor, prin comparaţie cu altele făcute înainte de 
dezastru. Dar, la Bucureşti, acolo de unde ar trebui să vină 
în primul rând informaţiile, n-a ieşit nimeni zilnic să infor‑

meze asupra monitorizării apei. Roberta Anastase, Vântu şi 
finanţările portocalii au fost mai tari decât problemele de 
pe cursul Dunării. Printre sursele noastre din Galaţi, de la 
laboratoarele de specialitate umblă mai mult zvonuri decât 
certitudini. Oamenii se tem pentru post, salariu, avansare şi 
refuză să vorbească. Poate nici nu au nimic de spus, poate 
totul este normal, dar se poate presupune şi că, dacă ar 
avea, n-ar îndrăzni să deschidă gura. Neîncrederea popu‑
laţiei în autorităţi e atât de mare, încât asigurările acestora 
sunt ignorate, iar zvonistica alimentată de frică e atât de 
răspândită, încât ia proporţii de cataclism. 

De-a lungul timpului, Dunărea, considerată prin mai 
toate ţările pe unde trece un soi de toaletă publică a Euro‑
pei, a primit cadou o grămadă de alte chestii mizerabile, 
deversate ani la rând  şi, în România, nimeni nu a declarat 
că apa pentru populaţie nu e potabilă. În schimb, repre‑

zentanţii noştri au participat la simpozi‑
oane şi vizite, au alcătuit strategii şi au 
făcut proiecte şi aniversări pentru fluviu. 
Dar pe la Galaţi nu mai trec vapoare. Cum 
să-i mai creadă oamenii? Şi, mai ales, gă‑
lăţenii care, de ani de zile, constată că 
aerul oraşului e vai de el, în timp ce li se 
dau asigurări că respiră… bine. Îngrijora‑
rea lor este justificată. De neexplicat este 
faptul că autorităţile o consideră minoră. 
Chiar dacă nu au niciun motiv de panică, 

chiar dacă sunt siguri că nimic nu ne otrăveşte, tot ar fi 
trebuit să facă singuri şi constant o informare pe această 
temă, nu să aştepte ca panica să fie gestionată de mass-
media.

Însă, într-o lume în care monitorizarea telefoanelor 
unui potentat slobod la gură ca un golan minor de cartier 
consumă mai mulţi bani decât efortul de a te asigura că 
sănătatea populaţiei nu este pusă în pericol nu ne putem 
aştepta la altceva decât ceea ce primim. Adică discursuri 
susţinute mai curând cu argumentele funcţiei decât cu cele 
ale ştiinţei. Le credeţi, bine, nu le credeţi, ghinion! 

Apa otrăvită de discursuri
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Sămânţă de scandal 

Politica te face şef la Sănătate    
[ Dr. Valentin Boldea susţine că filiala PDL Galaţi i-a retras sprijinul politic chiar în timpul interviului pentru 
ocuparea funcţiei de director executiv al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică Galaţi [ „Eu am un document 

prin care PDL Galaţi se angaja să mă sprijine” [ Celălalt candidat la şefia DJSP, dr. Carol Reves 
(fost candidat din partea UDMR la alegerile parlamentare), a refuzat să dea prea multe detalii 

[ Zilele următoare vor fi decisive [ Pentru moment, şeful delegat al DJSP rămâne dr. Liliana Moise 

Ziarul nostru 
a obţinut 
buletinul 
de analiză

[ Serviciul Laboratoare Calitate al Apă-Canal a efectuat, la cererea „Vieţii libere”, 
analiza chimică a apei de la robinet [ Petru Alexe, decanul Facultăţii de Ştiinţa 
Alimentelor: ”Rezultate în limitele normale” [ Gura târgului: „Bem otravă 

şi nu ne spune nimeni” [  Psihoza apei toxice a atins şi alte oraşe de pe 
cursul Dunării [ Viceprimarul Nicuşor Ciumacenco: „La 

primul semn de pericol vom anunţa populaţia” 

Micro 16

Drumul spre 
Infern trece pe sub 
Complexul „Siret”

[ Rămas în părăsire de ani de zile, subsolul spaţiului comercial a 
devenit o veritabilă hazna şi adăpost pentru boschetari 

[ Locul respectiv ar putea fi transformat fără prea multă cheltuială 
într-un club de petrecere a timpului liber

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Nu cumpăraţi şi nu mâncaţi 
„Maclura Aurantiaca”!

Otravă deghizată 
în medicament ieftin

Termoizolaţiile neautorizate, 
în vizor 

Primăria se ia de 
„blocurile-papagal” fo
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Sărbătoare 
pentru copii şi marionete

Festivalul „Gulliver”, 
la majorat
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Aproximativ 30.000 de 
membri ai Federaţiei 
din Finanţe afiliate la 

“Sed Lex” ar putea declanşa gre-
va generală după 18 noiembrie, 
dacă până la acea dată nu se va 

rezolva problema stimulente-
lor, a declarat ieri Vasile Marica, 
preşedintele Alianţei “Sed Lex”. 
Vasile Marica şi-a depus man-
datul de preşedinte al Alianţei 
“Sed Lex”, care i-a fost acceptat, 

Reprezentanţii Executivului 
au propus o nouă grilă a coe-
ficienţilor de salarizare pentru 
Educaţie, care să fie însă aplicată 
din 2013, ofertă refuzată de sin-
dicalişti, care au solicitat intrarea 
în vigoare a majorărilor din 2011. 
Sindicaliştii din învăţământ au 
purtat ieri discuţiile la Ministerul 
Muncii. Prim-vicepreşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere 

din Învăţământ, Ion Hăncescu, a 
declarat că aplicarea din 2013 a 
coeficienţilor majoraţi ar putea 
fi acceptată doar în condiţiile în 
care Guvernul ar accepta creşte-
rea salariului minim pe econo-
mie, respectiv a coeficientului 
1 din Legea salarizării, la 700 de 
lei începând cu 1 ianuarie 2011. 
Preşedintele Federaţiei Alma 
Mater, Anton Hadăr, a declarat 

că în toate dezbaterile este invo-
cat Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) şi din acest motiv nu s-a pu-
tut discuta despre legea de salari-
zare pe anul 2011, ci doar de legea 
cadru de salarizare. El a precizat că 
pentru asistenţii universitari coefi-
cientul a fost majorat la 2,43 şi s-a 
renunţat la acordarea sporului de 
doctorat, stabilindu-se în schimb 
acordarea unui premiu anual de 

excelenţă pentru 60 la sută dintre 
cadrele didactice din învăţămân-
tul universitar care sunt cel mai 
bine pregătite. Sindicaliştii au mai 
spus că pentru debutanţii din în-
văţământul preuniversitar a cres-
cut coeficientul de salarizare de la 
1,9 la 2,1. Liderul Federaţiei “Spiru 
Haret” a mai spus că dacă repre-
zentanţii Guvernului vor mai invo-
ca Fondul Monetar Internaţional 

şi cererea acestuia de diminuare 
a cheltuielilor de personal, vor 
solicita renunţarea la Guvern, 
Parlament şi Preşedinţie şi păs-
trarea şefului FMI pentru coordo-
narea activităţilor din România, 
pentru a face economii. Ministrul 
Educaţiei, Daniel Funeriu, a decla-
rat că, din punctul său de vedere, 
discuţiile de joi cu sindicatele re-
prezintă un pas înainte.

Sindicatul Cadrelor Militare 
Disponibilizate în Rezervă şi în 
Retragere (SCMD) intenţionea-
ză să organizeze, la 25 octom-
brie, manifestaţii de protest faţă 
de puterea actuală şi de starea 
Armatei, acţiune de care Asociaţia 
Naţională a Cadrelor Militare în 
Rezervă şi în Retragere a anun-
ţat ieri că se dezice. Sindicatul 
a anunţat încă de la jumătatea 
lunii septembrie operaţiunea 
“Valeriu Carp”, care urmează 
să aibă loc la 25 octombrie, de 
Ziua Armatei. Într-un apel sem-
nat de preşedintele sindicatului, 
colonelul (r) Mircea Dogaru, şi 
postat pe site, SCMD “propune 
tuturor categoriilor de militari în 
rezervă şi retragere, văduvelor şi 
urmaşilor lor, adică tuturor celor 
catalogaţi de mafia golănească 
aflată astăzi la putere drept «ne-
simţiţi», «pomanagii» şi, mai nou, 
«beneficiari», o altfel de abor-
dare a lui 25 Octombrie”. SCMD 
anunţă că “va depune coroane 

mortuare la sediile instituţiilor 
considerate decedate”, respectiv 
la Preşedinţie, MApN, MAI şi CC, 
precum şi la sediile prefecturilor 
din ţară. SCMD menţionează că 
va suporta cheltuielile de orga-
nizare (coroane, bannere, eşarfe 
tricolore etc.), mai puţin cheltuie-
lile de deplasare. Acţiunile se vor 
desfăşura între orele 11.00-17.00. 
Asociaţia Naţională a Cadrelor 
Militare în Rezervă şi în Retragere 
“Alexandru Ioan Cuza” (ANCMRR) 
a transmis ieri că “se dezice total 
de indivizii care, contrar spiri-
tului propriu armatei, încearcă 
acţiuni nesăbuite care să de-
stabilizeze ordinea publică şi să 
dezonoreze uniforma militară”. 
“De Ziua Armatei, reprezentanţii 
A.N.C.M.R.R. şi A.N.V.R. vor par-
ticipa la ceremoniile organizate 
pentru cinstirea eroilor neamului, 
în deplin respect pentru fapte-
le lor de arme şi sacrificii pentru 
ţară”, a anunţat Asociaţia condu-
să de generalul (r) Mihai Iliescu.

Scrisoarea este adresată pre-
şedintelui Traian Băsescu, pro-
curorului general al Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, Laura Codruţa 
Kovesi, directorului Serviciului 
Român de Informaţii, George 
Cristian Maior, directorului 
Serviciului de Protecţie şi Pază, 
Lucian-Silvian Pahonţu şi con-
silierului în probleme de sigu-
ranţă naţională al preşedinte-
lui, Iulian Fota. Totodată, Sorin 
Roşca Stănescu solicită “sesiza-
rea şi informarea” preşedintelui 
Parlamentului European, Jerzy 
Buzek, şefului Grupului Verzilor 
– Alianţa Liber- Europeană din 
Parlamentul European, Daniel 

Cohn-Bendit, şefului Grupului 
parlamentar Social Democrat al 
Parlamentului European, Martin 
Schulz, şefului Grupului parla-
mentar Liberal al Parlamentului 
European, Guy Verhofstadt, 
José Manuel Barroso, preşedin-
tele Comisiei Europene, şi Aidan 
White, preşedintele Federaţiei 
Internaţionale a Jurnaliştilor. 
El precizează că în niciunul din 
cele 27 de cazuri nu există un 
dosar de cercetare penală în 
curs. Roşca Stănescu precizează 
că cei 27 aparţin “unor instituţii 
de presă dintre cele mai diferite 
sau sunt pur şi simplu freelan-
ceri”. Roşca Stănescu susţine că 
aceştia “sunt cunoscuţi pentru 

modul critic în care s-au pro-
nunţat împotriva unor acte şi 
fapte ale politicienilor aflaţi la 
putere”. Pe de altă parte, Roşca 
Stănescu susţine că nu se eri-
jează în purtătorul de cuvânt al 
celor 27 de jurnalişti. Stănescu 
susţine că deţine informaţii con-
form cărora “interceptări şi chiar 
imagini” din viaţa sa privată, 
din contactele pe care le are cu 
colegi jurnalişti ori cu oameni 
politici “urmează să fie arunca-
te în curând pe piaţă”. Conform 
acestuia, motivul este că va 
lansa “un proiect media de am-
ploare”, fapt ce îi “îngrijorează” 
pe politicienii grupaţi în jurul lui 
Traian Băsescu.

Ambasadorul Republicii 
Moldova la Bucureşti, Iurie Reniţă, 
a declarat ieri că opt secţii de vo-
tare vor fi deschise în România 
pentru alegerile parlamentare 
din Republica Moldova de la 
28 noiembrie, câte una la Cluj, 
Timişoara, Braşov, Constanţa, 

Galaţi, Iaşi şi două în Bucureşti. 
Astfel, vor fi deschise cu două 
secţii mai mult decât la referen-
dumul din 5 septembrie. Oficialul 
a spus că autorităţile moldovene 
s-au străduit să repartizeze geo-
grafic aceste secţii, astfel încât să 
existe o acoperire echilibrată pe 

tot teritoriul României. El a pre-
cizat că atât numărul de buletine 
de vot, cât şi actele pe baza căro-
ra vor putea vota cetăţenii mol-
doveni vor fi decise în perioada 
următoare de Comisia Electorală 
Centrală de la Chişinău.

Decizie definitivă la recurs

Asistenta de la Giuleşti, 
eliberată din arest

Ştefan Viorel
„PSD s-a luat 
după PDL”

Deputatul PSD Ştefan 
Viorel a declarat, ieri, că 
deputaţii social democraţi 
nu ar fi votat legea prin 
care pensiile sub 2.000 de 
lei nu se impozitează, dar 
au văzut că reprezentanţii 
PDL au votat-o şi au făcut 
şi ei la fel. Preşedintele 
Comisiei de buget-finanţe 
din Camera Deputaţilor a 
menţionat că deputaţii 
PSD au votat, marţi, le-
gea propusă de Mircea 
Giurgiu doar după ce au 
văzut că şi parlamentarii 
puterii o susţin. Ştefan 
a precizat că deputaţii 
PSD erau conştienţi de 
impactul negativ asupra 
bugetului de stat al legii 
respective, ei susţinând 
ca doar pensiile sub 1.000 
lei să rămână neimpozita-
te. “Când am văzut că PDL 
ia în calcul o reducere a 
TVA la alimente şi apoi că 
votează şi neimpozitarea 
pensiilor sub 2.000 lei, 
atunci am zis că s-a întâm-
plat ceva, că Executivul a 
identificat o resursă neşti-
ută care permite susţine-
rea celor două măsuri şi 
am votat şi noi”, a spus el. 
Ştefan a precizat că, din 
calculele PSD, neimpozi-
tarea pensiilor sub 2.000 
lei presupune un impact 
bugetar negativ de cel 
puţin 2 la sută din PIB şi 
a declarat că PSD susţine 
neimpozitarea pensiilor 
sub 1.000 lei. În ceea ce 
priveşte votul dat la legea 
prin care se diminuează 
până la 5 la sută cota de 
TVA pentru produsele 
alimentare de bază, de-
putatul PSD a afirmat că 
deputaţii PDL au votat în 
mod intenţionat pentru 
adoptarea acesteia, pen-
tru că, prin votul UDMR 
şi UNPR, oricum proiectul 
s-ar fi aprobat, iar PDL ar 
fi fost pus într-o situaţie 
delicată. El a explicat că 
poziţiile exprimate ul-
terior de reprezentanţii 
UDMR şi UNPR arată că 
aceste două partide au 
votat conştient reducerea 
TVA la produsele alimen-
tare de bază. El a precizat 
că, potrivit calculelor PSD, 
impactul negativ asupra 
bugetului de stat al di-
minuării la 5 la sută a TVA 
pentru produsele alimen-
tare de bază ar fi de 0,5 la 
sută din PIB.

Oradea
Bucăţi de zidărie, 
în cădere

O femeie în vârstă de 30 de 
ani a ajuns la spital, ieri, după 
ce o porţiune din zidăria de că-
rămidă a cornişei unei clădiri 
vechi din centrul municipiului 
Oradea s-a prăbuşit peste ea, 
victima suferind un trauma-
tism cranio-cerebral minor. 
Porţiunea de zidărie, de apro-
ximativ zece metri liniari, din 
cornişa de cărămidă a acope-
rişului clădirii din Piaţa Unirii 
numărul 5 din Oradea, în care 
funcţionează o bancă şi sediul 
filialei municipale a PSD, s-a 
desprins şi a căzut, ieri-dimi-
neaţă, în timpul lucrărilor de 
reabilitare a acoperişului. O 
femeie care ieşea din bancă în 
acel moment a fost lovită de 
bucăţile de zidărie. 

Bucureşti
Minune şi Salam, 
cercetaţi 
în libertate

Cântăreţii Adi Minune şi 
Florin Salam sunt învinuiţi de 
favorizarea infractorului şi, 
respectiv, mărturie mincinoa-
să, în dosarul în care fiul lui 
Nuţu Cămătaru, Ionel Balint, 
este suspectat că a înjunghiat 
o persoană, în urmă cu mai 
bine de o lună, într-un club 
din Capitală. Aproximativ 20 
de percheziţii au fost făcute 
ieri dimineaţă în Bucureşti, 
iar 23 persoane au fost aduse 
cu mandat pentru audieri la 
Poliţia Capitalei. Cinci persoa-
ne au fost reţinute şi altele, 
printre care şi Adi Minune şi 
Florin Salam, sunt cerceta-
te în libertate în acest dosar. 
Printre cei reţinuţi se află şi 
unul dintre patronii clubului, 
suspectat de mărturie minci-
noasă şi favorizarea infracto-
rului, deoarece ar fi ascuns în-
registrările surprinse în local. 
Două persoane care au parti-
cipat la agresiune, printre care 
şi Ionel Balint, sunt căutate de 
poliţişti. În incidentul din 19 
septembrie a fost înjunghiat 
Naca Marian, zis Italianul, în 
vârstă de 41 de ani. Acesta 
a fost internat în stare gra-
vă la Spitalul Floreasca din 
Bucureşti. În urmă cu câte-
va zile, Adi Minune şi Florin 
Salam au fost audiaţi în acest 
dosar, dar în calitate de mar-
tori.

Activităţi 
infracţionale
Fals avocat reţinut 
de poliţişti

Un bărbat care se dă-
dea drept avocat din Baroul 
Bucureşti a fost reţinut mier-
curi noapte după ce a fost 
găsit de poliţişti în incin-
ta Judecătoriei Piteşti şi a 
Tribunalului Argeş având asu-
pra sa o robă, o ştampilă, o le-
gitimaţie falsă şi un carnet de 
delegaţii. La procesele în care 
pleda în ţară, falsul apărător al 
legii era însoţit de prietena sa, 
care se prezenta ca asisten-
tă. Bărbatul va fi cercetat în 
libertate, primind interdicţia 
de a părăsi localitatea, după 
ce procurorii Parchetului 
Judecătoriei Piteşti au res-
pins, joi seară, propunerea de 
arestare preventivă pentru 29 
de zile în cazul acestuia.

Salon auto
SIAB, anulat

Salonul Auto Internaţional 
Bucureşti (SIAB) nu va avea 
loc nici în 2011, după ce a fost 
anulată şi ediţia din 2009, 
din cauza absenţei fondu-
rilor necesare, a declarat 
Constantin Stroe, membru al 
Asociaţiei Producătorilor şi 
Importatorilor de Automobile 
(APIA). Ultimul SIAB a avut loc 
în anul 2007, în luna octom-
brie, într-o locaţie amenajată 
în apropierea Aeroportului 
Otopeni.

Vizită
Preşedintele CEDO, în România

Preşedintele Curţii Europene a Drepturilor Omului (CEDO), Jean 
Paul Costa, va face o vizită oficială în România, în perioada 21-22 oc-
tombrie, la invitaţia Ministerului Afacerilor Externe. Statul român a 
fost obligat de CEDO să plătească, până la 31 decembrie 2009, des-
păgubiri de 44.644.066 euro, după ce au fost pronunţate 648 de ho-
tărâri, în 584 din acestea România fiind condamnată.

Proiect
Centru în domeniul criminalităţii 
informatice

Autorităţile americane vor acorda sprijin financiar pentru înfiinţa-
rea unui centru regional de pregătire în domeniul criminalităţii infor-
matice la Bucureşti, proiect în care autorităţile române vor pune la 
dispoziţie sediul.

Preşedintele Alianţei ”Sed Lex”, Vasile Marica

Ultimatum

Finanţiştii 
ameninţă 
cu greva 
generală o decizie finală urmând a fi lua-

tă pe 18 noiembrie. Până atunci, 
Marica va asigura interimatul, 
pentru a exista o continuitate. 
Potrivit lui Marica, fiecare sindi-
cat din teritoriu va evalua modul 
în care a fost tratat de Ministerul 
de Finanţe referitor la stimulen-
te, acestea acordându-se aleato-

riu. Marica a precizat că până în 
prezent doar o mie din cei 27.000 
de salariaţi din Finanţe la nivel 
naţional au primit stimulente-
le, aceştia fiind de la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Bucureşti şi jumătate din anga-
jaţii de la Ministerul de Finanţe. 
Liderul “Sed Lex” a adăugat că 

probabil săptămâna viitoare vor 
intra banii şi în contul angajaţi-
lor din teritoriu. El a mai spus că 
celelalte federaţii afiliate la “Sed 
Lex” iau în calcul declanşarea 
grevei generale, iar dacă se va 
decide acest lucru, după 18 no-
iembrie ar putea întrerupe lucrul 
80.000 de funcţionari publici.

Foto M
ediafax - Răzvan Chiriţă

Operaţiunea “Valeriu Carp”

Proteste 
de Ziua Armatei

Roşca Stănescu reclamă 

Ziarişti supravegheaţi de SRI
[ Sorin Roşca Stănescu a transmis o scrisoare preşedintelui Traian Băsescu, în care susţine că 

este “supus abuziv unei supravegheri”, alături de alţi 26 de jurnalişti, la care participă “lucrători 
din mai multe compartimente ale Serviciului Român de Informaţii”.

Tribunalul Bucureşti a decis 
eliberarea din arest a asistentei 
Florentina Cârstea, acuzată că 
este responsabilă de moartea a 
şase bebeluşi şi rănirea altor cinci 
în incendiul care a avut loc în 
august, la Maternitatea Giuleşti. 
Aceasta a părăsit ieri arestul 
Direcţiei de Cercetări Penale. 
Instanţa Tribunalului Bucureşti 
a dezbătut ieri recursul făcut de 
procurori în cazul unei decizii de 

vinerea trecută a Judecătoriei 
Sectorului 6, prin care a fost res-
pinsă cererea anchetatorilor de 
prelungire a mandatului de ares-
tare în cazul asistentei Florentina 
Cârstea. Decizia Tribunalului 
Bucureşti este definitivă. Potrivit 
unor surse judiciare, mandatul 
de arestare în cazul asistentei 
expira ieri, la ora 17.00. Asistenta 
Florentina Cârstea, care era res-
ponsabilă cu supravegherea 

bebeluşilor aflaţi în salonul de 
Terapie Intensivă în 16 august, 
când a izbucnit incendiul de la 
Maternitatea Giuleşti, a stat în 
arest din 24 august. Florentina 
Cârstea este acuzată că a igno-
rat şi sfidat atribuţiile de serviciu 
când a lăsat nesupravegheat în 
mod nejustificat salonul de la 
Maternitatea Giuleşti şi a fost în-
tr-un alt salon şi la toaletă, moar-
tea bebeluşilor fiind violentă.

Pentru alegerile parlamentare de peste Prut

Moldovenii 
pot vota şi la Galaţi

Negocieri la Ministerul Muncii

Salarizarea în Educaţie
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„Consider că am fost manipulat 
şi folosit ca marfă de şantaj pen-
tru fratele meu” (deputatul Mihail 
Boldea, în cazul căruia s-a propus 
în urmă cu puţin timp excluderea 
din PDL,  neconcretizată însă – 

n.r.), declară fostul director-coor-
donator al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate (DJSP) Galaţi, dr. Valentin 
Boldea. Luni, medicul s-a prezentat 
la concursul pentru ocuparea celei 
mai înalte funcţii din cadrul DJSP, 

organizat în Capitală, în perioada 
26 - 28 octombrie. Doctorul Boldea 
a mai ocupat această funcţie timp 
de nouă luni, până pe data de 24 
august a.c., când a fost delegată la 
conducerea DJSP dr. Liliana Moise, 
inspector de sănătate publică.  

Interviu cu surprize 

„De proba scrisă de luni am tre-
cut cu bine. Ieri (miercuri – n.r), la 
interviu, comisia a primit un telefon 
din partea conducerii filialei locale 
a PDL Galaţi, prin care s-a  anunţat 
că mi se retrage sprijinul politic. Am 
avut parte de cel mai lung interviu 
dintre toţi candidaţii de la toate 
direcţiile din ţară. În timp ce inter-
vievarea respectivilor a durat circa 
20 de minute de fiecare, la mine s-a 
întins pe durata unei ore. Dar nu 

asta a fost problema, am făcut faţă 
cu bine”, mai spune dr. Boldea. 

Medicul gălăţean susţine că PDL 
Galaţi îi garantase sprijinul politic şi 
că, dacă tot intenţionau să i-l retra-
gă, ar fi putut măcar să îl anunţe. 

„Eu am un document scris care 
atestă faptul că am parte de sus-
ţinerea partidului de guvernă-
mânt. Voi păstra acest document. 
Trebuie spus aici că eu nu sunt 
membrul niciunui partid. Şi am 
diploma mea de medic, pe care 
nu mi-o poate lua niciun partid. 
Oricum, nu am de gând să con-
test decizia comisiei de examina-
re despre care sursele mele îmi 
spun că va fi „Respins”. Dar dacă 
aş fi ştiut de la început cum stau 
treburile, mi-aş fi folosit timpul 
într-o manieră mai utilă”, a conchis 
dr. Boldea.  În ciuda mai multor în-

cercări,  nu am reuşit, în cursul zilei 
de ieri, să îl contactăm telefonic 
pe preşedintele filialei gălăţene a 
PDL,  Mircea Toader.  

Dr. Reves îşi doreşte 
în continuare şefia DJSP  

În cursa pentru şefia DJSP s-a 
înscris şi medicul stomatolog dr. 
Carol Reves. Contactat ieri de 
„Viaţa liberă”, acesta a preferat să 
nu facă prea multe comentarii cu 
privire la situaţia prezentă. A pre-
cizat însă că figurează prezent pe 
lista candidaţilor la şefia DJSP la 
concursul desfăşurat la Bucureşti 
şi că îşi doreşte în continuare să de-
vină director executiv al instituţiei. 
De altfel, vom afla numele noului 
director al DJSP, cel mai probabil, 
în câteva zile. 

Tinereţea este o stare de spirit…  
Pensionarii, la 20 de ani 

Astăzi, de la ora 9.30 până la ora 13.30, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor are loc festivitatea consacrată sărbătoririi a 20 de ani de 
existenţă a Uniunii Judeţene a Pensionarilor (UJP) Galaţi. La festivităţi 
sunt aşteptaţi de către preşedintele UJP Galaţi, Costică Chihaia, şi re-
prezentanţi ai UJP Bucureşti, dar şi din ţară. 

M.D.M.

Deputatul PDL Mihail Boldea 
îi vrea capul liderului Mircea 
Toader pentru faptul că le-a fă-
cut semn democrat-liberalilor 
să voteze reducerea TVA pentru 
produsele de bază şi neimpozi-
tarea pensiilor mai mici de 2.000 
de lei. Pentru început, Boldea 
vrea să-l lase fără şefia grupului 
democrat-liberal din Camera 
Deputaţilor şi ulterior fără frâie-
le Organizaţiei Judeţene a PDL 
Galaţi. „I-am cerut demisia lui 
Mircea Toader. Cu modul în care 
a coordonat grupul parlamentar 
ne-am făcut de râs în toată ţara 
şi la nivel mondial. E o premieră 
mondială, să votăm aşa cum am 
votat, în niciun parlament din 
lume nu s-a petrecut ceva similar 
şi nu putem să ne facem că tre-
cem cu vederea. Toate ziarele eu-
ropene au scris de prostia făcută 
de Parlamentul României. Aşa 
cum este condusă Organizaţia 
Judeţeană a PDL Galaţi, la fel e 
condus şi grupul parlamentar 

PDL – fără nicio ţintă, cu maximă 
dezorientare, maximă superfici-
alitate şi maximă neseriozitate. 
A greşi este omeneşte, dar a re-
peta greşeala este prostie! Ceea 
ce mă frapează şi mai mult este 
că nu a greşit o dată şi a greşit la 
două legi şi asta e şi mai grav”, 
ne-a declarat Mihail Boldea. 
Potrivit tânărului deputat, du-
minică, la Bucureşti, la întâlnirea 
Colegiului Director cu grupuri-
le parlamentare şi conducerea 
partidului se va pune în discuţie 
această problemă.  Mihail Boldea 
afirmă că iniţiativa de a-l dărâma 
pe Mircea Toader este sprijini-
tă de alţi colegi precum Raluca 
Turcan, Mihaela Stoica de la 
Piatra Neamţ, Mihaela Şandru 
de la Ilfov, membri de partid de 
la Arad, dar şi de senatorii PDL. 
„Este inadmisibil! Ne putem aş-
tepta ca peste două săptămâni 
să recidiveze. În orice stat occi-
dental, cel care făcea aşa ceva 
şi-ar fi prezentat singur demisia, 

nu ar fi aşteptat să i se ceară de-
misia. Dânsul recunoaşte singur 
că e greşeala lui. E o greşeală 
care m-a afectat pe mine, a afec-
tat grupul PDL, politica guverna-
mentală, întreaga economie. A 
afectat imaginea României şi a 
partidului. Ca un gest de onoare 
ar trebui să renunţe şi la func-
ţia de la Organizaţia Judeţeană 
Galaţi, unde rezultatele sunt gră-
itoare. Mircea Toader a fost ales 
lider de grup provizoriu, pe o pe-
rioadă de trei săptămâni până la 
adoptarea regulamentului gru-
pului, regulament care nu a fost 
adoptat de doi ani şi nici nu cred 
că va fi adoptat prea curând”, a 
declarat revoltat deputatul PDL 
Mihail Boldea.

Recent, când s-a cerut ex-
cluderea lui Mihail Boldea din 
PDL, Mircea Toader nu a fost de 
acord.

Anca Melinte 

Primar 
cu acte în regulă
Învestire 
la Schela

În luna iunie a acestui 
an, comuna Schela a rămas 
fără primar după ce social-
democratul Iacov Bărceanu 
a fost condamnat la 4 ani şi 
6 luni de închisoare pentru 
înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave. După 
această lungă perioadă de 
timp în care viceprimarul 
PSD Maricel Petrea a asigu-
rat interimatul la conducerea 
comunei, şi o rundă de ale-
geri parţiale, iată că localita-
tea are, în sfârşit, un primar. 
Noul primar ales al comunei 
Schela, social-democratul 
Maricel Petrea, a depus ju-
rământul în faţa Consiliului 
Local. „Vreau ca, împreună 
cu membrii Consiliului Local 
al comunei Schela, să fim o 
echipă şi să continuăm pro-
iectele aflate în derulare. Le 
mulţumesc tuturor locuito-
rilor din Schela şi Negrea şi 
vreau să le spun că vor avea 
un primar pentru comunita-
te, aşa cum a fost întotdeau-
na în comuna Schela”, s-a 
angajat Maricel Petrea. La 
învestire a fost prezent unul 
dintre cei mai aprigi susţi-
nători ai săi, preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac. 

Anca Melinte

Conferinţă 
Internaţională 
la Fundaţia 
„Inimă de Copil”
Specialişti 
de renume, 
la Galaţi

Specialişti în servicii so-
ciale destinate persoanelor 
cu dizabilităţi din Belgia, 
Bulgaria, Polonia şi Suedia 
s-au aflat timp de două zile 
la Galaţi pentru a le împăr-
tăşi din experienţa lor cole-
gilor de la Fundaţia „Inimă 
de Copil”. Deşi au venit invi-
taţi de la sute, chiar mii de 
kilometri, unii chiar aflaţi în 
scaun rulant, niciunul dintre 
capii autorităţilor şi institu-
ţiilor locale şi judeţene nu 
a găsit răgazul să participe 
la Conferinţa internaţională 
“Modele de politici sociale şi 
antreprenoriat social în con-
textul Uniunii Europene”, or-
ganizată de „Inimă de Copil”. 
Inimoşii fundaţiei şi restul ce-
lor prezenţi au avut şansa de a 
învăţa de la adevăraţi deschi-
zători de drumuri, veritabili pi-
onieri în ceea ce priveşte dez-
instituţionalizarea, economia 
socială şi îmbunătăţirea politi-
cilor sociale din ţările din care 
vin şi din Europa. La rândul 
lor, specialiştii străini au fost 
pur şi simplu şocaţi de ceea 
ce li se pregăteşte persoane-
lor cu handicap din România: 
un asistent personal la două 
persoane cu dizabilităţi, înju-
mătăţirea veniturilor, sărăcie şi 
mizerie, toate la un preţ foarte 
scump. 

Vom reveni cu amănunte.  

Anca Melinte

„Sunt extrem de încântat că 
ceea ce n-a făcut Puterea a făcut 
Dumnezeu – le-a încurcat minţile 
şi au trecut trei proiecte de legi, 
de fapt”, a comentat ieri depu-
tatul conservator Bogdan Ciucă 
adoptarea „din greşeală” a câtor-
va legi: reducerea TVA la produse 
alimentare de bază, neimpozita-
rea pensiilor mai mici de 2.000 lei 
şi o lege asupra căreia nu s-a in-
sistat în presă şi guvernanţii n-au 
comentat-o. Este vorba despre 
micşorarea „sancţiunii” pentru 
pensionarea anticipată, de la 75 la 
sută, cât fusese stabilit de actuala 
guvernare, înapoi la 35 la sută. 

Conservatorul a adăugat: „De 
şapte ani ne chinuim noi, cei de la 
Partidul Conservator, cu toate ar-
gumentele posibile – economice, 
morale, sociale, cu elemente de 
drept comparat din celelalte sta-
te ale UE – să convingem” să se 
adopte ceea ce s-a adoptat marţi 
din greşeală. Deputatul a mai 
punctat şi faptul că reprezentan-
ţii Puterii nu şi-au dat seama de 
ce s-a votat decât a doua zi după 
vot, după ce un reprezentant al 

Ministerului Finanţelor a fost în-
trebat  de cineva de la presă ce 
părere are şi oficialul s-a grăbit 
să laude Guvernul şi Parlamentul 
pentru măsura cu micşorarea 
TVA…   

Deputatul este însă îngrijorat 
că Puterea „va face tot ceea ce este 
posibil ca să strice ceea ce a făcut 
bun fără să vrea”, schimbând sau 
blocând legile. Cu această ocazie, 
Ciucă a reamintit că România are 
cel mai mare TVA din ţările UE la 
produsele alimentare de bază – 
24 la sută, în timp ce toate celelal-
te ţări din  UE acesta este mai mic 
decât la celelalte produse, fiind de 
cel mult  cinci la sută, până la zero 
la sută în Marea Britanie.

Oricum, măsura micşorării TVA 
trebuia să aibă şi nişte precizări. PC 
are „vreo şapte proiecte de lege” 
numai pe această temă, în care se 
stabilesc şi limite. De pildă, laptele 
cu TVA mic nu ar trebui să fie din 
cel cu fructe, uleiul, nu şi cel de 
măsline, pâinea, nu una cu stafide, 
iar carnea, nu salamul de Sibiu…

Victor Cilincă

Unde există 
centrală este
 şi căldură
Universitatea, 
încălzită parţial

Unii studenţi stau la căl-
durică, alţii învaţă în frig. 
La Universitatea „Dunărea 
de Jos” puţine săli de curs 
sunt încălzite, majoritatea 
fiind conectate la reţeaua 
centralizată de termofica-
re. Astfel, corpul U, cămi-
nul LSG şi întreg Campusul 
„Al. I. Cuza” primesc căldu-
ră datorită faptului că aici 
există centrale termice 
proprii, care au fost deja 
pornite în această perioa-
dă. În schimb, majoritatea 
corpurilor de clădire sunt 
conectate la reţeaua de 
termoficare a oraşului, 
astfel că vor beneficia de 
căldură abia în momen-
tul în care toată lumea 
va primi agent termic. 
„Există căldură numai în 
corpurile care beneficiază 
de centrale termice. În rest, 
în săli se mai face căldură 
dacă avem instalate apa-
rate de aer condiţionat”, a 
declarat Luiza Şerbănescu, 
de la Departamentul Co
municare al Universităţii 
„Dunărea de Jos”. De altfel, 
universitatea de stat din 
Galaţi a fost cât pe ce să re-
uşească punerea în funcţiu-
ne a unei centrale termice 
proprii care ar fi acoperit în-
treg Campusul Ştiinţei (cor-
purile de clădire din zona 
Facultăţii de Mecanică). 
Din nefericire, investiţia nu 
a fost finalizată la timp, dar 
sigur va fi pusă în funcţiune 
pentru iarna viitoare, astfel 
încât studenţii să nu mai aş-
tepte căldura de la reţeaua 
de termoficare a oraşului.

Marius Ţuca

Pichetare 
la poarta 
partidului 
de guvernământ
Un nou protest 
în faţa 
sediului PDL 

Membrii Cartel Alfa-
Filiala Galaţi vor picheta 
astăzi sediul PDL, între 
orele 12:00 şi 14:00, pro-
testând astfel faţă de mă-
surile de austeritate adop-
tate de către Guvern. 

Sindicaliştii îşi conti-
nuă astfel acţiunea înce-
pută săptămâna trecută 
printr-un protest similar, 
la care au luat parte peste 
150 de oameni. Liderii de 
sindicat cer astfel oprirea 
disponibilizărilor şi solici-
tă guvernului să nu mo-
difice Legea Pensiilor şi 
Codul Muncii în defavoa-
rea salariaţilor. Ei susţin că 
se opun unei noi legi de 
salarizare unică a buge-
tarilor şi doresc ca execu-
tivul să nu îşi mai asume 
răspunderea în Parlament 
pentru promovarea unor 
legi importante fără să-i 
consulte pe partenerii so-
ciali, aşa cum s-a petrecut 
până acum. 

La pichetare sunt aş-
teptaţi să participe, ca şi 
săptămâna trecută, repre-
zentanţi ai altor confede-
raţii sindicale reprezenta-
te în Galaţi. 

Pentru că protestul 
se va desfăşura în faţa 
sediului PDL Galaţi de 
pe strada Domnească, o 
zonă intens circulată, jan-
darmii au anunţat măsuri 
speciale de asigurare a 
ordinii publice. Forţele de 
ordine le cer participanţi-
lor la protest să respecte 
prevederile legale în vi-
goare în timul desfăşură-
rii protestului, după cum 
a declarat Costin Barbu, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Galaţi. 

Tudor Neacşu

La Judecătorie
100 de executări silite 

Pe 20 octombrie, pe rolul Judecătoriei Galaţi s-au înregistrat 100 
de cereri privind cauzele de încuviinţare-executare silită. Toate aces-
te dosare au primit termene în noiembrie, după jumătatea lunii. Se 
pare că procesele de acest tip s-au înmulţit în ultima perioadă, pro-
babil şi ca efect al crizei economice. 

T. Miron 

Sămânţă de scandal 

Politica te face şef 
la Sănătate

] Dr. Valentin Boldea susţine că filiala PDL Galaţi i-a retras 
sprijinul politic chiar în timpul interviului pentru ocuparea 
funcţiei de director executiv al Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi ] „Eu am un document prin care PDL Galaţi 
se angaja să mă sprijine”. ] Celălalt candidat la şefia DJSP, 
dr. Carol Reves (fost candidat din partea UDMR la alegerile 
parlamentare), a refuzat să dea prea multe detalii ] Zilele 
următoare vor fi decisive ] Pentru moment, şeful delegat al 
DJSP rămâne dr. Liliana Moise 

Dr. 
Carol 
Reves

Dr. 
Valentin 
Boldea

Nicio surpriză

Boldea vrea să-l răstoarne 
pe Mircea Toader

[ „A greşi e omeneşte. A repeta greşeala e prostie”

Ciucă aştepta de şapte ani scăderea TVA

„Ce n-a făcut 
Puterea 

a făcut Dumnezeu”
[ Şi penalităţile pentru pensia anticipată

 au scăzut la loc!
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Privite la început cu ne-
încredere, apoi drept 
„afacerea secolului”, 
parcurile eoliene au fără 

îndoială potenţialul de a deveni 
puncte-cheie în producerea de 
energie. Iar din acest punct de 
vedere, judeţul Galaţi pare a fi în 
„zodia vânturilor”, la concuren-
ţă cu judeţele din Dobrogea. La 
sud de noi, în materie de ener-
gie eoliană „jocurile au cam fost 
făcute”, nu prea mai este loc de 
aruncat un ac în astfel de afa-
ceri, ba chiar a ieşit cu „scântei” 
pe ici, pe colo. Prin urmare, unii 
dintre potenţialii investitori s-au 
orientat şi spre judeţul Galaţi. 
Asta nu înseamnă că dealurile 
Covurluiului sau lunca Prutului 
sunt second-hand. Din evaluările 
făcute de ANRE, după cum susţi-
nea chiar preşedintele instituţiei, 
Petre Lificiu, judeţul Galaţi avea 
potenţialul de a produce energie 
pe aripile vântului cât două cen-
trale nucleare de la Cernavodă, 
adică undeva la 1.400 MW. Acest 
lucru ne-a fost confirmat şi de 
directorul Electrica Galaţi, Iulian 
Aramă: „Galaţiul are împreună 
cu Constanţa, Tulcea, Brăila, cu 
partea de sud a judeţului Vaslui 
cel mai mare potenţial eolian din 
ţară. Strict pe judeţul Galaţi sunt 
mai multe proiecte în derulare, 
iar din informaţiile pe care le de-
ţin sunt deja avize de racordare 
pentru circa 5.000 MW putere 
instalată.”

Afacerile cu energie eoliană 
sunt, aparent cel puţin, de tipul 
win-win, adică din care toată lu-
mea are de câştigat. Investitorul 

nu numai că produce energie, 
dar obţine şi câte două aşa-nu-
mite certificate verzi pe fiecare 
megawatt oră produs, certifica-
te pe care le poate tranzacţiona 
la 30-50 euro pe bursa de profil, 
valoarea terenului sare chiar şi 
peste 2.500 - 3.000 euro pe hec-
tar, comunitatea locală benefi-
ciază de venituri suplimentare 
din taxe şi impozite şi, la o adică, 
poate chiar negocia un preţ mai 
mic la utilităţi. Dar teoria ca teo-
ria, practica ne omoară, iar une-
ori lucrurile par prea frumoase 
pentru a fi şi uşoare, şi bănoase.

Cine se află în frunte

Comunele cu cel mai mare 
potenţial eolian din punctul 
de vedere al dezvoltatorilor 
sunt Frumuşiţa, Folteşti, Corni, 
Griviţa, Vârlezi, Cuca, Tg.Bujor şi 
lista ar putea continua. Electrica 
se anunţă un jucător important 
pe piaţa energiei eoliene gălăţe-
ne, având în plan dezvoltarea la 
Frumuşiţa a unui parc eolian de 
50 MW. „S-a obţinut avizul tehnic 
de racordare, dar încă se mai lu-
crează la proiect, fiind în atenţia 
departamentului specializat pe 
care Electrica Bucureşti îl are în 
materie de energie verde. Cert 
este că, deocamdată, proiectul 
de la Fumuşiţa este cel mai am-
plu anunţat în judeţul Galaţi şi 
va cuprinde în jur de 20-30 de 
centrale eoliene, în funcţie de 
deciziile pe care colegii de la 
Bucureşti le vor lua în ceea ce pri-
veşte achiziţia echipamentelor”, 
a precizat directorul Electrica 

Galaţi. Proiectul de la Frumuşiţa 
ar putea fi finalizat în cursul anu-
lui viitor, dar în stadii avansate 
se află şi proiectele derulate de 
Europp Energocons din Prahova 
şi Eximprod Buzău, ce au obţinut 
avize de racordare, dar mai au de 
obţinut avize de la mediu, arma-
tă, abia după aceasta urmând să 
deruleze investiţiile.

Formalităţi 
cu dureri de cap

Chiar dacă obţinerea vizelor 
necesare derulării unor proiecte 
eoliene pare a fi „o simplă forma-
litate”, în fapt nu este deloc aşa. 
Dovadă că, din datele furnizate 
de Electrica Galaţi, în momentul 
de faţă există doar două centrale 
eoliene funcţionale în judeţ, una 
la Scânteieşti şi una la Vânători. 
Cea din urmă aparţine companiei 
Romstal şi a reprezentat un pro-
iect pilot ce a însemnat instalarea 
unei centrale eoliene de 250 KW, 
investiţie ce s-a ridicat la peste 
250.000 euro. „Acest proiect-pi-
lot, iniţiat pentru a vedea cum 
merge acest gen de investiţii, a 
fost, dacă vreţi, un proiect-şcoa-
lă pentru a identifica în mod clar 
paşii, greutăţile care pot apărea 
în derularea unui astfel de pro-
iect”, ne-a declarat Ionuţ Marin, 
din cadrul Departamentului de 
Investiţii al companiei Romstal. 
Din păcate, pe parcursul acestui 
experiment au ieşit la iveală mai 
mult dezavantajele decât avan-
tajele derulării unui astfel de 
proiect. „Principalul dezavantaj 
este acela că, în general, astfel de 

Dat fiind faptul că prin HG 
nr.1620/2009 au fost aduse mo-
dificări prevederilor referitoare la 
TVA, ANAF a elaborat un proiect 
de act normativ având ca obiect 
aprobarea modelului şi conţinutul 
formularului 305 - „Declaraţie pri-
vind sumele rezultate din ajusta-
rea taxei pe valoarea adăugată, 
în situaţia în care beneficiarul 
transferului de active nu este 
persoană înregistrată în scopuri 
de taxă pe valoarea adăugată”. În 
legătură cu acest subiect, DGFP 
Galaţi face următoarele precizări: 
„Potrivit noilor normative, în situ-
aţia în care beneficiarul  transfe-
rului de active prevăzut la art. 128 
alin. (7) din Codul fiscal, în calitate 
de succesor al cedentului în ceea 
ce priveşte ajustarea dreptului 

de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată, este o persoană im-
pozabilă care nu este înregistrată 
în scopuri de TVA conform art. 
153 din Codul fiscal şi nu se va 
înregistra în scopuri de TVA ca 
urmare a transferului, acesta este 
obligat să declare şi să plătească 
la bugetul de stat suma rezulta-
tă ca urmare a ajustărilor taxei 
pe valoarea adăugată, conform 
art. 128 alin. (4), art. 148, 149 sau 
161 din Codul fiscal, după caz. 
În Monitorul Oficial al României 
nr.679 din 7 octombrie 2010 a 
fost publicat Ordinul ministrului 
Finanţelor Publice nr.2374/2010 
privind stabilirea termenului de 
declarare şi de plată pentru su-
mele rezultate din ajustarea taxei 
pe valoarea adăugată, în situaţia 

în care beneficiarul transferului 
de active nu este persoană înre-
gistrată în scopuri de taxă pe va-
loarea adăugată. Astfel, pentru a 
asigura suportul declarativ pen-
tru îndeplinirea acestei obligaţii, 
este necesară aprobarea mode-
lului şi conţinutului formularului 
(305) «Declaraţie privind sumele 
rezultate din ajustarea taxei pe 
valoarea adăugată, în situaţia în 
care beneficiarul transferului de 
active nu este persoană înregis-
trată în scopuri de taxă pe valoa-
rea adăugată»”. Proiectul de act 
normativ poate fi consultat pe 
site-ul ANAF (www.anaf.ro, do-
meniul Legislaţie/Transparenţa 
decizională).

O.A.C.

Vicepreşedinta Comisiei de 
Transport şi Turism a Parla
mentului European, Adriana 
Ţicău, a solicitat vicepreşedinte-
lui CE, Siim Kallas, care este şi co-
misarul responsabil pe proble-
me de transport, detalii privind 
procesul de revizuire a reţelei 
TEN-T ce va începe la sfârşitul 
acestui an. „Politica de transport 
este esenţială pentru coeziunea 
economică, socială şi teritorială 
a UE. Procesul de revizuire a po-
liticii TENT-T trebuie nu doar să 
asigure definirea reţelei centrale 
pentru transportul trans-euro-
pean şi nodurile de interconec-
tare dintre aceasta şi statele veci-
ne Uniunii, ci şi să estimeze şi să 
asigure bugetul necesar şi surse-
le acestuia, astfel încât proiecte-
le să poată fi implementate. De 
asemenea, având în vedere de-
calajul de dezvoltare dintre sta-

tele membre în domeniul infras-
tructurii de transport, solicit ca 
viitoarea politică TENT-T să acor-
de o mai mare importanţă dez-
voltării sistemelor de transport 
din noile state membre”, a decla-
rat Adriana Ţicău. De asemenea, 
eurodeputata, în calitate de ra-
portor PE pentru „Planul de acţi-
une privind aplicaţiile Sistemului 
Global de Radionavigaţie prin 
Satelit (GNSS)”, i-a solicitat co-
misarului european suplimenta-
rea bugetului pentru proiectul 
Galileo, având în vedere că fon-
durile alocate în prezent nu sunt 
suficiente pentru dezvoltarea 
serviciilor specifice, respectiv 
servicii de radionavigaţie prin 
satelit, monitorizarea traficului, 
prevenirea dezastrelor în situaţii 
de urgenţă.

Ovidiu Amălinei

România a avut în luna au-
gust a doua scădere anualiza-
tă din UE a activităţii din sec-
torul construcţiilor, de 20,4 la 
sută, o situaţie mai gravă fiind 
înregistrată numai în Spania 
(-34,7 la sută), în timp ce la ni-
velul Uniunii s-a înregistrat un 
declin de numai 1,3 la sută, 

informează Eurostat. Marea 
Britanie (15,6 la sută), Polonia 
(8,6 la sută) şi Germania (1,7 la 
sută) au înregistrat cele mai pu-
ternice creşteri ale sectorului 
construcţiilor în luna august, 
raportat la aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Raportat la luna 
precedentă, România a avut a 

treia scădere dintre statele UE, 
de 1,3 la sută, după Olanda (-2,6 
la sută) şi Spania (-1,8 la sută).  
Slovenia (5,2 la sută),  Polonia 
(3,6 la sută) şi Marea Britanie 
(2,7 la sută) au consemnat cele 
mai puternice creşteri în august 
faţă de iulie.

O.A.C.

CNIPMMR
Salariul
minim, 
reacţie în lanţ

Patronatele din ca-
drul CNIPMMR consideră 
că o creştere a salariului 
minim pe economie în 
situaţia actuală de criză 
nu le-ar asigura o protec-
ţie în plus salariaţilor, ci 
ar duce la noi falimente 
în rândul IMM-urilor. “O 
mărire a salariului minim 
în prezent, în condiţiile în 
care se menţine legislaţia 
actuală, nu este suporta-
bilă de către economia 
naţională. Sindicatele 
care cer această majo-
rare nu au nici cinci la 
sută membri din dome-
niul privat, ele reprezintă 
salariaţii din domeniul 
public, sănătate, educa-
ţie, companiile de stat, 
unde nu sunt asemenea 
salarii”, a declarat Ovidiu 
Nicolescu, preşedintele 
CNIPMMR.  Acesta a atras 
atenţia că sindicatele vor-
besc de salarii în dome-
niul privat şi că o creştere 
a salariului minim obliga-
toriu înseamnă, de fapt, şi 
o creştere a tuturor celor-
lalte salarii din sistem, iar 
acest lucru s-ar putea sol-
da cu falimentul a apro-
ximativ 50.000 de firme. 
“Nu considerăm necesar 
să se majoreze niciun fel 
de salariu minim, pentru 
că firmele care îşi permit 
plătesc mai bine, firmele 
care fac performanţă nu 
rămân pe salariul minim, 
pentru că au nevoie de 
oameni buni şi oamenii 
buni nu se ţin pe salariul 
minim. Cele care au sala-
riu minim sunt cele care 
sunt la nivelul supravie-
ţuirii, care nu pot da mai 
mult, iar aceste firme pe 
care noi le obligăm să 
dea mai mult nu au de 
unde şi vor da faliment, şi 
nu câştigăm nimic, vom 
îngroşa rândul şomeri-
lor, vom mai pierde nişte 
categorii de produse şi 
servicii, va scădea PIB-ul, 
deci nu avem efecte po-
zitive”, a explicat repre-
zentantul patronatelor. 
“Orice majorare de sa-
lariu trebuie corelată cu 
creşterea productivităţii 
muncii, iar productivita-
tea muncii nu a crescut. 
Dacă vom creşte salariile 
peste nivelul produc-
tivităţii muncii, ducem 
firmele în faliment, iar 
în sectorul de stat vom 
avea salarii şi preţuri ne-
sustenabile pentru că au 
crescut mai mult decât 
productivitatea muncii”, 
a mai declarat preşedin-
tele CNIPMMR.

O.A.C.

proiecte sunt noi, nu numai pen-
tru investitorii din ţară, ci şi pen-
tru autorităţile implicate în ob-
ţinerea avizelor şi autorizaţiilor, 
unele dintre ele neştiind ce este 
de făcut. Obţii un aviz, te duci cu 
el în altă parte, acolo constaţi că 
nu cuprinde tot ce trebuie şi o iei 
de la capăt, după care constaţi 
că au mai apărut nişte condiţii şi 
tot aşa. A trebuit să obţinem de 
două sau chiar de patru ori ace-
laşi aviz. Într-o anumită privin-
ţă, cu acest proiect eolian chiar 
că am avut deseori sentimen-
tul că ne luptăm cu morile de 
vânt…”, ne-a mărturisit repre-
zentantul Romstal. Şi iată cum 
un vis frumos începe să dea o 
grămadă de dureri de cap. În 
august 2009, când Romstal a 
început montajul centralei de 
la Vânători, se spera că în două, 
trei luni eoliana să intre în cir-
cuitul energetic. În ultimele 14 
luni, două luni a durat lucrul 
efectiv la instalarea centralei, 
iar restul a însemnat birocraţie 
pentru obţinerea de noi şi noi 
hârtii. „În prezent, centrala este 

funcţională, dar merge în gol 
până la obţinerea tuturor avize-
lor necesare. Sperăm ca în două 
luni totul să fie finalizat şi chiar 
să producem energie electri-
că… Dorinţa noastră este de a 
extinde acest gen de investiţii, 
dar desigur asta nu depinde 
numai de noi. Aşteptăm să ne 
convingem că autorităţile au în-
văţat câte ceva şi abia apoi vom 
mai vedea…”, ne-a mai declarat 
reprezentantul companiei.

Mai trebuie precizat că nu 
este suficient să produci energie, 
trebuie să ai şi unde „să o verşi” 
în sistemul energetic. Iar, în pre-
zent, o eventuală îmbunătăţire 
a capacităţilor de distribuţie şi 
transport este asigurată de in-
vestitor pe cheltuiala proprie. Se 
speră, într-un viitor destul de in-
cert, la o finanţare guvernamen-
tală pentru îmbunătăţirea infras-
tructurii şi încurajarea investi-
ţiilor în producerea de energie 
verde. Deocamdată, vântul bate 
frunza-n codru. Desigur, acest 
lucru nu foloseşte prea mult ni-
mănui.

Prea frumos, prea ca la noi

Lupta cu morile de vânt, 
varianta eoliană
[ Judeţul Galaţi, creditat cu un potenţial eolian cât o centrală nucleară, 
abia se poate lăuda cu două centrale funcţionale [ Proiectele de 5.000 MW 
apărute sub „zodia vânturilor” se luptă cu hăţişurile birocraţiei [ Proiectul 
parcului eolian de la Frumuşiţa, dezvoltat de Electrica, cel mai important 
din judeţ [ Nu este suficient să ai energie, trebuie să ai şi cum „să o verşi” 
în sistemul energetic

Eurostat

Declin pe piaţa construcţiilor

DGFP Galaţi

Aplicarea TVA, 
în proiect de act normativ

EU.RO.INFO.

Cu satelitul la comisie

Ieri, la BVB
Rulaj de două 
ori mai mic

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
şedinţa de ieri pe o creşte-
re uşoară, de 0,11 la sută, 
în condiţiile unui rulaj 
general de aproape două 
ori mai redus decât cel de 
miercuri.

Cele mai lichide zece 
acţiuni listate la BVB au 
închis ziua la preţuri în 
stagnare, iar titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF‑uri) au pla-
sat indicele BET‑FI cu doar 
0,04 la sută peste referinţă. 
Variaţii uşoare au înregis-
trat şi acţiunile companii-
lor din sectorul energetic, 
astfel că indicele BET‑NG 
a coborât cu 0,19 la sută. 
În aceste condiţii, indicele 
extins al bursei, BET‑XT, 
care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de titluri în 
funcţie de lichiditate, a în-
chis şedinţa cu 0,12 la sută 
peste referinţă.

Jucătorii prezenţi ieri 
în ringul BVB au realizat 
tranzacţii totale de 12,2 
milioane lei (circa 2,8 mi-
lioane euro), sumă de 
aproape două ori mai re-
dusă decât lichiditatea de 
miercuri.

Se caută investitori

Brokerii de la Bucureşti 
consideră că prezenţa 
foarte redusă la tranzacţi-
onare din ultima perioadă 
este determinată de lipsa 
investitorilor din piaţă, iar 
motivele absenţei acesto-
ra sunt teama fondurilor 
de investiţii după «dera-
pajele» economice din 
Grecia, rezultatele eco-
nomice slabe la nivel na-
ţional, dar şi lipsa de noi 
emitenţi şi noi produse pe 
bursă.

Acţiunile SIF Moldova 
(SIF 2) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) au 
fost cele mai lichide din 
piaţă, ambele având ope-
raţiuni de 1,2 milioane lei. 
Ultima tranzacţie cu tit
luri SIF 2 a fost efectuată 
la 1,27 lei, preţ similar cu 
referinţa, iar cotaţia acţiu-
nilor BRD a urcat cu 0,82 la 
sută, până la 12,20 lei.

Lichiditatea de ieri a 
fost susţinută şi de două 
transferuri speciale cu 
acţiunile BVB şi Petrom 
(SNP). Astfel, un pachet 
de 30.000 de acţiuni BVB 
a fost transferat pentru 
1,16 milioane lei, la un preţ 
de 38,80 lei pe unitate, cu 
1,31 la sută peste referin-
ţă. Pentru acţiunile SNP 
a fost înregistrată o tran-
zacţie specială de 780.000 
lei, la un preţ de 0,339 lei, 
cu 0,59 la sută peste cota-
ţia de miercuri.

D.C.Predescu

21 oct 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1965

1 EURO 4,3126

1 lir  sterlin  4,8503

1 leu moldovenesc 0,2666

1 dolar SUA 3,0794

1 gram AUR 133,0408

 

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

COMAT 1 150 33 0,22 0,22 0,2
MARTENS 4 24 115,2 4,8 4,8 5,3
UZINSIDER ENGINEERING 21 1.060 12.785,80 12,1 11,8 11,4
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La Liceul “Racoviţă”
Solidaritate cu învăţătoarea în greva foamei

De trei zile, cadrele didactice de la Liceul „Emil Racoviţă” se află în grevă ja-
poneză, pentru a fi solidare cu învăţătoarea care face greva foamei de atâta vre-
me. „Suntem revoltaţi de ceea ce se întâmplă în ţara aceasta, în care un cadru 
didactic va muri probabil şi nimănui nu-i pasă. Guvernanţii îşi văd mai departe 
de legile lor absurde, cum este cea a Educaţiei pe care vor să şi-o asume. Intrăm 
la ore, dar purtăm banderole. Este inadmisibil ce se întâmplă!”, ne declară pro-
fesoara Maria Hanu. 

Iarna bate la uşă, nu se ştie 
când vom avea căldură, nici cât 
vom plăti pentru ea ori dacă vom 
avea cu ce achita facturile. În aces-
te condiţii care credeţi că este 
prima grijă a municipalităţii? Să 
trimită asociaţiilor de proprietari 
notificări privind lucrările neauto-
rizate de termoizolare a blocuri-
lor. O asemenea măsură ar putea 
concura pentru culmea tupeului 
având în vedere că Primăria nu a 
fost în stare să reabiliteze termic 
nici măcar un bloc, iar gălăţenii au 
dat bani grei şi s-au îndatorat până 
peste cap pentru a-şi izola cum 
pot locuinţele. Iată că autorităţile 
demarează acum în prag de iarnă, 
o „vânătoare” de termoizolaţii ne-
autorizate. „Având în vedere fap-
tul că au fost identificate lucrări 
neautorizate de termoizolare a 
apartamentelor, executate pe fa-
ţadele blocurilor, au fost notificate 
toate asociaţiile de proprietari să ia 
măsuri de stopare a acestor lucrări 
şi să-i oblige pe proprietarii care 
le-au executat să intre în legalita-
te prin autorizare sau desfiinţare”, 
a anunţat ieri viceprimarul PSD 

Nicuşor Ciumacenco. Politicianul 
susţine că nici zece autorizaţii nu 
au fost emise în oraş pentru aceste 
lucrări! În schimb, avem din belşug 
blocuri tărcate, blocuri papagal, 
imobile vopsite în toate culorile. 
Vicele a arătat că în conformitate 
cu prevederile Legii 50/1991 şi cu 
Ordinul nr. 839/2009, „lucrările de 
reabilitare energetică a anvelopei 
la clădirile de locuit în comun se 
pot executa numai în baza unei 
autorizaţii de construire eliberată 
de autoritatea publică locală”. „Dat 
fiind că o bună parte dintre lucrări 
au fost executate doar după bu-
nul plac al proprietarilor, fără a se 
solicita autorizaţie de construcţie 
şi nici măcar acordul vecinilor, au 
apărut degradări ale faţadelor blo-
curilor, iar estetica lor lasă de dorit. 
Din toate aceste motive, am decis 
să le oferim asociaţiilor de proprie-
tari un răgaz de o lună pentru a lua 
măsurile care le revin. La expirarea 
acestui termen, pentru fiecare caz 
de termoizolare neautorizată con-
statat, se va trece la aplicarea de 
măsuri contravenţionale”, a spus 
Ciumacenco.

Cât? Nu se ştie!

Viceprimarul nu ne-a putut 
spune cât va îi va costa pe gă-
lăţeni procedura de intrare în 
legalitate. Cert este că amenda 
începe de la 1.000 de lei. Iniţial, 

arhitecta şefă a municipiului 
dorea ca toţi cei care vin să intre 
în legalitate să fie supuşi amen-
zii. Pentru ca acţiunea să nu se 
transforme într-o vânătoare 
pentru a aduce bani la bugetul 
local, s-a decis că aceia care vin 

într-o lună să se „predea” vor 
scăpa de sancţiune. „Lucrările 
vor fi făcute unitar, pe baza unui 
proiect, arhitectul va propune 
faţada şi noi vom face sugestii. E 
normal să nu ne jucăm cu aceste 
lucrări”, a spus vicele. 

Poliţiştii gălăţeni de la Urmăriri l-au prins ieri, la domi-
ciliul său din satul Ijdileni, comuna Frumuşiţa, pe Viorel 
Basalâc, de 39 ani, dat în urmărire internaţională la data 
de 29 octombrie 2008, pe baza unui mandat de arestare 
emis de autorităţile din Postdam, Germania. 

Astfel, în noaptea de 23 spre 24 aprilie 1995, împre-
ună cu mai mulţi indivizi, gălăţeanul a jefuit un depozit 
de aparatură electronică din Postdam. Viorel Basalâc va 
fi prezentat Curţii de Apel Galaţi pentru emiterea manda-
tului de arestare provizorie, în vederea extrădării către 
autorităţile din Germania.

Spre Europa, înainte!

Irina Boldea, purtătoarea de cuvânt a Curţii de Apel Galaţi: 
„A fost  emis mandat de arestare provizorie pentru 29 de zile. 
În acest interval se vor face formalităţile pentru extrădarea gă-
lăţeanului”.

Să nu disperăm, concitadini: chiar dacă unul a fost prins, 
infracţionalitatea din judeţul nostru este asemenea unei bălţi 
mari, pline cu peşte. Care abia aşteaptă să ne facă „faimoşi” în 
Europa.

Elena Parapiru,  Teodora Miron

Anunţată telefonic de că-
tre un angajat al ICMRS Galaţi, 
în legătură cu faptul că două 
persoane fură subansamble 
din punctul de lucru al firmei 
aflat în incinta Combinatului, 
Jandarmeria Galaţi a ajuns 
imediat, miercuri noaptea, pe 
strada Garofiţei. Aici, în apro-
pierea gardului împrejmuitor 
al ArcelorMittal, doi bărbaţi au 
luat-o la fugă de lângă o Dacia 
Papuc albă. Numai unul a fost 
prins de către forţele de ordine, 
după ce în prealabil suspecţii 
au fost somaţi să se oprească.

Jandarmii l-au identificat pe 
Vasile P., 30 de ani, din comuna 

Folteşti, care a declarat că îm-
preună cu un prieten, Marian 
G., a plecat să-şi căute oile 
aflate la păscut. Realitatea era 
însă că „oile” lui Vasile şi ale 
lui Marian nu behăiau, ci ru-
gineau, cei doi „prospectând” 
de zor fix terenul ICMRS-ului, 
în căutare de fier vechi. 

Dovada? Jandarmii au găsit 
în maşina lui Marian 600 de ki-
lograme de material feros care 
au fost înapoiate ICMRS-ului. 
Dosarul pentru furt calificat a 
rămas în cercetarea Secţiei 2.

Elena Parapiru

Este aşa de frumoasă femeia aceea
cu capul pe genunchi ca o eternă aşteptare,
încât vreau s-o caut până la moarte,
poate o găsesc să-i duc de la fiecare
din ce în ce mai puţin departe!

Este aşa de tristă femeia aceea
dinspre care adierea salcâmilor în floare
se apropie de sufletul meu,
încât vreau s-o caut pentru vindecare
şi pentru numele lui Dumnezeu!

Este aşa de lungă femeia aceea
vinovată de levitaţie în fiecare seară
singură sau singur sau împreună prin vis,
încât niciodată nu vreau să mi se pară
infinitezimală între infern şi paradis!

Este aşa de înaltă femeia aceea
vinovată de toate cele sfinte
şi nenumărate de la cer până la pământ,
încât de aici înapoi şi de aici înainte
o caut doar duminicând, doar duminicând!

Pentru
 a fi sigur 
că-şi va 
recupera 
creanţele 
de la CET
Romgaz 
cere garanţii 
financiare 
de la Primărie

Directorul general 
al societăţii Electro
centrale Galaţi, Eduard 
Urbanschi, a continuat 
ieri, la  Mediaş, discuţi-
ile cu oficialii compa-
niei naţionale Romgaz, 
în încercarea de a-i 
convinge să mărească 
livrările de gaz metan 
către termocentrala 
din sudul Moldovei 
care, la debitul actu-
al, nu poate produce 
agent termic primar 
pentru încălzirea ora-
şului. Furnizorul de gaz 
refuză să mărească de-
bitul din cauza celor 20 
de milioane de lei pe 
care Electrocentrale i 
le datorează, pentru 
recuperarea cărora a şi 
ameninţat unitatea gă-
lăţeană că îi taie gazul. 
„Suntem în discuţii cu 
Romgaz. Sunt speran-
ţe să nu ne taie gazul, 
dar nu şi să ne dea mai 
mult”, a declarat, ieri, 
Eduard Urbanschi.

În timpul rundei de 
negocieri de ieri, repre-
zentanţii Romgaz şi-au 
arătat, totuşi, dispo-
nibilitatea de a creşte 
livrările de gaz metan 
către CET. Cu o condi-
ţie, însă. „Pentru a ne 
furniza o cantitate mai 
mare de gaz, compa-
nia Romgaz vrea să ne 
asumăm un grafic de 
eşalonare a datoriei de 
20 de milioane de lei şi 
vrea, de asemenea, ca 
acest angajament să fie 
sprijinit de garanţii fi-
nanciare, în echivalen-
tul restanţei, din partea 
Primăriei municipiului 
Galaţi”, a precizat di-
rectorul general de la 
Electrocentrale.

Oficialii Romgaz vor 
garanţii financiare de la 
municipalitate pentru 
că aceasta, prin socie-
tatea edilitară Apaterm, 
cumpără agentul ter-
mic primar produs 
de Electrocentrale şi 
distribuie apoi către 
populaţie apă caldă şi 
căldură.

Să mai spunem 
că Electrocentrale şi 
Apaterm au demarat 
miercuri probele la cald 
pe reţeaua de termofi-
care din Galaţi. Însă, din 
cauza cantităţii reduse 
de gaz metan pe care o 
primeşte de la Romgaz, 
Electrocentrale i-a li-
vrat societăţii Apaterm 
agent termic la un de-
bit cu 40 la sută mai 
mic decât cel cerut de 
condiţiile meteo actu-
ale.

Rodica Mişcalencu

Pe birourile procurorilor 
Parchetului local Galaţi continuă 
să crească grămezile de dosare. 
Trendul acesta s-a menţinut şi în 
perioada care a trecut de la înce-
putul anului şi până acum. Mai 
exact, în trei trimestre din 2010, s-a 
înregistrat cu 1.600 de dosare mai 
mult decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Dar asta nu-i nimic, 
în completare, Ionel Gâlcă, prim-
procurorul instituţiei, precizează 
că, în activitatea de urmărire pro-
prie, doar opt procurori, cu tot cu 
funcţii de conducere, au avut de 
soluţionat în total 16.872 de cauze. 
Enorm! Pentru doar opt oameni.

Prin rechizitoriu, deci şi prin tri-
miterea în judecată a inculpaţilor, 
procurorii au soluţionat 433 de do-
sare, cu 64 mai multe decât în trei 
trimestre din 2009.

În aceeaşi perioadă, pentru 
1.791 de persoane învinuite, solu-
ţiile date de procurori au fost de 
netrimitere în judecată.

Mai puţine dosare restituite

L-am întrebat pe  Ionel Gâlcă, 
şeful instituţiei şi unul dintre cei 

opt procurori care participă efec-
tiv la soluţionarea dosarelor, aşa 
cum o face de altfel şi Liliana 
Constanda, adjunctul său, cum 
stau lucrurile din punct de ve-
dere calitativ în privinţa muncii 
acestor procurori aparent cople-
şiţi de avalanşa de dosare. Iată ce 
ne-a răspuns. „S-a îmbunătăţit 
semnificativ calitatea lucrărilor 
făcute de procurori. Asta reiese 
din numărul crescut de rechizi-
torii prin care mai mulţi inculpaţi 
au fost trimişi în judecată; din 
numărul redus al restituirilor de 
dosare la organele de poliţie. 
Concret, în 2009 am avut 73 de 
dosare restituite faţă de numai 
28 în acest an.

Un alt punct de reper în con-
textul dat este şi diminuarea 
stocului de dosare vechi (vechi 
însemnând un an de zile de la 
sesizarea penală şi şase luni de 
zile de la începutul urmăririi pe-
nale), rămânând în prezent doar 
187 de dosare, deşi, la începutul 
anului, am pornit de la 700 astfel 
de lucrări.”

În aceeaşi perioadă, aflăm de 
la Ionel Gâlcă, s-a redus numărul 

inculpaţilor achitaţi faţă de anul 
trecut (de la 18  la patru).

„Valul” de dosare 
nu „i-a măturat” 
încă pe procurori

Aşadar, concluzia, după trei 
trimestre din 2010, e aceea că 
procurorii de la Parchetul local, 
chiar cu efectivele înjumătăţite, 
au reuşit, cât de cât, să facă faţă 
valului de cauze ce s-a prăvălit 
şi în acest an peste instituţia pe 
care o reprezintă. De fapt, acest 
„val” reprezintă starea infracţio-
nalităţii gălăţene care se perpe-
tuează de la an la an în sensul nu 
tocmai bun al cuvântului. Adică, 
la noi se tâlhăreşte, se bate cu 
pumnul, se dă cu cuţitul, se fură, 
se violează… Se întâmplă şi la 
alţii, dar nu la un asemenea ni-
vel. Nu ne împăcăm cu asta, dar 
efortul procurorilor de care am 
vorbit e cu atât mai important. 
Şi, cu câte 2.500 de dosare de 
căciulă, munca aceasta chiar nu 
e de invidiat.

Ştefan Dimitriu 

Tecuci 
Maşină de intervenţie tâlhărită în parcare

Constantin B., de 65 ani, din Bârlad, judeţul Vaslui, şofer profesionist, 
a sesizat Poliţia Tecuci în legătură cu faptul că în timp ce se afla în cartie-
rul Cuza-Vodă din Tecuci, din cabina autospecialei i-au fost furate două 
mobile valorând 500 de lei. Poliţiştii i-au identificat pe suspecţi ca fiind 
tecucenii Gheorghiţă C., de 15 ani şi Petrică Dan V., de 16 ani. Cei doi 
sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Cavadineşti 
Invitaţie 
la „Sărbătoarea 
Cântecului 
şi Dansului 
Horincean” 
]  Fanfara 
de la Zorleni 
va stăpâni centrul 
civic al comunei

Duminică, 24 oc-
tombrie a.c., la Căminul 
Cultural Cavadineşti are loc 
ediţia a XV-a a „Sărbătorii 
Cântecului şi Dansului 
Horincean”. Eveniment 
major pentru satele din 
întreaga vale a Horincei. 
Lăsată în planul secund, 
criza economică va fi, 
pentru o zi, umbrită de tot 
ceea ce au pregătit şefii ad-
ministraţiei publice locale 
pentru lumea de rând şi 
invitaţii la „Sărbătoare…”. 
Toamnă deplină, româ-
nească: publicul va avea 
din nou ocazia să aplaude 
Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului”, al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
de la Galaţi. Ca surpriză de 
Vaslui, pentru truditorii 
pământului din Rugineni, 
Grăpeni, Găneşti, Cava
dineşti, Oneşti, Cristeşti, 
Comăneşti, Puricani, Al
deşti: fanfara de la Zorleni! 
„Suflătorii” le vor reaminti 
vârstnicilor de nunţile şi 
petrecerile de altădată, 
cântând în aer liber, în 
faţa Primăriei, a Căminului 
Cultural, pe uliţe. Vei dori, 
duminică, să ţi se cânte 
ceva? Dacă da, te vei pu-
tea duce la dirijorul fan-
farei să-ţi preia comanda. 
Reîntorcându-ne la scenă, 
aceasta va mai aparţine, 
pentru o jumătate de oră, 
unui ansamblu folcloric 
format din „pitici” de la o 
grădiniţă din municipiul 
Galaţi. Abia aşteptăm să 
vedem preşcolarii, ca să 
vă putem apoi spune cine 
sunt ei şi de câte carate le 
este ansamblul. Vor mai 
evolua cu ceea ce au mai 
reprezentativ la cântece 
şi jocuri populare artiştii 
de la Suceveni, Rediu, Tg. 
Bujor şi Bereşti. Gazdele, 
după cum ne-a precizat 
primarul Cavadineştilor, 
Aurel Florea, au pregătit 
un spectacol al cărui cap 
de afiş este formaţia de 
dansatori adulţi – „Şapte 
perechi. Adică, ni s-a mai 
spus, şapte bărbaţi cu vâr-
stele până la 50 de ani îşi 
vor juca nevestele în pu-
blic”. 

De la Iaşi, ca invita-
tă de onoare, Maricica 
Mihoianu, interpretă de 
muzică populară. Recitalul 
său, 40 de minute. În 2008, 
solista a însoţit forţa ar-
tistică a Cavadineştilor la 
Bucureşti, ieşind „pe sti-
clă”, la TV Favorit, alături 
de domnul Florea, în emi-
siunea „Primarul favorit”. 
Or, asta nu se uită! 

Bucatele pentru in-
vitaţi, pe specificul 
„Sărbătorii…”. Totul, după 
standardele de acum 
150 de ani, de pe Valea 
Horincei. Mezelurile şi 
celelalte produse „de ma-
gazin”, excluse. „Reţeta”, 
cu tot cu adaosurile muzi-
cale: fanfara de la Zorleni 
+ pastramă de oaie + 
străchini de lut + vin de 
Cavadineşti („încă nu s-a 
liniştit”) + plăcinte ş.a.m.d. 
La ora asta, echipa de bu-
cătărese e în toiul pregă-
tirilor. Pachetele cu de-ale 
gurii pentru artiştii străini 
de localitate, la fel: porţii 
de friptură din carne de 
găini crescute la prispă, 
pastramă şi plăcintă.

Ora de începere a 
„Sărbătorii…”, 11 fix. O re-
marcă: întrucât, după cum 
se ştie, criza economică 
bântuie şi în Basarabia, 
Ansamblul etno-folcloric 
de la Colibaşi, ca „inima” 
de dincolo a „Sărbătorii…”, 
n-a mai putut trece Prutul. 
I se va resimţi lipsa…

	  Ion Trif Pleşa

Termoizolaţiile neautorizate, în vizor 

Primăria se ia 
de „blocurile-papagal”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

] Primăria le oferă asociaţiilor de proprietari un răgaz de 
o lună pentru a intra în legalitate cu lucrările neautorizate 
de termoizolare a blocurilor ] La expirarea acestui termen, 
pentru fiecare caz de termoizolare neautorizată constatat, se 
va trece la aplicarea de măsuri contravenţionale

Flagrant 

Când oile nu behăie, 
ci ruginesc din mers

] ICMRS-ul se jefuieşte cu Dacia Papuc 
şi scuze jalnice

Este aşa de frumoasă 
femeia aceea
(despre femeia aceasta)

La Postdam, Germania, pe Viorel Basalâc îl 
aşteaptă procesul pentru infracţiunile comise

Din Frumuşiţa până în Postdam

Ijdilenii mai dau ţării un infractor
] Tâlharul gălăţean a băgat spaima în depozitele de electronice din Germania

Parchetul local, cu efectiv decimat

2.500 de dosare de căciulă
] Aproape 17.000 de cauze de soluţionat!

R. A. P.
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Accidentul
de la Smolensk
Polonia, 
responsabilă

O eroare de pilotaj 
şi alţi factori ţinând de 
partea poloneză au stat 
la baza producerii ac‑
cidentului aviatic de la 
Smolensk, se arată în 
raportul final al Comisiei 
ruse de investigare a ac‑
cidentului (MAK), de 210 
pagini. Potrivit Comisiei, 
controlorii ruşi de trafic 
aerian nu au făcut nicio 
greşeală şi, de aceea, ei 
nu sunt responsabili de 
producerea accidentului 
aerian de la 10 aprilie, în 
care au murit toate cele 
96 de persoane aflate la 
bordul avionului, printre 
care şi preşedintele po‑
lonez, Lech Kaczynski. 
Raportul prezintă 72 
de concluzii privind cir‑
cumstanţele şi cauzele 
dezastrului şi şase reco‑
mandări pentru evitarea 
unor asemenea tragedii. 
Polonia poate formula 
comentarii asupra rapor‑
tului rusesc, până la 19 
decembrie.

Italia
Ultimul drum

Patru români, cu vâr‑
ste cuprinse între 19 şi 22 
de ani, au murit într‑un 
grav accident produs 
miercuri seara la perife‑
ria Romei. Tinerii se de‑
plasau cu un autoturism 
marca Opel Astra. La un 
moment dat, cel mai pro‑
babil din cauza vitezei, 
şoferul a pierdut contro‑
lul volanului, iar vehiculul 
s‑a lovit de un parapet de 
beton, în zona Labaro, pe 
autostrada de centură a 
Romei. Două femei şi un 
bărbat au murit pe loc, iar 
şoferul a fost transportat 
în stare foarte gravă la 
spital, dar medicii nu l‑au 
putut salva.

Morţi 
şi sinistraţi
Inundaţii
în Thailanda

Inundaţiile care afec‑
tează Thailanda de mai 
multe zile s‑au soldat cu 
17 morţi şi peste un mili‑
on de sinistraţi, amenin‑
ţând anumite cartiere din 
Bangkok. Mai mult de un 
sfert din ţară a fost afec‑
tată de inundaţii. Circa 
285.000 de familii, adică 
aproximativ 815.000 de 
persoane au avut casele 
inundate. Regiunile din 
centrul, nord‑estul şi es‑
tul Thailandei, adică 21 
din cele 76 de provincii 
ale ţării, sunt inundate.

Sarkozy acuză:
Greviştii 
iau ţara ostatică

Preşedintele Nicolas 
Sarkozy a catalogat ca “scan‑
daloase” violenţele care au 
avut loc în Franţa, în timpul 
manifestaţiilor contra refor‑
mei pensiilor, şi i‑a acuzat 
pe greviştii care blochează 
depozitele de benzină că iau 
ţara ostatică. Pe fond, liderul 
francez şi‑a apărat din nou 
proiectul de lege, pe care l‑a 
prezentat ca pe o reformă de 
neevitat. “Nu voi fi cel care va 
lăsa tinerilor datoria acumula‑
tă de generaţia mea, care nu 
a avut curajul să spună adevă‑
rul şi să facă reformele de care 
avem nevoie”, a spus el.

Poliţia franceză a reţinut 
1.901 persoane în cadrul ma‑
nifestaţiilor împotriva refor‑
mei pensiilor începând din 12 
octombrie. Numai miercuri, 
au fost reţinute 245 de per‑
soane. Atât preşedintele, cât 
şi mai mulţi oficiali au reiterat 
că “Franţa nu trebuie să apar‑
ţină huliganilor, hoţilor şi celor 
care sunt aici pentru a jefui”.

Liderul sindicatului francez 
CGT, Bernard Thibault, a decla‑
rat că nu există motive pentru 
întreruperea protestelor faţă 
de reformarea sistemului de 
pensii (care prevede creşterea 
vârstei de pensionare de la 60 
la 62 de ani), preconizând că 
noi ample acţiuni de protest 
vor avea loc săptămâna vii‑
toare. “Trebuie să continuăm 
acţiunile de amploare”, a in‑
sistat Thibault, subliniind că 
mişcarea de protest faţă de 
reforma pensiilor a căpătat un 
“ritm cotidian”.

La Sofia
”Convenţia 
internaţională 
a blondelor”

O “Convenţie internaţiona‑
lă   a blondelor” va avea loc la 
Sofia, astăzi, capitala bulgară 
găzduind astfel prima ediţie 
a acestui eveniment insolit, 
care va include şi o paradă a 
blondelor, sâmbătă. La eve‑
nimentul la care vor partici‑
pa femei blonde din 20 de 
ţări, ţinuta obligatorie este 
un top roz, cu jeanşi albi sau 
fustă de aceeaşi culoare şi ac‑
cesorii roz. Totodată, sâmbătă 
seară va avea loc concursul 
Miss Blonde, când vor fi acor‑
date premiul pentru cea mai 
frumoasă blondă şi premiul 
pentru cea mai inteligentă 
blondă. “Suntem o ramură 
privilegiată a gintei feminine 
şi pe seama noastră se spun 
multe glume. Chiar şi între noi 
ne spunem glume cu blonde”, 
a declarat Olga Uskova, de la 
International Association of 
Blondes. La acest eveniment 
va fi prezentat şi un imn, inter‑
pretat de o cântăreaţă brune‑
tă din Bulgaria. “Vreau doar să 
demonstrez tuturor că între 
blonde şi brunete domneşte 
pacea şi că ne înţelegem foar‑
te bine între noi”, a declarat, la 
rândul ei, cântăreaţa, al cărei 
nume de scenă este Klavdia.

Artistul chinez Ai Weiwei a cre‑
at o operă de artă formată din 100 
de milioane de seminţe de floarea 
soarelui, făcute din porţelan cu 
care a acoperit o podea uriaşă. În 
cadrul lucrării „Sunflower Seeds”, 
fiecare sămânţă a fost pictată ma‑
nual şi a fost nevoie de 1.600 de 

oameni pentru a se ajunge la re‑
zultatul final. Seminţele au fost îm‑
prăştiate în holul din Tate Modern’s 
Turbin din Londra. Din păcate, din 
cauza prafului, vizitatorii nu mai au 
voie să meargă pe podeaua acope‑
rită cu milioanele de seminţe şi nici 
să pună mâna pe ele.

Papa Benedict al XVI‑lea s‑a 
întâlnit ieri cu noul ambasador 
al României la Vatican, Bogdan 
Tătaru‑Cazaban. Suveranul 
Pontif consideră că România a 
început un proces de recon‑
strucţie după eliberarea de sub 
“jugul totalitar”, subliniind, la 
primirea noului ambasador ro‑
mân la Vatican, că este nevoie 

de armonizarea relaţiilor între 
diferitele comunităţi religioase. 
“În urmă cu 20 de ani, România 
a decis să scrie o nouă pagină 
de istorie, dar există în conti‑
nuare răni profunde lăsate de 
jugul ideologiei totalitare. A 
început astfel un proces de re‑
construcţie şi vindecare, o eta‑
pă importantă fiind aderarea la 

Reprezentanţi ai celor 47 
de ţări membre au adoptat 
miercuri, la sediul Consiliului 
Europei (CoE), ”Declaraţia de 
la Strasbourg”, care prevede 
demersuri clare vizând ame-
liorarea situaţiei celor apro-
ximativ 12 milioane de romi 
din Europa.

Documentul se referă la for‑
marea a peste 400 de mediatori 
şi 100 de jurişti, cu misiunea de 
a facilita inserţia economică şi 
socială a romilor. “Aceasta va fi 
mijlocul care va permite romilor 
să facă legătura cu societatea 
civilă”, a apreciat secretarul ge‑
neral al Consiliului, Thorbjoern 
Jagland, care a convocat o “reu‑
niune la nivel înalt” asupra aces‑
tui subiect. Comisarul pentru 
Justiţie al Uniunii Europene (UE), 

Viviane Reding, prezentă la reu‑
niune, a declarat că romii “vor fi 
una dintre priorităţile preşedinţi‑
ei ungare a Uniunii, în primul se‑
mestru al lui 2011”. “Vor avea loc 
mai multe reuniuni ministeriale şi 
o mare conferinţă. Vrem o dina‑
mică în creştere, pentru a‑i scoa‑
te pe romi din situaţia în care se 
află”, adăuga ea. Documentul 
adoptat la Consiliul Europei pre‑
vede un raport de etapă în mai 
2011. Autorii acestuia subliniază 
că participarea activă a romilor 
este esenţială în vederea inser‑
ţiei lor sociale, reprezentată de 
accesul la educaţie, la sănătate 
şi la locuinţe. “Trebuie să‑i facem 
autonomi”, a insistat Jagland.

România, una dintre ţările 
de origine a numeroşi romi ple‑
caţi către alte ţări din Uniunea 
Europeană, a avut obiecţii în 

momentul votului. Ea s‑a ală‑
turat consensului, dar cu o “re‑
zervă de interpretare”. România 
sugerează ca responsabilitatea 
de a integra romii să revină ţă‑
rilor‑gazdă, dacă aceştia stau în 
mod legal pe teritoriul respec‑
tiv cel puţin trei luni. Secretarul 
de stat francez pentru Afaceri 
Europene, Pierre Lellouche, s‑a 
declarat “surprins” de această 
rezervă. “Nu trebuie să te dez‑
bari (de romi) în ţările‑gazdă 
(...). Libera circulaţie nu este 
libera instalare”, a subliniat el. 
Lellouche a insistat asupra nece‑
sităţii construirii de spitale, şcoli 
şi locuinţe “în ţările de origine” 
ale romilor, pentru că “soluţia nu 
este să vezi romi circulând în toa‑
tă Uniunea Europeană, ci să aibă 
o viaţă normală în statul lor de 
origine”, a conchis oficialul.

Fondatorul imperiului Penthouse, Bob Guccione, 
a decedat la vârsta de 79 de ani. Guccione s-a stins 
din viaţă miercuri, după o lungă suferinţă provocată 
de cancer. Penthouse este o revistă pentru bărbaţi, 
care combină articole despre viaţa reală cu pictori‑
ale erotice. Succesul financiar al Penthouse, care a 
venit dintr-un mix de fotografii îndrăzneţe, reportaje 
de investigaţie, literatură science fiction şi sfaturi se‑
xuale, i-a permis lui Guccione să lanseze alte reviste, 
printre care cea mai cunoscută este Omni, dedicată 
ştiinţei. Pentru o perioadă de timp, Guccione a avut 
cea mai mare reşedinţă din Manhattan. La apogeul 
revistei, Guccione a fost considerat unul din cei mai 
bogaţi oameni din Statele Unite. A fost inclus în topul 
Forbes ai celor mai bogaţi oameni ai planetei (1982 - 
400 milioane de dolari). Totuşi, Guccione a pierdut 
o mare parte din avere în perioada preşedintelui 
Ronald Regan. Ulterior, pornografia gratuită dispo‑
nibilă pe internet i-a afectat şi mai mult afacerea.

Preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili a intrat de miercuri în 
galeria liderilor care s‑au lăsat 
fotografiaţi de presă la bustul 
gol (Putin, Obama, Sarkozy) ‑ el 
a înotat mai bine de trei kilome‑
tri în Marea Neagră, sub privirile 
jurnaliştilor. După ce a ieşit din 
apă, la Batumi, pe litoralul Mării 
Negre, liderul georgian, care în 
decembrie va împlini 43 de ani, 
a vorbit cu reporterii dezbră‑

cat până la mijloc. Folosindu‑şi 
iPod‑ul, preşedintele a compa‑
rat temperatura apei mării şi 
umiditatea cu cea a unor staţi‑
uni celebre. Saakaşvili a spus că 
mulţi se plâng că la Batumi este 
o umiditate prea mare, dar, după 
cum se poate vedea, umiditatea 
în multe staţiuni bine cunoscute 
(Bodrum, Ialta, Nisa) este mult 
mai mare. “Sezonul de vacan‑
ţă în Georgia începe la sfârşitul 

lunii mai şi durează până pe 11 
noiembrie, aproape şase luni”, a 
evidenţiat Saakaşvili virtuţile tu‑
rismului georgian, în speranţa de 
a relansa Adjaria, regiune balne‑
ară de lux pe vremea sovieticilor. 
Mihail Saakaşvili a mai promis că 
va construi la Batumi, anul viitor, 
un monument gigantic dedicat 
alfabetului georgian. Va fi un 
turn înalt de 130 de metri şi fie‑
care literă va avea 7 metri.

Bustul lui Panait Istrati în 
Elveţia: Marţea trecută a avut 
loc la Vouvry dezvelirea unui 
bust al lui Panait Istrati în piaţa 
ce poartă numele celebrului scri‑
itor român de expresie franceză, 
care a trăit un timp şi în această 
localitate din cantonul Valais. 
Opera realizată de sculptorul 
Ionel Stoicescu este oferită de 
primarul general al Municipiului 
Bucureşti, doctorul Sorin 
Oprescu, prezent la festivitate. 

Dorel Nacu, şoferul artist: 
Se numeşte Dorel Nacu, are 43 
de ani, este originar din Bârlad şi 
a deschis prima sa expoziţie de 
sculptură la Consulatul României 
de la Milano. 20 de icoane, sculp‑
turi realizate din lemn de tei 
adus din România şi lucrat la 
Certosa di Pavia, o înfăţişează pe 
Fecioara Maria cu pruncul în bra‑
ţe, pe Mântuitorul Isus Cristos, 
dar şi pe Padre Pio, ocrotitorul 
drumurilor. Căci Dorel este şo‑
fer de camion de profesie, din 
asta îşi câştiga existenţa, asta îi 
permite să îşi ajute fiul, de 20 de 
ani, rămas în România cu bunicii. 
E pasionat de sculptură. Nu are 
studii în domeniu, a furat mese‑
rie de la un unchi, şi în cei zece 
ani de când este în Italia a reu‑
şit să lucreze. La început i‑a fost 
greu, a dormit prin case părăsite, 
nu avea serviciu, nu ştia limba. 
După un an, a găsit un loc de 

muncă, iar după alţi doi ani şi‑a 
adus şi soţia. Ştie că e mult de lu‑
cru pentru a deveni un artist. Dar 
acum, privind în urmă, are deja o 
primă satisfacţie: scoate la vân‑
zare operele sale pentru prima 
dată, opere pe care până mai ieri 
le făcea cadou. Şoferul‑sculptor 
se gândeşte să se întoarcă aca‑
să: «Şi mâine, dacă situaţia din 
România ar permite‑o… am ple‑
ca înapoi.»

Balurile toamnei în Canada: 
Kitchener ‑ Asociaţia ARTA din 
Kitchener, organizează sâmbătă, 
30 octombrie, de la ora 18:00, la 
Slovenian Club Sava, un bal mas‑
cat. New Westminster ‑  Sala 
comunitară a bisericii ortodoxe 
române „Sfânta Treime” din New 
Westminster, British Columbia, 
va organiza sâmbătă, 23 oc‑
tombrie, de la ora 18:00, Balul 
Toamnei şi al Mustului. 

Întâlnirea de la cafenea: 
Românii din Toulouse sunt aş‑
teptaţi miercuri, 27 octombrie, 
la tradiţionala, deja, întâlnire lu‑
nară, de la “Cafe des Artistes” din 
localitatea franceză. 

Direcţia 5, în concert la 
Londra: Formaţia Direcţia 5 va 
susţine duminică, 24 octombrie, 
un concert la clubul Unique din 
Londra. Reprezentaţia va începe 
la ora 19:00. Preţul biletului este 
25 de lire. 

Romanian Global News

Chiar şi un lucru aparent mărunt poate 
fi la o adică, element în mai marele joc 
geopolitic, pentru a nu‑l mai pune la 

socoteală pe cel mediatic… Preşedintele Georgiei, 
Mihail Saakaşvili, s‑a avântat printre valurile Mării 
Negre pentru a face, zice‑se, reclamă staţiunii de 
la Adjara. Momentul publicitar georgian este un 
remix al unui „clip” de acum exact un an de zile, 
pus în scenă, într‑un lac din Siberia, de premierul 
rus Vladimir Putin. Cei doi şefi de stat şi‑au încordat 
patriotic muşchii în faţa camerelor de luat de vederi, 
iar din acest punct de vedere, replica lui Saakaşvili 
ieşind din valurile mării este antologică: „avem o 
ţară frumoasă, motiv pentru care ocupanţii şi‑o 
doresc atât de mult”. A lega turismul de o eventuală 
agresiune rusească nu dă prea bine la clienţii 
dornici de linişte şi nu de scene de Rambo e una, 
a da cu tifla la nivel de stat este alta. În fapt, în timp 

ce preşedintele georgian înota vârtos, preşedintele 
rus, Dmitri Medvedev, îndemna NATO la depăşirea 
„neîncrederii”. Iar conservarea acestei stări de lucruri 
nu este deloc favorabilă pentru Tbilisi. Rusia şi‑a  pus 
din nou piciorul în pragul spaţiului ex‑sovietic, iar 
Georgia a servit drept exemplu de dat eventualelor 
ţări „dizidente”. Iar acţiunea „ocupanţilor” din 
2008, declanşată până la urmă prosteşte chiar de 
Saakaşvili, a compromis şansele Georgiei de a intra 
în alianţa cu care Rusia doreşte acum să ajungă la 
reconciliere. În fapt, războiul din 2008 a izbucnit, pe 
undeva, tot dintr‑un gest de teribilism. Preşedintele 
georgian a căzut atunci în capcana de a accepta o 
provocare rusă. Ultimele evenimente dovedesc faptul 
că nu s‑a lecuit complet. Numai că, dacă prin baia 
în Marea Neagră el risca doar o răceală zdravănă, 
când în mişcare se pun armele mult mai multă lume 
are de suferit.

Patriotism cu muşchi

Papa Benedict al XVI-lea

Ambasador la Vatican

[ Papa Benedict al XVI-lea s-a întâlnit ieri cu noul ambasador 
al României la Vatican, Bogdan Tătaru-Cazaban [ Suveranul 
Pontif doreşte armonizarea relaţiilor între comunităţile religi-
oase din România

Uniunea Europeană”, a declarat 
Papa Benedict, subliniind că, 
acum, România trebuie să facă 
faţă unei alterări a valorilor au‑

tentice şi trebuie să înveţe să 
utilizeze bine libertatea. Familia 
şi educaţia sunt “elementele 
de pornire pentru combaterea 

sărăciei şi pentru a contribui la 
respectarea fiecărei persoane, a 
minorităţilor şi vieţii”, a continu‑
at Suveranul Pontif.

Integrarea romilor în Europa

”Declaraţia de la Strasbourg”

SUA

Penthouse, fără Bob Guccione

Românii, peste tot

Şoferul-sculptor 

Podea acoperită
cu seminţe

Constructorul auto nipon 
Toyota a anunţat că recheamă 
pentru reparaţii 1,53 de milioa‑
ne de maşini la nivel mondial, 
din care cea mai mare parte în 
SUA şi Japonia, din cauza unor 
posibile defecţiuni la sistemul 

de frânare şi la pompa de com‑
bustibil. Nu  a fost  raportat  
niciun accident din aceste cau‑
ze. Anunţul vine la mai puţin de 
două luni după ce Toyota, cel 
mai mare constructor auto din 
lume, a rechemat 1,3 milioane 

de maşini din modelele Corolla 
şi Matrix în SUA şi Canada, care 
prezintă dispozitive pentru 
controlul motorului defecte. 
Compania a rechemat deja pes‑
te zece milioane de vehicule cu 
probleme în ultimul an.

Din nou

Toyota recheamă maşini
în service

Promovarea turismului cât mai natural

Liderul georgian, la bustul gol

Roma
Piaţa Maricica Hăhăianu

O piaţă din Roma a fost redenumită Maricica Hăhăianu, în me‑
moria româncei care a murit după ce a fost agresată într‑o staţie de 
metrou, acţiunea având loc ca urmare a demersurilor PSD Diaspora. 
Piaţa se află chiar în apropierea staţiei de metrou unde s‑a petrecut 
tragedia.

Ascuns în România
Lider mafiot arestat

Un lider al mafiei calabreze, suspectat de comiterea unor atacuri 
împotriva procurorilor italieni, care nu s‑au soldat cu victime, a fost 
arestat la frontiera dintre Slovenia şi Italia, la bordul unui autocar care 
venea din România. Antonio Cortese, în vârstă de 48 de ani, membru 
al clanului “Lo Giudice” din cadrul mafiei calabreze (‘Ndrangheta), a 
fost arestat miercuri dimineaţă. Autorităţile italiene aveau indicii că 
Antonio Cortese se ascundea în România.

Întrevedere
cu Papa
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Ora 
de cinema
„Machete”

Ca în fiecare săp-
tămână, vă facem 
program la film. 
Începând de astăzi, la 
Cinema Ţiglina va rula 
„Machete”, un film de 
acţiune interzis copiilor 
sub 18 ani.

Dacă decupaţi talo-
nul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa 
redacţiei, puteţi fi unul 
dintre câştigătorii bi-
letelor la cinema oferi-
te de ziarul nostru.

T.Miron

Mâine dimineaţă, copiii gălă-
ţenilor, dar şi învăţătorii sau pro-
fesorii lor de limba română şi de 
muzică sunt invitaţi să vadă un 
spectacol adaptat după celebre-
le „Amintiri…” ale lui Creangă. 
„Amintirile lui Nică” este un mu-
zical pentru copii cu nouă per-
sonaje, pe un text adaptat de 
Izabela Oancea, pe muzică de 
Sorin Oancea, cu decoruri sem-
nate de artistul plastic Gheorghe 
Andreescu.

„E impor-
tant că 
în toată 
a c e a s t ă 
nebunie, 
când se 

promovează spectacole fantezis-
te, ne-am întors către Creangă. 
Literatura lui e una generoasă, 
care se adresează unui spectru 
larg de spectatori. De altfel, 
chiar publicul ne-a cerut altce-
va decât a fost până acum, iar 
genul acesta de spectacol spri-
jină formarea culturii generale 
a copiilor”, ne-a declarat şi regi-
zorul, Florin Melinte.

Sâmbătă, 
două spectacole

Mâine dimineaţă, la sala 
Teatrului „Nae Leonard” se 
joacă două reprezentaţii. 
Prima, programată la 9,30, 

se adresează profesorilor de 
română şi de muzică, aşteptaţi 
la premieră împreună cu elevii 
lor. Cel de-al doilea spectacol 
începe la 11,30. Preţul unui bi-
let întreg este 10,6 lei, un copil 
plătind doar jumătate.

Înainte de a da cele două 
reprezentaţii la Galaţi, trupa 
gălăţenilor şi-a programat un 
turneu cu acest spectacol, la 
Suceava şi la Rădăuţi. De altfel, în 
perioada următoare, în pream-
bulul altor turnee, „Amintirile 
lui  Nică”  vor  mai fi  jucate şi la 
Palatul Copiilor din Bucureşti.

C.S. Carp

Studioul 
tânărului 
interpret
Călătorie 
în Germania 
romantică

„Ecouri romantice”, 
aşa se intitulează că
lătoria muzicală pe care 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonad” vă invită să o 
faceţi în această seară, 
într-un univers plin de 
armonii calde şi plăcute 
specifice Germaniei 
secolului al XIX-lea. 
La Studioul tânărului 
interpret sunt invitaţi 
Ana Snaider (pian) şi 
Manuela Buciumas 
(violă). În program 
puteţi asculta Henri 
Vieuxtemps, Robert 
Schumann, Carl Maria 
von Webern. Concertul 
are loc în foaierul tea-
trului, începând cu ora 
17,00. Preţul biletului 
este de 5,3 lei.

C.S. Carp

Cine merge 
la cinema?

Cele două invitaţii 
la film, pentru două 
persoane, oferite de 
Cinema Ţiglina, la fil-
mul ce va rula înce-
pând de astăzi, au fost 
câştigate de Violeta 
Elena Moraru şi Traian 
Pecingină.

Cei doi câştigători 
sunt aşteptaţi la redac-
ţie luni, după ora 12,00, 
pentru a-şi ridica pre-
miile. Concursul nostru 
continuă.

T.M.

Organizaţia Miss Universe România se pregă-
teşte de drum! Cea de-a doua ediţie a Caravanei 
„Miss Universe poţi fi chiar tu!” va începe chiar în 
oraşul nostru. Caravana celui mai important con-
curs de frumuseţe al lumii va fi prezentă sâmbă-
tă şi duminică la Club Divino din Galaţi pentru a 
alege participante pentru celebra competiţie, la 
care România va fi prezentă pentru a 11-a oară. 
Organizatorii selecţiei naţionale au dezvoltat 
proiectul Caravana „Miss Universe poţi fi chiar 
tu!”, prin dublarea numărului de oraşe în care se 

Unde mai fugim 
de acasă
Hai la piaţa 
ţărănească!

De astăzi până dumi-
nică, între orele 9.00 şi 
17.00, sunteţi aşteptaţi pe 
platoul Casei de Cultură a 
Sindicatelor la Piaţa ţără-
nească şi la Salonul arti-
colelor meşteşugăreşti.

Aflată la XX-a ediţie na-
ţională, Piaţa ţărănească 
îşi aşteaptă vizitatorii cu 
produse din carne, brân-
ză şi caşcaval de la Rupea 
şi Bran, mezeluri tradiţi-
onale, dulciuri delicioa-
se, turtă dulce, vestitul 
magiun de Topoloveni, 
zacusca topoloveană, 
dulceţuri şi siropuri de la 
Suceava, miere şi delicii 
din faguri şi propolis de 
la Cumpăna, palincă şi 
licoare sălăjeană, dar şi 
alte bunătăţi.

Alături de deliciile 
gastronomice, veţi găsi 
meşteri populari cu ce-
ramică, marochinărie din 
piele ornamentată cu 
motive populare, căciuli 
de blană, meşteri argin-
tari, bijuterii hand-made, 
cioplitori în lemn, reali-
zatori de costume tradi-
ţionale, dar şi vânzători 
de flori naturale, viţă-de- 
vie, arbuşti ornamentali, 
pomi fructiferi şi butaşi 
de trandafiri.

Pe lângă faptul că de-
gustaţi sau cumpăraţi, 
atmosfera promite să fie 
una de pomină, cu mu-
zică tradiţională şi voie 
bună.

R. A. P.

La Casa 
de Cultură 
a Studenţilor
Invitaţie 
la teatru

În seria de spectacole 
“Teatrul Mic Studenţesc”, 

se va juca duminică, 24 
octombrie, la ora 18.00, 
în sala Casei de Cultură a 
Studenţilor, piesa de teatru 
“Neranţula”, după Panait 
Istrati. Tinerii actori sunt 
membrii trupei de teatru  
“De ce ficatul?”  a Casei 
de Cultură a Studenţilor 
Galaţi. Din distribuţie fac 
parte Elena Bujor, Ionuţ 
Cuza, Cosmin Florescu, 
Maura Munteanu, Iu
lian Munteanu, Ştefan 
Bezman, Neculai Stanciu, 
Viorica Stegărescu, Ionela 
Agache şi Beatrice Rubică. 
Regia artistică este sem-
nată de Diana Tănase.

R. A. P.

Afişul spectacolului pentru copii

Mâine, premieră la Teatrul „Nae Leonard”

„Amintirile lui Nică”, 
muzical pentru copii

Sâmbătă şi duminică, preselecţie la Galaţi

Miss Universe poţi fi chiar tu
vor derula preselecţii zonale, pentru alegerea 
celor 200 de semifinaliste ale concursului Miss 
Universe România 2011.

“Vom ajunge în 11 mari oraşe ale României, 
pentru a căuta cea mai potrivită reprezentantă 
a României la Miss Universe 2011. Deşi concu-
rentele noastre nu au reuşit să se califice în Top 
15 în cadrul acestui prestigios concurs, încă 
nu mi-am pierdut speranţa şi cred că există 
în România acea fată care să întrunească to-
ate cerinţele acestei competiţii, astfel încât să 
urce pe podium. Pentru ediţia 2010, s-au înscris 
2.100 de concurente, iar pentru Miss Universe 
România mă aştept la 5.000 de candidate”, a de-
clarat Mike Costache, preşedintele Organizaţiei 

Miss Universe România.
În urma desfăşurării preselecţiilor zo-

nale, vor fi alese 200 de semifinaliste, care 
ulterior vor fi chemate la Bucureşti, pen-
tru o nouă evaluare. Astfel vor fi admise 
în cantonament 40 de concurente, iar 

după o săptămână de pregătire intensă, 
vor rămâne în finala naţională 30 de aspirante la 
titlul Miss Universe România 2011.

“Profilul candidatei ideale la titlul Miss 
Universe România 2011 ar putea fi cel al unei 
femei perfecte. Am mai spus şi nu contenesc 
să afirm că reprezentanta României la Miss 
Universe trebuie să fie un exemplu pentru orica-
re fată cu vârsta cuprinsă între 18 şi 26 de ani. Nu 
vorbim aici numai despre trăsăturile fizice care 
trebuie să  fie speciale, dar o candidată la acest 

titlu trebuie să aibă inteligenţa necesară pen-
tru a putea reprezenta România la un concurs 
internaţional, o cultură generală solidă, trebuie 
să cunoască minimum o limbă de circulaţie 
internaţională, de preferat limba engleză, să ştie 
să-şi stăpânească tracul pe scenă, moralitatea 
ei trebuie să fie de necontestat, trebuie să fie 
naturală, fotogenică, telegenică, să aibă ureche 
muzicală şi simţ ritmic, iar lista ar putea continua 
cu eleganţă, şarm, rafinament, educaţie aleasă 
şi multe altele. Ne-am asumat o sarcină dificilă 
atunci când am readus concursul Miss Universe 
în România, dar continuăm să credem că până 
la urmă vom reuşi să găsim exact persoana care 
să aducă o primă coroană Miss Universe acasă”, 
explică Valentina Ionescu, Director Program 
Miss Universe România.

Aşadar, toate candidatele care cred că în-
trunesc cerinţele regulamentului Miss Universe 
România sunt invitate să se înscrie sâmbătă şi 
duminică la Club Divino.

Din juriul castingurilor zonale vor face par-
te: Mike Costache - preşedinte Miss Universe 
România, Valentina Ionescu - director program, 
Luminiţa Iordănescu - director artistic, Oana 
Paveluc - Miss Universe Romania 2010, Bianca 
Elena Constantin - Miss Universe Romania 2009.

Concurentele vor beneficia de servicii de ma-
chiaj şi coafură şi vor trebui să treacă 3 probe de 
concurs: sedinţa foto, catwalk şi interviu.

T.M.

Gălăţenii dornici de 
distracţie sunt aşteptaţi 
în această seară la Clubul 
Zodiar. Invitatul special 
din această seară este 
Guess Who, care, cu în-
cepere de la ora 21,00, va 
cânta pentru toţi fanii gă-
lăţeni.  Preţul biletului de 
intrare este de 20 de lei. 

Duminică seară, în 
acelaşi club, gălăţenii îi 
pot asculta pe cei de la 
Nightlosers, grupul vo-
cal-instrumental cunos-
cut mai ales pentru piesa 
„Dragostea-i ca şi o râie”. 
Trupa va începe concertul 
la ora 20,00 şi îi va încânta 
pe gălăţeni cu ritmuri de 
bluess. 

Toţi cei interesaţi de acest con-
cert trebuie să ştie că preţul bile-
tului este de doar 25 de lei dacă 
îl cumpără înainte de eveniment. 
Dacă vă veţi hotărî duminică seară 
să mergeţi la concert şi nu aţi  cum-
părat bilete, atunci o puteţi face 
chiar la intrarea în sală. Diferenţa 
este că în seara spectacolului bi-

letul este 30 de lei. Indiferent dacă 
sunteţi prevăzători şi luaţi biletele 
înainte sau vă hotărâţi duminică, 
în ultimul moment, să petreceţi 
o seară extarordinară, un lucru e 
clar: spectacolul merită banii şi 
chiar nu trebuie ratat. Aşa că dis-
traţi-vă bine de tot!  

T.M. 

Duminică seară, în Zodiar

Nightlosers cântă 
la Galaţi

Luni, 25 octombrie, la 
ora 9.30,  va bate gon-
gul care anunţă sărbă-
toarea de fiecare an a 

copiilor, săptămâna în care se 
vor face pierduţi în lumea po-
veştilor de tot felul. Zece tru-
pe vor participa, în perioada 
25-29 octombrie, la Festivalul 
Internaţional de  Animaţie 
„Gulliver”, ajuns anul acesta la 
a XVIII-a ediţie. Vor fi alături de 
copiii gălăţeni prietenii păpu-
şari din Bucureşti, Iaşi, Ploieşti, 
Baia Mare, Bacău, Piteşti, 
Râmnicu Vâlcea, Târgovişte, 
dar şi teatre din Republica 
Moldova şi Bulgaria. „Deşi 
iniţial şi-au anunţat partici-
parea, Teatrul din Alba Iulia şi 
«Licurici» din Chişinău nu vor 
mai veni. Ambele au organizat 

recent propriile lor festivaluri, 
la care noi am participat şi, din 
cauza crizei, nu mai pot supor-
ta şi costurile pentru deplasa-
rea la Galaţi. În schimb, vor 
veni cei de la Piteşti care n-au 
mai participat decât la prima 
ediţie”, ne-a spus la conferin-
ţa de presă Stelian Stancu. 
Acesta ne-a mai mărturisit că 
este extrem de bucuros că 
această ediţie s-a putut orga-
niza poate chiar în condiţii mai 
bune ca alte dăţi pentru spec-
tatori, având în vedere că toa-
te reprezentaţiile se vor derula 
la Teatrul Dramatic, într-o sală 
mult mai spaţioasă.

Festivalul va avea, aşa cum 
ne-am obişnuit, caracter com-
petitiv. Din juriu vor face par-
te  criticul de teatru Marius 

Zarafescu care va îndeplini ca 
şi în ediţiile anterioare funcţia 
de preşedinte, realizatorul TV 
Radu Iordănescu, compozi-
torul şi profesorul universitar 
Dan Bălan şi consilierul local 
Zanfir Ilie. 

„Fiind un an de criză, vom 
da numai diplome, fără premii 
în bani”, ne mai anunţă direc-
torul Stelian Stancu. 

Acesta a mai ţinut să preci-
zeze că, la numai o săptămâ-
nă înainte de a începe ediţia 
de anul acesta, Festivalul 
„Gulliver” a suferit o mare 
pierdere prin trecerea în ne-
fiinţă a scriitorului Mircea 
Ghiţulescu – fondatorul şi di-
rectorul festivalului mulţi ani 
la rând: „Ne vom aminti cu 
drag de el”.     

Luni - 25 octombrie

9.30 - Deschiderea festivalului
10.00 - Teatrul „Ciufulici” Ploieşti - 
„Fantoma din Canterville”
13.30 - Teatrul din Baia Mare - 
„Spărgătorul de nuci”

Marţi - 26 octombrie

10.00 - Teatrul de Animaţie Bacău - 
„Cippolino”
13.00 - Teatrul „Guguţă” Chişinău - 
„Făcătorii destinului”

Miercuri - 27 octombrie

10.00 - Teatrul „Gulliver” Galaţi - 
„Poveste de Crăciun”
13.00 - Teatrul „Aşchiuţă” Piteşti - 
„Isprăvile lui Păcală”

Joi - 28 octombrie

10.00 - Teatrul „Gulliver” - „Motanul 
încălţat”
12.30 - Teatrul „Anton Pann” 
Râmnicu Vâlcea - „Hansel şi Gretel”
13.30 - Teatrul „Anton Pann” 
Râmnicu Vâlcea - „Hansel şi Gretel”
15.30 - Teatrul din Târgovişte - „Fata 
babei şi fata moşului”

Vineri - 29 octombrie

10.00 - Teatrul „Luceafărul” Iaşi - 
„Furtuna”
13.30 - Teatrul „Ţăndărică” Bucureşti 
- „Pinocchio”
16.00 - Teatrul „Vessel” Bulgaria - 
„Soldăţelul de plumb”
17.00 - Festivitatea de premiere

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Sărbătoare pentru copii şi marionete

Festivalul 
„Gulliver”, 
la majorat

Programul festivalului
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Calitatea apei de la robi-
netele gălăţenilor este în pa-
rametrii normali, ne asigură 
decanul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. dr. Petru Alexe. Solicitat de 

„Viaţa liberă” să efectueze o ana-
liză paralelă, decanul Petru Alexe 
ne-a explicat că aparatul aflat în 
dotarea facultăţii nu determină 
valorile sensibile. „Ne-am inte-
resat, în schimb, la laboratorul 
Toxicologic din cadrul SANEPID, 

acolo unde lucrează o absol-
ventă de la noi, şi ne-au spus că 
s-au făcut analize şi totul este în 
limitele normale. Deci nu există 
motiv de îngrijorare”, a declarat 
prof. dr. Petru Alexe.

M.Ţ.

Potrivit unui comunicat de pre-
să remis redacţiei, „Administraţia 
Naţională „Apele Române”, prin 
Administraţia Bazinală de Apă 
Jiu - Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Mehedinţi monitorizează 
în continuare calitatea apei, în 

secţiunea Baziaş. Măsurătorile 
efectuate în ultimul interval, 
arată că valorile indicatorilor 
de calitate (indicatori fizico-chi-
mici, metale grele) se încadrea-
ză în continuare în valorile nor-
male pentru această secţiune. 

Valoarea pH-ului se încadrează, 
de asemenea, în valorile norma-
le, 7,83, la ora 12.00. Autorităţile 
române menţin în continuare 
legătura cu autorităţile ungare şi 
sârbe.”

Maria Măndiţă

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a discutat încă de 
miercuri cu SC Apă-Canal pe 

tema apei care ar pu-
tea fi toxice şi a cerut 
un buletin zilnic de 
analiză a apei care se 
livrează către popu-
laţie. Cu documentul 
în faţă, Ciumacenco 
ne-a asigurat că toţi 
parametrii sunt nor-
mali: „Inclusiv  alumi-
niul este în cote nor-
male: 172 microgra-
me pe litru la Uzina 
nr. 1 şi 129 microgra-
me pe litru la Uzina 
nr. 2 în condiţiile în 
care valoarea maxi-
mă admisă e 200. Nu 
există un pericol în 

momentul acesta şi, după păre-
rea mea sinceră, nici nu va exis-
ta. Ceea ce putem garanta este 

că la primul semn vom anunţa 
populaţia în timp util tocmai 
pentru a restricţiona consumul 
de apă potabilă sau consumul 
de apă potabilă de la canal. Nu 
trebuie să stea cu grijă, dacă 
apare o problemă oricât de 
mică, nu vom risca să nu anun-
ţăm populaţia”, ne-a declarat 
Ciumacenco. Potrivit vicepri-
marului, pe buletinul de anali-
ză nu figurau informaţii privind 
mercurul. „Este grav dacă în 
apă ar exista mercur. Dacă el nu 
figurează pe buletinul de anali-
ză, înseamnă că nu există”, ne-a 
declarat Ciumacenco, infir-
mând posibilitatea ca analizele 
Apă-Canal să nu poată detecta 
prezenţa acestui metal greu.

Anca Melinte

Compoziţie
Substanţele 
deversate

Ministrul ungar al Me
diului, Zoltan Illes, afirma 
la puţin timp după de-
versare că reziduurile to-
xice acoperă cca. 41 kmp, 
având un conţinut ridicat 
de metale grele, inclusiv 
cancerigene. Ele se com-
pun în special din:

40-45% oxid de fier 
(rugina, şi cea care dă re-
ziduurilor culoarea roşia-
tică specifică)

[ 10-15% oxid de alu-
miniu (cancerigen)

[ 10-15% dioxid de 
siliciu (cancerigen, poate 
provoca şi boli de plă-
mâni)

[ 5-10% oxid de calciu 
(var nestins, poate cauza 
iritaţii ale pielii, arderi şi 
stări de greaţă)

[ 4-5% dioxid de titan 
(cancerigen)

[ 5-6% oxid de sodiu 
rezultat în urma procese-
lor industriale. 

Greenpeace 
avertizează
Ameninţări 
pe termen 
lung

Herwit Schuster, de 
la Greenpeace Inter
national, ia în considera-
re şi posibilitatea existen-
ţei arsenicului şi a mer-
curului în reziduuri, caz 
în care viaţa de-a lungul 
tuturor apelor infestate 
va fi afectată pe termen 
lung.

În Ungaria
Râuri moarte

Dezastrul ecologic a 
produs pagube uriaşe în 
Ungaria, în special în ca-
zul satelor şi oraşelor din 
apropierea fabricii. Râul 
Marcal, care se revarsă în 
Dunăre, este acum un râu 
mort, în care nu mai exis-
tă nicio fiinţă vie. Balazs 
Tomory, de la filiala ma-
ghiară a Greenpeace, 
afirma că unele zone vor 
arăta de acum încolo, 
pentru mulţi ani, ca niş-
te zone deşertice de pe 
Marte, fără nicio formă 
de viaţă, iar unele râuri, 
precum Tolna, vor deveni 
râuri moarte.

Isteria apei poluate a atins, ieri, punc-
tul culminant la Galaţi. În oraş, pe reţelele 
de socializare şi chiar şi în redacţia „Vieţii 

libere” au apărut informaţii „pe surse” po-
trivit cărora pH-ul sau nivelul de mercur 
din apa de Dunăre, cu care este alimen-
tată mai mult de jumătate din populaţia 
Galaţiului, sunt mult prea ridicate.

Pentru a ne informa cititorii, i-am so-
licitat distribuitorului de apă potabilă, 

Apă-Canal, să efectueze o analiză chimi-
că a apei de la robinet. În jurul orei 13.30, 
un echipaj al Serviciului Laboratoare 
Calitate din cadrul societăţii a ajuns 
la redacţie şi a prelevat probe de apă 
rece, pe care le-a transportat apoi la la-
boratoarele de la Uzina de Apă. Două 

ore mai târziu am primit răspunsul. 
Buletinul de analiză eliberat de Serviciul 
Laboratoare Calitate a infirmat zvonurile 
care au intoxicat comunitatea gălăţea-
nă în ultimele zile. „Apa este potabilă. 
Parametrii determinaţi se încadrează 
în limitele de potabilitate prevăzuţi de  

Legea 458/2002 şi de Legea 311/2004”, 
se arată în documentul semnat de şeful 
Serviciului Laboratoare Calitate, Anca 
Soloviev, şi de şeful laboratorului, ing. 
Claudia Bejan. Pentru confirmare citiţi 
în tabelul de sus rezultatele primite de 
noi.

S.C.APA-CANAL S.A. GALATI
Serviciul Laboratoare.Calitate
Laborator apa potabila

BULETIN DE ANALIZA nr.__258/__21,10,2010____

Denumire/adresa client: Comanda interna – Sediul „Viata libera”
Data prelevarii/Data analizarii: 21,10,2010/21,10,2010
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potabila
acceptabila 6,5-9,5 2500 5 5 200 0,5 0,5 50 250 200 50 min.5 * <20 0 0

„Viata
libera” incolora 7,5 624 0,99 1,120 23 SLD SLD 3,74 49,63 46 - 14,02 0,40/0

SLD=sub limita de detectie
*Valorile clorului rezidual liber/legat sunt stabilite de catre Directia Judeteana de Sanatate Publica Galati
Observatii:
Probele sunt prelevate si analizate conform Legii 458/2002 privind calitatea apei potabile, modificata si completata cu Legea 311/2004 SI Ordonanta 11/2010
Rezultatele incercarilor se refera numai la produsul incercat.

Reproducerea acestui buletin de analiza este interzisa fara acordul prealabil scris al conducerii Serviciului Laboratoare, Calitate din cadrul SC Apa Canal SA Galati.

apa este potabila parametri  determinati se incadreaza in limitele de potabilitate prevazuti de  legea 458/2002 si legea311/200

Sef Serviciu Laboratoare. Calitate Sef Laborator
ing.Anca Soloviev ing.Claudia Bejan

cod:F-PS-LMC-15-03 Ed.01, Rev.0

Ziarul nostru a obţinut buletinul de analiză

Apa Galaţiului este potabilă

Un angajat al Serviciului Laboratoare Calitate al societăţii Apă-Canal a prelevat, ieri, 
probe de apă de la robinetul „Vieţii libere”

Proba a mers apoi la laboratorul de la Uzina de Apă, 
unde s-a stabilit că apa este potabilă

[ Serviciul 
Laboratoare 

Calitate 
al Apă-Canal 

a efectuat, 
la cererea 

„Vieţii libere”, 
analiza 

chimică a apei 
de la robinet

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Petru Alexe, decanul Facultăţii de Ştiinţa Alimentelor

Rezultate 
în limitele normale

Comunicat oficial de la „Apele Române”

Indicatori fără probleme
pe Dunăre

Nicuşor Ciumacenco:

„La primul semn de pericol 
vom anunţa populaţia”
[ Cu buletinul zilnic de analiză a apei în faţă, 

viceprimarul  ne-a asigurat că toţi parametrii sunt normali

Laboratorul 
ne-a furnizat 
rezultatele 
în două ore

Analizele 
au infirmat 

zvonurile
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Vrea în Bundesliga

Când a venit la malul Dunării, 
în vara anului 2009, fostul interna-
ţional nu s-a ferit să declare că-şi 
doreşte să antreneze o formaţie 
din Bundesliga. „Oţelul va fi ul-
timul club din România la care 
voi lucra, asta să fie clar. De aici 
mi-aş dori să ajung în Germania, 
acolo unde am jucat zece ani de 
zile”, afirma Munti, a cărui familie 
locuieşte la Koln. Ca să ajungă 
într-un campionat atât de tare - 
cum este cel câştigat recent de 
Bayern Munchen - Dorinel are 
nevoie de performanţe, or, locul 
8 ocupat cu Oţelul la finele sta-
giunii 2009-2010 nu reclamă aşa 
ceva. Abia campionatul curent, 
cu formaţia gălăţeană în fruntea 

ierarhiei, i-a ridicat foarte mult 
cota lui Munteanu. 

„Nu discutăm acum,
toate la timpul lor”

Ieri am redeschis subiectul 
contractului dintre Dorinel şi 
„oţelari”, după ce directorul ge-
neral al clubului local, Marius 
Stan, anunţase că nu se grăbeş-
te să-i prelungească şederea la 
Galaţi. „Toate la timpul lor, de 
ce să discutăm acum despre un 
contract scadent în vară?”, apre-
cia şeful roş-alb-albaştrilor acum 
o lună. „Chiar nu mă gândesc la 
această problemă, am lucruri mai 
importante de făcut. Cert este că 
eu vreau să fac o performanţă cu 
Oţelul, vreau să-mi îndeplinesc 

obiectivul. Dacă mă voi înţelege 
în continuare cu domnul preşe-
dinte, de ce n-aş rămâne aici?”, 
a parat Dorinel. Dacă s-ar califica 
în Europa League de pe banca 
gălăţeană, şansele de a primi o 
ofertă din străinătate ar creşte 
considerabil şi cine ar refuza să 
fie „coach” în afara Ligii I?

„Dragi adversari, 
vedeţi-vă de treabă!”

Înainte de plecarea spre 
Mediaş, unde Oţelul va întâlni 
mâine formaţia Gaz Metan, fos-
tul component al „Generaţiei de 
Aur” s-a arătat deranjat de faptul 
că adversarii din campionat con-
sideră clubul dunărean un lider 
de conjunctură, care beneficia-

ză de largul concurs al arbitrilor. 
„Le-aş recomanda tuturor să-şi 
vadă de treabă şi să vorbească 
numai de echipele lor. Am în-
ţeles că domnul Marian Iancu, 
de la FC Timişoara, ar fi spus că 
penaltiul obţinut de Paraschiv cu 

Gloria Bistriţa este frustrant pen-
tru echipa domniei sale. Nu pot 
să-i răspund, s-o facă preşedin-
tele nostru. Nu mă pot ridica la 
nivelul patronilor şi al preşedinţi-
lor de club”, a comentat Dorinel, 
cu o undă de ironie în glas.  

Dorinel Munteanu 
n-ar fluiera 
a pagubă 
nici dacă Oţelul 
nu i-ar prelungi 
şederea la Galaţi. 
Locul pe care se află 
echipa gălăţeană 
i se datorează
în bună parte 
Foto: Ilie Stan

Munti nu face blat cu Romgazul!...
Antrenorul Oţelului a declarat că nu va amesteca fotbalul cu problemele pe care municipiul Galaţi le 

are cu principalul sponsor al lui Gaz Metan Mediaş. „Am auzit că oraşul are de plătit o sumă către Romgaz, 
altfel alimentarea cu gaz va fi tăiată. Chiar dacă i-ar supăra mai tare pe cei de la Romgaz, mergem să fa-
cem un meci bun la Mediaş şi să scoatem punct sau puncte. Nu fac nicio înţelegere cu nimeni”, a declarat 
Dorinel Munteanu. „Noi, cei de la Oţelul, ne încălzim cu lemne şi cărbuni, deci nu intrăm în afacere”, a 
glumit apoi tehnicianul roş-alb-albaştrilor. Partida Gaz Metan – Oţelul va avea loc mâine, de la ora 15.00, 
în etapa a XII-a a Ligii I.

Dănuţ Lungu

Gimnastele 
României - 
lângă podium! 

GIMNASTICĂ. Echipa 
feminină de gimnastică a 
României s-a clasat pe lo-
cul patru, încheind finala 
Campionatului Mondial de 
la Rotterdam, cu un total de 
173.096 puncte. Titlul mon-
dial a revenit Rusiei (175.397 
puncte), urmată de SUA 
(175.196 puncte) şi China 
(174.781). Echipa feminină a 
României este calificată la 
CM de anul viitor (Tokyo).

Antrenorul coordonator 
al lotului feminin, Mariana 
Bitang - care nu a făcut de-
plasarea la Rotterdam - a de-
clarat că se aştepta ca Rusia 
să câştige titlul mondial. 
”Trebuie să recunoaştem că 
ceilalţi sunt mai buni în pre-
zent, să ne recunoaştem şi 
greşelile noastre şi să vedem 
cum le putem corecta. Fetele 
acestea au avut una-două 
luni de pregătire tehnică, să 
nu mai spun că unele au ve-
nit după accidentări. E nevo-
ie de copii sănătoşi, cu care 
să începem să mărim baga-
jul tehnic şi să-şi dorească 
şi ele acest lucru, pentru că 
rolul antrenorilor se termină, 
când ele încep exerciţiile”, a 
precizat Bitang. 

HANDBAL. Antrenorul 
echipei norvegiene de 
handbal feminin Larvik, Karl 
Erik Bohn, a declarat, ieri, că 
formaţia sa este favorită în 
duelul cu Oltchim, dar recu-
noaşte că vâlcencele s-ar pu-
tea impune. “Oltchim este o 
echipă imprevizibilă, are ju-
cătoare fantastice pe fiecare 
post în ofensivă, dar apăra-
rea este fluctuantă. Au jucat 
foarte, foarte slab cu Randers 
şi foarte bine cu Toulon, dar 
au o experienţă uriaşă”, a 
spus tehnicianul de la Larvik. 
Meciul Larvik – Oltchim Rm. 
Vâlcea, contând pentru eta-
pa a III-a a Ligii Campionilor, 
este programat mâine, de la 
ora 18.15 (DigiSport). 

POLO. CSM Oradea, cam-
pioana României la polo pe 
apă, va fi gazda jocurilor 
Grupei F a turului II prelimi-
nar al Trofeului LEN, progra-
mate în Bazinul Olimpic ‘’Ion 
Alexandrescu’’ (Oradea), în-
cepând de astăzi şi până du-
minică. Echipa antrenată de 
Cornel Gordan, care a ratat 
calificarea în turul II prelimi-
nar al Euroligii, va juca astăzi, 
de la ora 18,00, cu grecii de la 
PAOK Salonic, joc urmat de 
întâlnirea Dinamo Moscova 
- Brixia Brescia (Italia), de la 
ora 19,30. Sâmbătă, CSM în-
tâlneşte ruşii de la Dinamo 
Moscova, al doilea meci al 
zilei fiind Brescia - Salonic. 
Duminică: CSM Oradea - 
Brescia şi PAOK - Dinamo 
Moscova. Primele două cla-
sate se vor califica în optimi-
le de finală ale competiţiei.

BASCHET. Echipa mas-
culină BC Mureş a obţinut 
a patra victorie din Divizia 
A, pe teren propriu, cu CSM 
Bucureşti (scor 79-60), într-un 
meci amânat din etapa a III-a. 
Victoria le-a mai adus mure-
şenilor două puncte în clasa-
ment, egalând astfel liderul 
CSU Ploieşti - ambele cu câte 
8 puncte, urmate de trei for-
maţii aflate la egalitate: Gaz 
Metan Mediaş, Mobitelco 
Cluj şi Steaua Bucureşti (toa-
te cu câte 7 puncte). Meciul 
a fost amânat din data de 13 
octombrie, din etapa a III-a, 
când ardelenii au debutat 
în Liga Balcanică (89-90, cu 
Rilski Sportist Samokov). În 
altă ordine de idei, mâine 
este programată etapa a 
V-a, cu meciurile dintre BC 
Miercurea Ciuc-CSU Ploieşti, 
SCM Craiova-„U” Mobitelco 
Cluj, CSM Oradea-CSU Sibiu, 
Energia Rovinari-BCM Piteşti, 
BC Mureş-Steaua Bucureşti, 
Gaz Metan Mediaş-Poli Iaşi, 
CSU Cuadripol Braşov-CSM 
Bucureşti şi BC Timişoara-CS 
Otopeni. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Pregătiri 
pentru 
„Patina 
de Cristal”

[ Federaţia Română 
de Patinaj a comunicat fo-
rurilor sportive locale că 
a V-a ediţie a Concursului 
Internaţional de patinaj 
artistic ‘’Patina de Cristal’’ 
va avea loc la Galaţi, în 
perioada 18-21 noiem-
brie 2010. Deoarece or-
ganizarea unui astfel 
de eveniment sportiv 
comportă responsabili-
tăţi deosebite - aceasta 
fiind etapă în Circuitul 
Internaţional pentru pa-
tinatorii profesionişti - 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret Galaţi urmează să 
facă diligenţele necesare 
pentru  ca  această gală să 
fie cuprinsă în programul 
‘’Serbărilor Galaţiului’’.

[ Irina Constantinide 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) participă, în aces-
te zile, la Turneul Futures 
Ain Elksohna (Egipt), 
concurs cu premii în va-
loare de 10.000 dolari. 
În partida de dublu, fă-
când pereche cu pakis-
taneza Sarah Mahboob 
Khan, Irina a trecut de 
cuplul Ana Pastirova/ 
Alina Yanovskaia ( Cehia 
/ Rusia ). În sferturile de 
finală, Constantinide şi 
partenera sa vor juca 
cu   ucrainencele Elisveta 
Ianchuk/Dina Shukudan.  
La simplu,   gălăţeanca a 
pierdut în faţa jucătoarei 
Shukudan:  1-6, 1-6.

[ Liderul jucători-
lor de tenis români de 
16  ani, Artur Culicovschi 
(C.S.M. Dunărea Galaţi) 
se află în turneu peste 
hotare. Jucătorul antre-
noarei Sanda Brandabur 
participă, zilele acestea, 
la Turneul Internaţional 
pentru juniori de la Riga 
(Letonia).

[ Deşi Campionatul 
Diviziei B de baschet 
bate la uşă, conducerea 
CSU Galaţi nu are nicio 
veste despre competiţia 
2010-2011. Respectivul 
club are echipă mascu-
lină, care activează de 
foarte mulţi ani, şi ar fi in-
teresaţi să afle ce şi cum 
se va juca. 

[ Ieri a debutat la 
Patinoarul Artificial din 
Galaţi meciurile primului 
turneu al Campionatului 
Naţional de hochei pen-
tru juniori – Under 16 ani. 
Competiţia va continua 
până duminică, la ea lu-
ând parte echipele: CSS 
Nr. 6 Steaua Bucureşti, 
CSS Gheorgheni, CSS 
Miercurea Ciuc şi CSM 
Dunărea (antrenori 
Marius Trandafir şi Toni 
Marcu). 

[ Echipele de volei 
juniori ale Galaţiului vor 
juca, duminică, astfel: 
CSS – CSS Rm. Sărat (mas-
culin) şi Donaris – C.N. 
„Mircea Eliade” Bucureşti 
(feminin). 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

În perioada 11-14 octombrie, 
localitatea Groenlo – Eibergen 
(Olanda) a fost gazda Turneului 
Mondial de fotbal în sală pen-
tru poliţişti.  Peste 2800 de oa-
meni ai legii şi-au dat întâlnire 
la cea de-a 28-a ediţie a acestei 
competiţii. Oraşul nostru a fost 
reprezentat de componenţii 
Clubului Sportiv Danubius. 

Înscrişi la categoria de vârstă 

„plus 35 ani”, poliţiştii gălăţeni 
au susţinut şapte partide în 
faza grupelor, cu adversari din 
Rusia, Croaţia, Serbia, Lituania, 
Irlanda de Nord, Norvegia şi 
Italia. La capătul primei zile de 
concurs – una extrem de încăr-
cată – bilanţul gălăţenilor era: 
cinci victorii şi două înfrângeri. 

Clasarea pe poziţia a III-a în 
Grupa C le-a permis jucători-

lor noştri să avanseze în fazele 
superioare: 3-1 cu Norvegia, 
a urmat calificarea în optimi. 
Cu victoriile obţinute în detri-
mentul echipelor din Brazilia 
şi Cehia (1-0 şi 4-3), Galaţiul a 
ajuns în semifinale. Bosniacii 
din Banja Luka le-au barat, 
însă, calea reprezentanţilor 
noştri spre marea finală: 2-0 
pentru adversari. În meciul 
pentru locurile III-IV, poliţiştii 
conduşi de George Căpătan au 
învins reprezentanta Ucrainei 
- Shymkent, cu scorul de 2-1, 
intrând, astfel, în posesia me-
daliilor de bronz.

„Locul trei mondial este un 
rezultat de excepţie, ţinând 
cont că am făcut parte dintr-o 
grupă dificilă. Acest succes a 
fost obţinut în urma unei munci 
exemplare şi o dăruire pe mă-
sură”, ne-a declarat comisarul-
şef George Căpătăn, unul din 
oamenii de bază din defensiva 
echipei Danubius.   

M. Chiriliuc 
Foto: Vasile Caburgan 

Miercuri după-amiază, pe te-
renul din Techirghiol s-a dispu-
tat meciul de fotbal dintre selec-
ţionatele de juniori ale judeţelor 
Constanţa şi Galaţi. Întâlnirea 
a contat pentru ultima etapă a 
turului Campionatului Naţional 
pentru juniori – Under 16. 

Întâlnirea a fost deosebit de 
disputată, cu multe situaţii de 
gol, dar şi cu faze interesante. 
Doar s-au întâlnit ocupante-
le locurilor I şi II din Seria I. Au 
câştigat tinerii fotbalişti de pe 
Litoral, la limită, cu scorul de 
2-1. 

Meciul a început furtunos şi 
constănţenii au trecut foarte 
rapid în avantaj, conducând cu 
2-0. Gălăţenii au revenit şi au 
redus din diferenţă. Fundaşul 
Boubătrân a transformat o lovi-
tură liberă pentru 2-1, scor sta-
bilit în mai puţin de 20 de minu-
te de joc. 

La acest scor, gazdele au 
rămas în zece jucători (elimi-
nare pentru două galbene), 
motiv pentru elevii lui Marius 
Cosoreanu să se gândească la 

un rezultat favorabil. Din păcate 
nu s-a întâmplat aşa cum şi-ar fi 
dorit gălăţenii. 

Meciul a „curs”, în continuare, 
în aceeaşi notă, şi întâlnirea a ră-
mas cu scorul fixat în primele 20 
de minute. 

Selecţionata Galaţi a evolu-
at în formula: Odainic – Toma, 
Boubătrân, Mircaş, Răgălie – 
Stancu, Enache, V. Ion, Onea – 
Moroşanu şi Dumitru. Au mai 
jucat: Comşa, Stoian, Bălan şi 
Petcu. 

În această ultimă etapă a tu-
rului s-au mai înregistrat rezul-
tatele: Tulcea – Ialomiţa 0-4 şi 
Călăraşi – Brăila 0-0. 

Clasamentul la zi se prezin-
tă astfel: 1. Constanţa – 20p, 2. 
GALAŢI – 12p, 3. Ialomiţa – 12p, 
4. Călăraşi – 9p, 5. Brăila – 5p şi 
Tulcea – zero puncte. 

Returul competiţiei va debu-
ta imediat, miercurea viitoare 
(27 octombrie), cu meciurile: 
Brăila – Galaţi, Tulcea – Călăraşi 
şi Constanţa – Ialomiţa. 

Gh. Arsenie  

[ Tehnicianul român Gheor­
ghe Hagi (foto) va semna, as-
tăzi, contractul cu gruparea turcă 
Galatasaray, cele două părţi ajun-
gând la un acord. Secundul lui 
Hagi la Galatasaray va fi fostul in-
ternaţional turc Tugay Kerimoglu. 
Cei doi au fost coechipieri la 
formaţia turcă. Gheorghe Hagi 
a evoluat pentru Galatasaray în 
perioada 1996-2001, jucând în 167 
de partide şi marcând 79 de goluri 
în toate competiţiile. Alături de 
gruparea turcă, Hagi a câştigat, ca 
jucător, patru titluri de campion al 
Turciei (1997, 1998, 1999 şi 2000) 
şi două cupe ale Turciei (1999 şi 
2000). De asemenea, în 2000, ală-
turi de Galatasaray, a cucerit Cupa 
UEFA şi Supercupa Europei.

[ Mijlocaşul echipei Fiorentina, 
Riccardo Montolivo, a declarat că 
atacantul român Adrian Mutu, 
care urmează să reintre după sus-
pendarea pentru dopaj, nu este 
salvatorul formaţiei italiene. „Mutu 
se antrenează mai mult decât alţii, 

dar nu este 
s a l v a t o r u l 
Fiorentinei. 
Toţi trebuie 
să muncim 
mai mult. 
Sunt fericit 
că va reveni, este un jucător de 
certă valoare”, a spus Montolivo. 
Fiorentina ocupă ultimul loc în cla-
samentul din Serie A, cu doar cinci 
puncte acumulate în şapte etape.

[ Echipa saudită Al Hilal, cu 
Mirel Rădoi integralist, a ratat ca-
lificarea în finala Ligii Campionilor 
Asiei, după ce a fost învinsă, pe 
teren propriu, cu scorul de 1-0, 
de formaţia iraniană Zob Ahan, în 
manşa secundă a semifinalei.

[ Procurorul UEFA, Jean-
Manuel Leuba, a cerut Comisiei de 
Disciplină a forului european să 
acorde echipei naţionale a Italiei 
victoria la masa verde (scor 3-0), în 
partida cu reprezentativa Serbiei, 
din preliminariile Campionatului 
European din 2012. În afara aces-

tei decizii, Leuba a cerut ca sârbii 
să evolueze trei partide cu porţile 
închise, iar în caz de recidivă să fie 
excluşi timp de doi ani, din com-
petiţiile europene.

[ Rezultate înregistrate în 
partidele disputate miercuri, în 
etapa a treia a fazei grupelor 
Ligii Campionilor: Grupa A: Inter 
Milano - Tottenham 4-3, Twente 
- Werder Bremen 1-1; Grupa B: 
Schalke 04  - Hapoël Tel Aviv 
3-1, Olympique Lyon - Benfica 
2-0; Grupa C: Glasgow Rangers 
- Valencia 1-1, Manchester 
United - Bursaspor 1-0; Grupa D: 
Panathinaikos - Rubin Kazan 0-0 şi 
FC Barcelona - FC Copenhaga 2-0. 

M. Chiriliuc 

[ Mâine, la Galaţi, vine lide-
rul Seriei I a Ligii a II-a de fotbal 
- Ceahlăul Piatra Neamţ. Un meci 
dificil pentru gălăţenii de la FCM 
Dunărea, chiar dacă elevii antre-
norului Viorel Tănase se află într-o 
bună formă sportivă. Ţinând cont 
de această situaţie, tehnicianul 
gălăţean a afirmat de mai multe 
ori că echipa sa are nevoie de spri-

FOTBAL        Antrenorul Oţelului mai are doar câteva luni de contract

Rămâne Dorinel 
şi din vară?

] Tehnicianul liderului Ligii I mai are jumătate de an de stat la Galaţi şi n-ar fi exclus ca o 
ofertă din străinătate să-i schimbe locul de muncă ] „Acum nu mă gândesc la contract sau la 
altceva, ci doar la meciurile care urmează”, parează Dorinel Munteanu, care admite că visează 
să antreneze în prima ligă germană

Turneu mondial de fotbal în sală

Poliţiştii „bat” mingea 
cu succes!   

Campionatul Naţional de juniori - 
Under 16

Înfrângere pe Litoral 
] Constanţa - Galaţi 2-1 (2-1)

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

„Regele” 
se reîntoarce 
la Galatasaray

Meciuri, arbitri, 
observatori...

jinul suporterilor, pe care mâine, 
la ora 11,00, îi invită la Stadionul 
“Dunărea”, să le fie alături.

[ Astăzi, de la ora 15,00, se 
vor desfăşura jocurile etapei a 
IX-a a Ligii a III-a la fotbal.  În Seria 
I, pe Stadionul “Siderurgistul”, 
Politehnica Galaţi joacă cu Cetatea 
Târgu Neamţ. Meciul va fi arbi-
trat de  Claudiu Marcu - asistat de 
Sorin Păduraru şi Adrian Trandafir 
(Constanţa); observator - Dan 
Condurache (Iaşi). În aceeaşi serie, 
Oţelul II va evolua în deplasare, la 
C.S.M. Paşcani. Va arbitra Ionuţ 
Neagu (Poenari - Prahova), asistat 
de Mihai Cantemir (Voila - Braşov) 
şi Bogdan Dragoş (Făgăraş); obser-
vator - Mihai Calistru (Botoşani). 

Tot în Seria I,  vor oficia şi doi 
gălăţeni: Marius Bocăneală, arbi-
tru de centru la Petrotub Roman 
- F.C.M. Bacău, iar Daniel Burloiu 
va fi observator la C.S.M. Focşani - 
Ceahlăul II Piatra Neamţ.  

[ Duminică, echipele din 
Campionatul Naţional de juniori 
republicani A şi B susţin partidele 
etapei a VII-a. Echipele gălăţene vor 
juca astfel: FCM Dunărea - Viitorul 
Constanţa, Oţelul - Farul şi CF Brăila 
- Liceul cu Program Sportiv.

Gh. Arsenie 
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• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (002630/NC-280316)
• Ford Focus 2 TDCI Break, 2005, neg. 
0727643865. (009932/NC-281614)
• Predau leasing Opel Corsa, 2008, 
motorină. 0741136621. (0106104/NC-
282024)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTI, 101 CP, 
înmatriculat. 0744163663. (000348/
NC-282173)
• Vând voucher. 0726681200. (000440/
NC-282391)
• Vând tichet Rabla, preţ 10 mil. neg. 
0724310499, 0727762574. (002543/NC-
282420)
• Opel Astra H 1,9 CDTI, 2005, 6 
trepte, xenon, full options, 6.000 E. 
0748486911. (002549/NC-282425)
• Vând 3 vouchere, avantajos. 
0747830914. (002591/NC-282570)
• Vând 3 vouchere, acte complete. 
0741481540. (002591/NC-282573)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2006. 
0747130230. (000546/NC-282642)

• Vând Dacia Solenza, culoare me-
talizată. 0743513793. (000546/NC-
282643)
• Solenza 2004 Scala, 110 mil. neg. 
0741129811. (000536/NC-282650)
• Logan 2007, full, 158 mil. neg. 
0741129811. (000536/NC-282651)
• Vând 2 vouchere pentru programul 
Rabla la preţ avantajos. 0747030820. 
(000529/NC-282659)
• Vând Logan 2005, full option. Tel. 
0740757435. (002619/NC-282664)
• Cedez contract leasing 2 Logan DCI, 
2008 sau închiriez, 20 E /zi. 0741071077. 
(000578/NC-282734)

Mica Publicitate Mica Publicitate

Ca să nu 
se blocheze 
sistemul 
Scutire 
de căldură 
şi fără 
adeverinţa 
de la AJPS  

Gălăţenii trebuie să 
anexeze, la cererea de 
scutire de la plata ener-
giei termice pe care o 
depun la asociaţiile de 
proprietari, şi docu-
mente doveditoare cu 
privire la banii încasaţi 
cu titlu de prestaţie so-
cială. „Potrivit formu-
larului, asistaţii au ne-
voie de adeverinţă de 
la Agenţia Judeţeană 
pentru Prestaţii Sociale 
sau de adeverinţă de 
la instituţia plătitoare. 
Rugăm, pe această cale, 
asociaţiile de proprietari 
să accepte adeverinţele 
din partea instituţiilor 
plătitoare, adică manda-
te poştale sau extrase de 
cont de la bănci. Din ne-
fericire, personalul redus 
al instituţiei noastre nu 
ne permite să eliberăm, 
în timp util, adeverinţe 
pentru toţi beneficiarii 
care solicită acest lucru. 
Spre exemplu, dacă doar 
10 la sută dintre familiile 
ai căror copii beneficiază 
de alocaţie ne‑ar solicita 
adeverinţe, ar trebui să 
eliberăm circa 10.000 de 
acte”, a precizat directo-
rul‑coordonator al AJPS, 
Olimpia Ralea.      

Gabriel Kolbay     

Oţelarilor
Mândru‑i 
Maramureşuuu’

Deasupra, mai ales dimineaţa, 
aroma de pâine caldă se ameste-
că cu izul de verdeaţă de la apro-
zar, cu damful de motorină când 
trece vreun „20” galben şi obosit, 
cu mirosul dulceag al prăjiturilor 
de la cofetărie sau cel de deter-
genţi de la minimarket. După 
vreo două zile ploioase de toam-
nă se adaugă o notă nostalgică 
de frunze putrede, filtrată discret 
cu aroma de vermut ieftin de la 
birtul din colţ. Acesta este parfu-
mul de cartier, normal ar spune 
unii, distilat în jurul centrului de 
greutate al Micro 16 – Complexul 
„Siret”. Centrul comercial are însă 
şi o faţă ascunsă, dedesubt, un 
fel de „drum al Infernului” asu-
pra căruia dl Gheorghe Chirilă 
ne‑a atras atenţia la întâlnirea cu 
cititorii „Vieţii libere” din această 
săptămână. 

Focar de infecţie

„Aici, sub complexul comer-
cial este un fel de subsol în care, 
probabil, pe timpuri intrau maşi-
nile care aduceau marfă. Acum 
spaţiul e părăsit de ani de zile, 

iar ce‑i acolo e nenorocire, e 
ceva de groază, nu o să vă vină 
să credeţi!”, ne spune dl Chirilă.  
Într‑adevăr, în spatele complexu-
lui, în spatele unor porţi ruginite 
ferecate cu lanţuri şi un lacăt cât 
pumnul, coboară spre hăul de 
sub structurile de beton un soi de 
„drum al miracolelor” în care mi-
zeria, putreziciunea, repulsia ca-
pătă forme concrete. Maldăre de 
PET-uri, de gunoaie arse, de haine 
mucegăite se amestecă pestilen-
ţial cu mirosul de urină şi de stârv. 
Dl Chirilă are dreptate: Dacă exis-
tă vreun drum spre Infern, atunci 
acesta ar putea să treacă pe sub 
Complexul „Siret”. Iar asta este o 
problemă. A fost suficient câte-
va minute să zăbovim „la porţile 
Infernului” pentru ca în jurul nos-
tru să se strângă oamenii care lo-
cuiesc în zonă. Se vede din tonul 
lor că răbdarea le‑a ajuns la os. 
„Este inadmisibil, în toţi aceşti ani 
să trăim cu focarul acesta de in-
fecţie lângă noi. Gunoaie, resturi 
aruncate, ies copiii. De 15 ani nu 
a intrat nimeni pe aici. Nu a trecut 
niciun salariat de la Primărie, de la 
Sănătate, de la Mediu, nu au vă-

Micro 16

Drumul spre Infern trece 
pe sub Complexul „Siret”

[ Rămas în părăsire de ani de zile, subsolul spaţiului 
comercial a devenit o veritabilă hazna şi adăpost pentru 
boschetari [ Oamenii din zonă au fost aduşi la disperare de 
„blestemul” gunoaielor aflate la doi paşi de blocuri [ Până 
acum, nimeni nu a reacţionat la necazurile locatarilor [ Ironia 
sorţii, din spaţiu al mizeriei, subsolul complexului comercial 
ar putea fi transformat fără prea multă cheltuială într-un club 
de petrecere a timpului liber 

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.ro

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Logan 2008, benzină, ABS Plus. 
0743008280. (002633/NC-282758)
• Vând Logan 2007, unic proprietar. Tel. 
0740757435. (002619/NC-282759)
• VW Toureag 2006, Audi A4 2008, 
Audi A4 2007, BMW 525 2005, BMW 
320 2007, VW Polo 2006. 0742070902, 
0766538120. (002632/NC-282761)
• Vând BMW 525, seria 5, diesel, an 
fabricaţie 1998, variante. 0752532639. 
(000599/NC-282788)
• Opel Astra H model 2008, diesel, 
6900 euro. Tel. 0747526156. (002667/
NC-282796)
• Vând VW Golf Break, an 2003, diesel, 
stare impecabilă, preţ 5200 E neg. 
Tel. 0723356593. (10/10/ext/50m/NC-
282803)
• Vând Dacia Papuc carosată, tracţi-
une faţă, preţ atractiv. 0744421804. 
(002671/NC-282812)
• Vând cupon Remat. 0745657509, 
0749454940. (002655/NC-282822)
• VW Golf 1989, motor 1600, consum 
4,5, preţ 4700 negociabil. 0746125745. 
(000617/NC-282884)
• Vând Opel Astra H 2006, 1,7, diesel. 
Tel. 0744113058. (002688/NC-282897)
• Seat Cordoba 2007, 1,9, TDI. Tel. 
0746290914, 0728137311. (002712/NC-
282948)
• Cielo 2004, verde, 83000 km, 13000 
lei. 0730070830. (000646/NC-282952)
• Dacia 1410, fabricaţie 1999, bine în-
treţinută. 0757505502. (000636/NC-
282961)
• Logan Laureate 2008, 42000 km, 
carte service. 0745363930. (000569/
NC-282975)
• Urgent vând Dacia Break 2004. Tel. 
0747503196. (002700/NC-282977)
• Vând Logan (taxi) 2006, full, 3500 E 
negociabil. 0747583252. (000652/NC-
282994)
• Vând Opel Zafira, neînmatriculat, 
2001, stare impecabilă, 6500 E negoci-
abil. 0747583252. (000652/NC-282995)
• Vând Opel Astra, 1,6, benzină, fabri-
caţie 1992, înmatriculat, ITP 2012, 55 
mil. neg. Tel. 0740296823. (002724/
NC-283023)
• Vând Logan 1,5, diesel, Laureate, 
2006, preţ 4000 E neg. 0734692042. 
(10/10/ext/54m/NC-283086)
• Vând Renault Megane 2, 2005, 53000 
km, impecabil. 0744475083. (000680/
NC-283089)
• Vând autoutilitară Dacia Papuc, 
AF 2003. 0744517233. (0106174/NC-
283098)
• Nubira 2, 2004, full, 60000 km reali, 
test Daewoo, ireproşabilă, 3650 E. 
0760540298. (000687/NC-283103)
• VW Golf V, 1,6l, 102 CP, 2006, 85000 
km. 0740420905. (002744/NC-283109)
• Vând BMW seria 5, an 1998, diesel, 
sau variante, arată impecabil, toate 
taxele la zi. 0757127161. (002760/NC-
283157)
• Ford Break 1998, ITP 2012, 1900 E. 
0720661594. (002768/NC-283168)
• Vând Opel Astra Confort 2002, die-
sel, arată şi funcţionează foarte bine, 
negociabil. Tel. 0724428806. (002773/
NC-283170)

• Chevrolet Aveo, 1,2i, 2006, gri, full. 
0740518438. (000744/NC-283232)
• Vând Clio 2004, Opel Astra 2002. Tel. 
0761649487. (002756/NC-283244)
• Vând Opel Astra G, 2003. 0743165210. 
(000754/NC-283250)
• BMW 525i, funcţionabil, ITP expirat, 
an 1989, 600 E. 0740785753. (002798/
NC-283255)
• Ford Tourneo 2004, 1,8, motorină, 
5 locuri, full electric, servo total, unic 
proprietar, impecabil, taxe la zi, neg. 
0746168183. (002795/NC-283259)
• Vând VW T4, platformă 3 metri, an 
1995, motor 2400, preţ 2750 E, neîn-
matriculat. 0768120344. (0106190/NC-
283337)
• Vând Opel Vectra C, model 2004, die-
sel, berlină, full, înmatriculat, variante. 
0768120344. (0106190/NC-283338)
• Vând Opel Corsa B, an 1995, motor 1,5, 
diesel, stare impecabilă. 0768120344. 
(00106190/NC-283339)
• Vând urgent Matiz 2006, 1800 euro. 
Tel. 0722503727. (0106191/NC-283363)
• Opel Astra Caravan 2002, culoare ne-
gru, diesel, 2,00, f. urgent, 3000 E neg. 
0754416149. (000794/NC-283374)
• Urgent vând Cielo, stare bună, in-
stalaţie GPL omologată, AC, geamuri 
electrice faţă, spate, 6700 lei neg. 
0743063570. (000791/NC-283376)
• Vând Logan 1,4, 2009, geamuri elec-
trice, înch. centralizată, airbag, servo 
direcţie, preţ fix 4300 E. 0755799913. 
(002836/NC-283400)
• Opel Astra an 2001, 1,6, Elegance, AC, 
ABS, 4xairbag, jante, Euro4, preţ 3950 
E. 0749311242. (000808/NC-283402)
• Vând Cielo 2004, AC, stare de func-
ţionare. 0741580988. (000804/NC-
283411)
• Vând Dacia Berlină 1995. Tel. 
0744240812. (000829/NC-283428)
• Vând Audi A4 2006, cutie automată, 
multitronic, full option, proprietar. 
0743623232. (000827/NC-283429)
• Dacia de garaj, injecţie, stare perfec-
tă. 0742563740. (000824/NC-283432)
• Skoda Fabia Combi, 1,4 TDI, 2008, 
103000 km, full, 5900 negociabil. 
0744305505. (000535/NC-283435)
• Vând Logan faza II, 1,4 mpi, 2008, 
38000 km, albastru, AC, ABS, 5200 
euro negociabil, 0755044866. (10/10/
cs/01/NC-283492)
• Vând Sandero 2008, 10000 km, gri 
met, ABS, 4700 euro, 0755044866. 
(10/10/cs/01/NC-283493)
• Vând urgent Opel Corsa, excepţional, 
garaj, consum 4,5-5 l, fabricat decem-
brie 2007, 19000 km bord. 0740071736, 
0761606064. (002856/NC-283497)
• DACIA BERLINA 1998 IC GPL GIAMURI 
IONIZATE CD BOXE 0741383281 (SMS/
PF/283518)
• ###Vând### Vitto 2005, full, ###vari-
ante### produse agricole. 0743305206. 
(0106197/NC-283527)
• Vând Seat Cordoba 2003, motor 1400. 
0741618066. (002869/NC-283549)
• Vând trei cupoane Rabla, ur-
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• Toyota Avensis diesel, 2.000 
cmc, 80.000 km, 2006, 8200 E neg. 
0744581394. (0105962/NC-281783)

• Vând Fiat Punto 1995, import 
Germania. 0753802563. (002812/
NC-283342)
• Vând Renault Megane, 1,5 dci, 
alb, 70000 km, ABS, AC, 5350 euro, 
0755044866. (10/10/cs/01/NC-
283496)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 
alb, 70000 km, ABS, AC, 5350 euro, 
0755044866. (10/10/cs/01/NC-
283498)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Cumpãrãri
Auto

Matrimoniale

Bogdan V., îşi condu-
cea Dacia cu număr de 
Maramureş pe strada 
Oţelarilor, în dreptul unei 
staţii de benzină, făcând 
reclamă prin megafon 
„Târgului de haine”, fără 
să aibă autorizaţia nece-
sară eliberată de Primăria 
Galaţi. Distracţia va fi plă-
tită cu 100 de lei.

Elena Parapiru

zut ce‑i aici?”, ne spune indignată 
Elisabeta Domniţeanu. 

Geamurile de la blocul de vi-
zavi se deschid, oamenii ies la 
balcon, vorbesc toţi odată acum 
când, în sfârşit, se găseşte cineva 
care să le asculte păsurile. „Este 
crimă ce se întâmplă aici! Vă ru-
găm, ajutaţi‑ne, suntem dispe-
raţi, de ani de zile stăm îngropaţi 
în mizeria asta. Vin şi boschetari, 
beau, o dată l‑au găsit pe unul 
mort acolo… Ce facem noi, avem 
copii, nepoţi, cum să stăm cu aşa 
ceva la doi paşi de bloc?”, ni se 
strigă din toate părţile. De la etajul 
doi, doamna Olga Ioan vine cu o 
soluţie disperată: „Domnule, mă-
car să taie copacii ăştia din curte, 
lăstărişul, să vedem cine aruncă 
gunoaie. Că altfel nu se vede ni-

mic. Da’ ce miros este pe timp de 
vară! Noi, de la bloc, vedem. Noi 
am făcut adrese la Primărie, din 
partea asociaţiei, am mai fost noi 
să strângem gunoaiele, degeaba! 
Parcă‑i un blestem, nu reuşim să 
scăpăm de mizerie!”.  

Dorinţă să fie

Ironia sorţii, spaţiul acesta 
bântuit de demonii mizeriei, in-
diferenţei, nesimţirii ar putea cu 
puţin efort să devină un punct de 
atracţie pentru comunitatea loca-
lă, pentru oamenii care, de voie 
sau de nevoie, caută un loc unde 
să‑şi petreacă timpul liber la ei în 
cartier. „Acum, la Complexul Siret 
nu avem în faţă decât nişte bănci, 
şi alea puse prin bunăvoinţa dlui 

Ciucă. Acolo mai vine lumea din 
zonă, pensionarii să joace table, 
şah şi alte asemenea. Dar când 
plouă, unde să te duci? Sau vara, 
când bate soarele se încinge aici 
de au fost oameni cărora li s‑a fă-
cut rău. Dar în partea asta, unde‑i 
subsolul acesta, s‑ar putea face 
un club extraordinar fără prea 
mare cheltuială. Un club al pensi-
onarilor! Toată lumea ar fi mulţu-
mită: locatarii de aici ar scăpa de 
mizerie, oamenii ar avea unde să 
vină, ar fi ceva civilizat! Nu‑i păcat 
să lăsăm totul aşa, în părăsire?”, 
ne explică dl Gheorghe Chirilă. 
Întrebarea din urmă a rămas în 
aer, deocamdată fără răspuns. 
Dar, poate cine ştie, cine are 
urechi de auzit va auzi… 

Foto: Bogdan Codrescu

Oamenii 
aceştia 
şi-ar dori 
un club

Olga Ioan 
cere să 
se taie 
măcar 

copacii 
din curte

La porţile Infernului

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Vând Ford Focus Sedan TDCI, 
2006, condiţie impecabilă, 
6700 E negociabil. 0746861997. 
(002842/NC-283430)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr auto, consum minim, rate. 
0743624962. (009850/NC-280977)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/NC-
281182)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (000203/NC-
281709)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(002591/NC-282571)
• Cumpăr bon/ tichet Rabla. 
0741501156. (002591/NC-282572)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Cumpăr auto pentru Remat. 
0745280272, 0745657509. (002655/NC-
282821)
• Cumpăr Dacia Break 1995-2003, 
funcţională. 0755165945. (000636/NC-
282960)
• Cumpăr auto avariat sau defect. Tel. 
0740296823. (002724/NC-283024)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2004, 
urgent. 0742563740. (000824/NC-
283431)

• Vând piese auto Dacia noi, set motor 
Borgo, placă presiune 180, Renault, 
alternator, electromotor, bucşe, rul-
menţi, burdufuri şi multe altele, foarte 
foarte convenabil, adidaşi Reebok 11, 
11-1/2, costume bărbăteşti Boss xx-
xxl 100% lână, alte lucruri americane. 
0236450135, 0725015535. (009721/NC-
280207)
• Vând mobilă stil Baroc. 0747680704. 
(000213/NC-281732)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• Loc de veci Eternitatea, central. Tel. 
0744693911. (000393/NC-282264)
• Vând cocoşi, raţe şi bibilici crescute 
tradiţional, în viu la 10 lei/ kg şi sacri-
ficate la 13 lei/ kg. Tel. 0744925667, 
0744295152. (002527/NC-282354)
• Vând garaj cu beci lângă Hotel 
Faleza, 9.000 E. 0723342029. (000481/
NC-282542)
• Schelă metalică profesională uşoa-
ră, cu acte. 0747312676. (000373/NC-
282559)
• Vând ouă proaspete de ##prepe-
liţă##/ pui prepeliţă. 0747312676. 
(000373/NC-282560)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (000518/NC-282577)
• Pistol Rhon cu bile cauciuc şi ATV co-
pii. 0751362576. (000572/NC-282687)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, plămâni, rinichi. 0236480928. 
(000584/NC-282738)
• Vând mobilier magazin (rafturi 
+panouri expunere). 0742020708. 
(002729/NC-283048)
• Vând Chinchila pui şi familii pentru 
formarea unei ferme, o afacere cu 
profit garantat. 0767360908. (000688/
NC-283101)
• Centrală lemne Buderus 45 kW, 
pompă, 2 termostate noi, 3700 lei. 
0744919472, 0236331084. (002763/
NC-283156)
• Vând mobilă bucătărie +dormitor şi 
trandafiri chinezeşti galbeni înfloriţi. 
Tel. 0236322424. (0002752/NC-283175)
• Vând un cojoc nou-nouţ şi căciulă cu 
guler din blană naturală, ambele preţ 
neg. 0751805271. (000739/NC-283198)
• Vând bazin 1.000 l şi butoi 350 l. 
0741773583. (002776/NC-283207)
• Vând butoi fibră de sticlă 500 l, preţ 
450 lei neg. 0749544258. (000753/NC-
283253)

• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(002790/NC-283265)
• Vând bibliotecă, 2 canapele, dormi-
tor, toate noi. 0735211902. (002804/
NC-283273)
• Vând maşini de cusut profesiona-
le, două liniare şi una de surfilat. Tel. 
0745310822. (002801/NC-283276)
• Vând friteuză inox cu o cuvă, cân-
tar electric alimentar şi cuptor piz-
za dublu. Relaţii după ora 12,00, la 
0753318185. (10/10/gc/14/NC-283289)
• Vând porci, 700 oi Merinos şi 1000 
miei. Tel. 0757087726. (002819/NC-
283361)
• Vând tuia, tisa, buxus, butaşi tranda-
firi. 0740167135. (000809/NC-283388)
• Vând mobilă bucătărie Venghe. 
0740787827. (000813/NC-283390)
• Vând: lănţişor aur 18K, 12,2 g cu 1500; 
schelă de lemn demontată şi bile de 
10x10 bune, 2 suluri de vată izola-
toare, pendular electric, menghină 
românească. 0740238312. (000820/
NC-283392)
• Vând acordeon Hohner, roşu, 80 başi, 
preţ 500 E. 0729163807. (000805/NC-
283410)
• Vând pui Pitbull, superbi, 3 luni. 
0722576756. (10/10/ext/70m/NC-
283459)
• Vând pat 1 persoană, bucătărie, sca-
ră 5 m, canapea, birou. 0751148026. 
(002851/NC-283463)
• P.f. vând aparat cu masă chebab. 
0721890686. (000838/NC-283469)
• Vând purcei rasă, preţ avantajos. 
0761674642. (002848/NC-283471)
• Vând 3000 kg porumb boabe, 
producţia 2009, moldovenesc. Tel. 
0761865673. (002852/NC-283487)
• Donez spre adopţie 2 căţeluşi în vâr-
stă de 2 luni, rasă Pechinez +Bichon 
metis, deparazitaţi şi vaccinaţi. 
0758318759. (002863/NC-283523)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (10/10/
cs/04/NC-282238)

• Vând cărţi colecţia Biblioteca 
pentru toţi nr. 1-500, preţ 500 lei 
(1 leu/ buc.), bonus 450 casete au-
dio originale cu muzica anilor ´80. 
0742150250. (000826/NC-283453)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)

• Cumpăr aur cel mai bun preţ. 
0746152391. (10/10/ext./26m/NC-
281390)
• Cumpăr 6 metri bandă cauciucată, 
lăţime 0,5-1 metru. Tel. 0726308606. 
(002821/NC-283359)

• Domn, 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie seri-
oasă. Tel. 0742579953, după ora 17,00. 
(002587/NC-283243)
• Domn, 52 ani, doresc să cunosc o 
doamnă pentru convieţuire, rog se-
riozitate. 0755947585. (000781/NC-
283369)

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)
• Vând CD MP3 cu DVD, ecran LCD 
8 inch, nou, la cutie, telecomandă. 
0768120344. (0106190/NC-283340)
• Vând aparatură frigorifică, vitrine 
verticale şi orizontale. 0721890686. 
(000838/NC-283468)

Mica
Publicitate

• Cumpăr maşină spălat Albalux /
Albatros funcţionabilă. 0740304773. 
(000812/NC-283404)AR
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Fier forjat. Confecţii metalice. 

Preţuri convenabile. 0766668174. 
(0106038/NC-274368)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (002090/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106153/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000436/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000436/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(000859/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (008126/NC-
214145)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izolaţii 
polistiren. 0745209979. (009892/NC-
264886)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (000135/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (000135/NC-274870)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0105868/NC-281043)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)

• Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC 
cu geam termopan la preţuri avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0105881/NC-281231)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport 
marfă. 0757081950. (000018/NC-
281289)
• Execut reparaţii subsoluri, montez 
calorifere, coloane separate de apă. 
Tel. 0749669436. (002261/NC-281459)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/NC-
281772)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Confecţii metalice, fier forjat, inox, 
copertine. Tel. 0740551841. (002430/
NC-282044)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, rigips, găuri. Tel. 
0742870202. (002468/NC-282221)
• Particular zugrăveli, rigips, faianţări, 
zidării, construcţii case. 0740695586. 
(000479/NC-282442)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)
• SC DESIGN 3D SRL execută irepro-
şabil placări faianţă +gresie, amenajări 
interioare complete, inclusiv instalaţii, 
amenajări spaţii comerciale +birouri. 
Seriozitate şi timp minim de execuţie. 
0757322242. 0761143510. (0106132/
NC-282463)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, cu schelă şi alpinist utilitar, redu-
ceri la suprafeţele mari. 0757439119, 
0752478758. (002570/NC-282465)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (002581/
NC-282491)

• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (002585/
NC-282576)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (000549/NC-282638)
• P.f. execut izolaţii parchet, instala-
ţii sanitare, zugrăveli. 0742702466. 
(000552/NC-282707)
• P.f. execut zugrăveli, instalaţii sa-
nitare, parchet, izolaţii. 0746193175. 
(000552/NC-282708)
• Executăm hidroizolaţii la preţuri avan-
tajoase, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(000576/NC-282743)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002645/NC-282751)
• Execut urgent zugrăveli, rigips, 
parchet. 0749820481. (002626/NC-
282829)
• Transport grupuri 8-10 persoane, 
oriunde în ţară. 0740034748. (002720/
NC-282989)
• Echipă tânără, serioasă şi îndemâna-
tică execută amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip, asigurăm calita-
tea şi garanţia lucrării. Tel. 0743453375. 
(002734/NC-283061)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (002736/
NC-283083)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (000723/NC-283147)
• Executăm zidărie, tencuială, gle-
turi, şape, zugrăveli, rigips, faianţări, 
parchet, sobe cărămidă, curăţăm şi 
hornuri. 0754309681. (000705/NC-
283152)

• Executăm lucrări amenajări interioa-
re la calitate şi preţuri fără egal. Tel. 
0746488945. (002766/NC-283154)
• Execut orice tip mobilă la comandă 
(designer). 0756528829. (002762/NC-
283158)
• Execut porţi, garduri (fier, beton, 
tablă), instalaţii termice, sanitare. 
0756528829. (002762/NC-283159)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigips, zugrăveli, zidărie, tencuieli. 
Rapid, ieftin, calitativ. 0743382300, 
0766702636. (000735/NC-283195)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăveli, izolaţii. 0754295509. (000734/
NC-283196)
• Executăm balcoane, faianţări, izola-
ţii exterioare, zugrăveli. 0741305147. 
(000764/NC-283285)
• Persoană autorizată asigur la nunţi şi 
botezuri muzică DJ, filmări şi fotografii 
profesionale. 0744139048. (000780/
NC-283370)
• Persoane punctuale executăm lucrări 
de gresie, zugrăveli, tencuieli, instalaţii 
sanitare, tâmplărie de aluminiu şi PVC. 
0744139048. (000780/NC-283371)
• Execut zugrăveli, zidărie, ieftin, ime-
diat. Tel. 0732245884. (000834/NC-
283473)
• Renovări apartamente, vile, zu-
grăveli, faianţă, rigips, parchet. 
0751592821, 0770409777. (000819/
NC-283501)
• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (002061/NC-281294)
• Avocaţi soluţionăm dosa-
re A.N.R.P. pe Legea 10/2001 şi 
18/1991. Cumpărăm acţiuni Fondul 
Proprietatea. 0723500027; www.
rolegal.com. (10/10/ext./61m/NC-
283448)

• Instalaţii termice, electrice, sanita-
re, amenajări, construcţii, proiectare 
3D. www.casamixta.ro, 0762613775, 
0741582972. (0105860/NC-280828)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/NC-
281795)

• Ultimele oferte. Amenajări interioa-
re pentru toate buzunarele. Echipă 
serioasă caută lucrări serioase. 
0753956797. (000696/NC-283123)

Nou‑născuţi  
21.10. 2010

Chiriac Alexandru1.	
Ibănescu Giulia Ştefania2.	
Cristea Sofia Maria3.	
Serea Miruna Elena4.	
Movileanu Robert Ionuţ5.	
Zaharia Darius Ioan6.	
Blănaru Alex Nicolas7.	
Enache Matei Ştefan8.	

Licitaþii

• Tânără, 34 ani solicit o familie seri-
oasă pentru a-i călca, experienţă în 
domeniu 5 ani. 0742282283. (000551/
NC-282637)
• Doamnă serioasă caut îngrijire copil. 
Tel. 0766741811. (000741/NC-283167)
• Doamnă serioasă, fără vicii, doresc 
să îngrijesc bătrână, bătrân sau copil, 
rog seriozitate. Tel. 0757285700 sau 
0767588545. (002849/NC-283439)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003, 
comision 0,3%/ zi. 0746152391. (10/10/
ext./25m/NC-281389)
• Caut asociat/ chiriaş pentru fermă le-
gumicolă, 15 ha, Bârlad. 0746758938. 
(000345/NC-282174)
• Caut distribuitor covrigi. Tel. 
0766238955. (0106209/NC-283120)
• Salon întreţinere corporală. 
0745612458. (000767/NC-283295)
• Vând fast -food, dotat, utilat, în 
funcţiune, oraş Tg. Bujor, vad format, 
central. 0768120344. (0106190/NC-
283341)
• Cedez restaurant cu dotări, 130 
mp. 0746891528. (000684/NC-
283078)

• Vând afacere producţie şi distribuţie 
produse patiserie. Tel. 0754715714. 
(002531/NC-282351)

Mica
Publicitate

• Se vinde la licitaţie ap. 2 camere 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, bloc 55B, 
ap. 2. Licitaţia va avea loc pe 4 no-
iembrie, ora 11,00, str. Brăilei nr. 157, 
bloc A7, sc. 1, ap. 16 Galaţi. (002815/
NC-283352)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organi-
zeaza in baza art. 162 alin. (1) din 
O.G. 92/2003 privind Codul de pro-
cedura fiscala, republicata, licita-
tie pentru vanzarea urmatoarelor 
bunuri imobile , proprietatea so-
tilor COSTEA C. MARIN si COSTEA 
ELENA din localitatea Tecuci , str. 
1 Decembrie 1918 nr. 123 , bl.A3B 
, AP.21 , judet Galati , care prin 
Acordul de garantie autentificat 
prin incheierea nr. 501/01.02.2010 , 
declara ca sunt de acord ca bunurile 
enumerate in acordul mai sus men-
tionat sa garanteze obligatiile fisca-
le datorate de SC DACH EXPERT SRL , 
CUI 17880546. 1.Cladire in suprafata 
de 50 mp , construita din paianta , 
fara fundatii , invelitoare din tabla 
zincata , pardoseala din pamant si 
teren aferent in suprafata de 1.686 
mp, din care: curti -400 mp, arabil 
-1.200 mp, ape statatoare – 86 mp, 
situate in intravilanul com. Munteni 
, jud.Galati la pretul de pornire a 
licitatiei de 31.839 lei. Preturile nu 
contin TVA. Licitatia va avea loc in 
data de 05.11.2010 ora 12.00 in loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.43 (sediul AFP Tecuci). Creditori: 
-AFP Tecuci. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri, sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei ; impu-

ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant ; pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertu-
lui; pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane Copie de 
pe actul de identitate ; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext/65m/
NC-283415)
• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin.(1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatorului bun mobil, 
proprietate a debitorului SC MASTER 
CORPORATION SRL din localitatea 
Tecuci, str. Traian, nr. 3D, camera 5, 
judet Galati: 1. Teren situat in extravi-
lanul comunei Nicoresti in suprafata 
de 7.400 mp, evaluat la suma de 2.700 
lei. Pretul nu contine TVA si este la 
primul termen. Licitatia va avea loc in 
data de luni 01.11.2010 ora 11.00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 decembrie 1918 
nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext/66m/
NC-283416)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobi-
le, proprietatea sotilor MIRON IONEL 
–LIVIU si MIRON MIHAELA – CARMEN 
din localitatea Tecuci, str. Barladului , 
nr.11 , judet Galati, care prin Acordul 
de garantie autentificat prin inche-
ierea nr.529/03.02.2010 , declara ca 
sunt de acord ca bunurile enumerate 
in acordul mai sus mentionat sa ga-
ranteze obligatiile fiscale datorate 
de SC ANSILAR SRL, CUI 16492864. 1. 
Autoturism Dacia 1310 Break, an fa-
bricatie 2001, serie motor 0045433, 
culoarea albastru, in stare de functio-
nare la pretul de pornire de 3.384 lei ; 
2. Camera foto digitala marca CANON 
POWERSHOT A 590IS +SECURE 
DIGITAL 2GD TS2GSDC, in stare de 
functionare, la pretul de pornire a 
licitatiei de 218 lei. 3. Congelator, an 
achizitionare 2008, la pretul de por-
nire a licitatiei de 298 lei. Preturile nu 
contin TVA. Mentionam ca suntem la 
al treilea termen de licitatie, pretul de 
pornire este pretul de evaluare co-
rectat cu indicii de inflatie, diminuat 
cu 50 %. Licitatia va avea loc in data 
de 05.11.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, 1 Decembrie 1918 nr.43 (sediul 
Creditori : - AFP Tecuci. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext/66m/
NC-283417)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
preţ 21.000 lei. 0722694001. (009456/
NC-279729)
• Vând garsonieră Ţiglina 2. Tel. 
0755622037. (000643/NC-282954)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 1, gr. 
sanitar. Tel. 0734614855, 0734482534. 
(002764/NC-283155)
• Vând garsonieră Viaduct, persoană 
fizică. Tel. 0721228895. (002816/NC-
283365)
• Vând urgent garsonieră parter, în 
zona Kaufland, Micro 40. 0756655277. 
(000799/NC-283382)
• Vând gr. Micro 19, et. 2, cu grup sa-
nitar. Tel. 0770513448. (002806/NC-
283397)
• Vând garsonieră Port, bl. ILTG, 4/7, 
negociabil. 0729596739. (002857/NC-
283494)

Vânzãri
2 camere

Gars M40, 2/3, GS, imbun, 		  41.000lei
Gars Tigl1,etaj 2,simpla, 		  67.000lei
1cam, M38,1/4, simplu,		  60.000lei
1 cam , Maz, et1, simplu, liber,		  85.000LEI
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon, 		  91.500lei 
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat, 		  100.000lei
1 cam,Maz2, 3/7,43mp,simplu,liber,		  32.000e
2 sdec,Tigl1, 2/4, simplu, 		  22.000e
2 sdec, M40, F-uri, CT ,tp,p,g,f,balc, 43mp, 		  85.000lei
2 dec, M19,5/10,balcon, renovat total,		  115.000lei
2 dec,ICF, et4 ,2balc, liber,simplu, 		  29.000e
2 sdec, M16, 1/4, tp, um, 		  120.000lei
2 cam, M19, 6/10, ct, tp, 54mp, 		  135.000lei 
2 dec, ICF,1/4,simplu, liber,		  129.000lei
2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp, 		  132.000lei

2 dec,PORT,4/4,trm, g, f,ac,3balc, 		  135.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber, 		  32.500euro
2 dec, Maz2, et1,LC-uri simplu , 		  36.000e
3 dec, M20, etaj intermediar, 		  160.000lei 
3 dec,ICF, 3/4, trm,um, g ,f,, 2balc, 		  175.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total,		  185.000 lei
3 dec,SID, 3/4, 2gs,simplu,		  210.000lei
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber 		  45.000e
3 dec, M17, L-uri,bloc nou,etaj intermediar, 2gs, 		  50.000e
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat, 		  155.000lei
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac, 		  56.000e

Închirieri oferte:
2dec,Maz2, Lc-uri,2balc,curat, liber,nemobilat		  550ron/lună

• DOJA, bloc mixt, etaj 2, renovat, 
95.000 ron. 0236.436899, 0745.526231. 
(10/10/cs/06/NC-252430)
• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Apartament o cameră, 60.000 la roşu, 
80.000 la cheie. 0751183601. (0105995/
NC-281893)
• Apartament o cameră, Ţiglina I, 
necesită reparaţii, 59.000 lei neg. 
0727340223. (000300/NC-281981)
• Vând apartament o cameră, zonă 
bună. 0745227466. (000378/NC-
282236)
• 1 cameră, etaj 2, 35 mp. 0757594575. 
(0106152/NC-282783)

• Vând /schimb apartament 1 came-
ră Micro 40 pentru 2-3 +diferenţă. 
0748929198. (002656/NC-282799)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
etaj 3, liber. Tel. 0236425388, 
0753601248. (002714/NC-282945)
• P.f. vând ap. 1 cameră, zona 
Maşniţă (Extra), etaj 2, preţ 82000 lei. 
0745820174. (000670/NC-283028)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
100000 lei. 0748319830. (000669/NC-
283029)
• Vând 1 cam. Micro 38, 65000 lei neg. 
0731137056. (002806/NC-283319)
• Apartament o cameră Ţiglina I, 
necesită reparaţii, neg. 59.000 lei. 
0727340223. (000725/NC-283403)
• Vând 1 cameră Mazepa I. Tel. 
0721471082. (000836/NC-283465)
• Vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, etaj 2/4, 
simplu, liber. 0721372958. (000832/
NC-283472)
• VÂND 1 CAMERĂ, ZONĂ CENTRALĂ, 
42 MP, ET. 1, 95.000 LEI, 0740273879. 
(10/10/cs/14/NC-283475)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106188/NC-282314)

• Vând /închiriez apartament 1 ca-
meră, 45 mp, 2 balcoane, etaj 1, blo-
curi Vega -Ultimul Leu. 0740071736, 
0761606064. (002856/NC-283495)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)

• 2 decomandate lux, etaj 2, centra-
lă, termopane, marmură, 137.000 lei. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, Mazepa 
II. 0746050766. (000013/NC-281085)
• Urgent. 2 dec. Micro 18, vizavi Spital 
Judeţean, et. 1, îmbunătăţit, ieftin. 
0720282200. (002747/NC-281153)
• 2 dec. Micro 19 (zona Magnus), îmbu-
nătăţit şi mobilat 2009, liber, 84000 lei. 
0760540283. (002747/NC-281154)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zona Siderurgiştilor (IREG), 
et. 4, 40.000 E neg., urgent. Tel. 
0727193062. (000237/NC-281796)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40. 0746065803. (000265/NC-281860)
• Vând apartament două camere, cen-
tral. 0728358415. (002408/NC-281970)

• Vând 2 sdec., 4/4, îmbunătăţit, în spa-
tele Liceului Pedagogic, 35.000 E. Tel. 
0746259638. (002478/NC-282185)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (000378/NC-
282235)
• Apartament 2 camere Mazepa II. 
0753925648. (000384/NC-282252)
• 2 camere, parter, Ţiglina I, izolat ter-
mic. 0726178517. (002501/NC-282262)
• P.f. 2 semi. Ţiglina I, 3/4, liber, curat, 
1,100 mld neg. 0755203060. (002572/
NC-282536)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 120.000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282607)
• 2 sdec., Centru, C-uri, 56 mp, 2/4, 
M+U, CT. 0754628112. (10/10/pc/3/NC-
282608)
• Vând 2 camere str. Brăilei, Micro 18, 
bl. C8. Tel. 0721516717, 0722540754. 
(000523/NC-282621)
• Vând apartament Micro 19, îmbu-
nătăţit, contorizat, liber. 0745834003. 
(002608/NC-282670)
• Vând apartament ultracentral, etaj 1, 
str. Domnească. 0241616015. (000565/
NC-282694)

• Vând apartament decomandat, ter-
mopane, curat, variante. 0746189965. 
(002631/NC-282760)
• F. urgent 2 camere Ţiglina I. 
0746836389. (000588/NC-282773)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
Siderurgiştilor Vest, et. 4, 2 balcoane, 
simplu, liber, 27000 E neg. 0755417035. 
(000587/NC-282774)
• 2 camere, etaj 1, 125000 lei. 
0757594575. (0106152/NC-282778)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 
I.C.Frimu, 135000 lei. 0742846233. 
(0106152/NC-282780)
• 2 camere decomandate Mazepa. 
0751986947. (002668/NC-282817)
• P. fizică vând apartament 2 camere, 
et. 2, Micro 16. 0740768192. (002686/
NC-282842)
• Vând ap. 2 camere Micro 38, stradal, 
mobilat lux, et. 4, 38000 euro negocia-
bil. 0743397577. (002680/NC-282850)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, fără îmbunătăţiri, Ţiglina I. 
Tel. 0744690981. (002709/NC-282950)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (002502/NC-282972)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Persoană fizică proprietar vând ur-
gent apartament 2 camere Mazepa 2, 
preţ negociabil. 0745644116. (000550/
NC-282967)
• Centru, 2 camere, 5/7, negociabil. 
0756810318. (000676/NC-283052)
• Două camere decomandate, parter, 
stradal, Nae Leonard, 62 mp, bilateral, 
pretabil orice. 0760540298. (000687/
NC-283102)
• Două camere, decomandat, îm-
bunătăţit, Micro 19, etaj 4/10. Tel. 
0743764881. (000718/NC-283150)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 17. 
0744932821. (000631/NC-283180)
• Micro 19, parter, liber, 40 mp, 100.000 
lei. 0769232396. (10/10/gc34/NC-
283186)
• Vând ap. 2 camere zona Casa Roşie, 
parter, îmbunătăţit, cu toate utilităţi-
le, cu dormitor, sufragerie, bucătărie. 
0336884165. (002759/NC-283188)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament zona General, 2 
camere decomandate, 50 mp, et. 3/4, 
gresie, faianţă, parchet, termopane, 
centrală proprie, contract individual 
Apaterm, izolaţie exterioară, utilat, 
electrocasnice, mobilat. 0744602841. 
(000728/NC-283187)
• 2 camere M19, et. 4, R-uri, foarte cu-
rat, 87.000. 0746551187. (000738/NC-
283199)
• P.f. ap. confort 1, dec., 2 camere, 
Micro 20, exclus agenţii. 0762022177. 
(000743/NC-283233)
• 2 DECOMANDATE, SPAŢIOASE, 
SIMPLE, PREŢ BUN. 0745159950. 
(10/10/cs/04/NC-283281)
• 2 camere Micro 19, decomandate, 
etaj 4, la cheie, 88000 lei. 0753315168. 
(000765/NC-283283)
• 2 camere Micro 19, etaj 1, t, UM, p, bal-
con, 89000 lei. 0753315168. (000765/
NC-283284)
• 2 cam. Ţiglina I, parter, renovat 2009, 
55 mp, 125000. 0746482322. (000766/
NC-283297)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, etaj 2, simplu. 
0731137056. (002809/NC-283314)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• 2 dec. Micro 19, 5/10, la cheie, 120000 
lei. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
283298)
• 2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu, 58 
mp. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
283299)
• 2 dec. Doja, parter, 60 mp, 135000 
lei. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
283300)
• 2 semi Micro 19, parter, la cheie, 52 
mp. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
283301)
• 2 dec. IREG, 2 balcoane, p, curat, 
29000 E. 0744840641. (10/10/pc/04/
NC-283302)
• 2 semi Mazepa 1, 1/4, liber, simplu. 
0744840641. (10/10/pc/04/NC-283303)
• Vând 2 camere pe pământ, zona A, 
utilităţi, 88000 lei. Tel. 0771581628. 
(000778/NC-283353)
• Vând ap. 2 camere semidec., Micro 
17, 37000 E neg. Tel. 0751778823. 
(002828/NC-283354)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, preţ 58000 euro. 
0751091699. (000785/NC-283366)

• Vând ap. 2 cam. dec., cu extinde-
re spaţiu comercial, 70 mp, M20. 
0753562061. (000818/NC-283393)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 40, et. 1/4, complet 
renovat şi mobilat, preţ 27.000 E neg. 
0744240812. (000829/NC-283444)
• Negociabil, 2 camere, Dunărea, et. 
2/4. 0748227738. (002839/NC-283450)
• Vând urgent apartament 2 came-
re Ţiglina II, parter. 0236464347, 
0764570610. (000822/NC-283456)
• Vând ap. 2 camere decomandate. Tel. 
0721471082. (000836/NC-283466)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 65 MP, ET. 3, 
145.000 LEI, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-283476)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-283481)
• Apartament 2 camere M3, Coşbuc, 
ultradotat, 45000 E. 0722630770. 
(000854/NC-283506)
• 2 camere Ţiglina, et. 2/4, simplu, 
22000 E. 0740063750, 0751599947. 
(000852/NC-283512)

Vânzări apartamente

Gars. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, la cheie	  - 45.000 lei 

Gars. Viaduct, et. 3/4, baie, la cheie 	 – 48.000 lei neg.

Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre, balcon, la cheie 	 - 25.000 E 

1 cam. I.C.Frimu, et. 1/4, termop., f, g, p 	 - 85.000 lei neg.

1 cam. Mazepa 1, et. 7/10, simplu, liber, bl. mixt 	 - 21.000 E 

1 cam. Micro 39, p/4, termopan, um, curat 	 - 68.000 lei neg. 

2 dec. Centru, et. 4/4, iz. nouă, ultraîmb. 	 – 38.000 E neg.

2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, simplu, curat 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, simplu, liber 	 - 36.000 E neg.

2 dec. Mazepa I, et. p/4, termopan, p, g, f 	 - 140.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 1/4, termop., f,g 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. Micro 19, et. 5/10, la cheie	  - 110.000 lei neg.

2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, f, g, p 	 - 130.000 lei neg.

2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, termopan, AC, p, f, g 	 - 110.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1/4, termopan, g, f 	 - 75.000 lei neg.

3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 85 mp, termopan, g, f, curat 	 – 165.000 lei 

neg.

3 sdec. et. 4/4, iz. bună, simplu, liber 	 - 100.000 lei neg.

3 dec. Micro 17, et. 5/8, bloc nou, curat, spaţios 	 - 52.000 E neg.

3 dec. Micro 39C, p/4, termopan, f, g, curat	  - 175.000 lei neg.

3 dec. Micro 13B, et. 2/4, simplu, 3 balc, 78 mp 	 - 160.000 lei neg. 

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie - 89.000 E neg.

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă – 20.000 lei neg.
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, S - 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.

Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 1/4, nemob., pt. birou 	 - 150 E/ lună neg.

2 dec., I.C.Frimu, p/4, simplu, nemobilat 	 - 550 lei /lună

2 sdec.  Micro 19, stradal, et. 2/4, mob., utilat 	 - 250 E/ lună

3 dec. Micro 20, et. 4/4, nemobilat 	 - 150 E/ lună

• 2 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
60 mp, 28000 euro. 0740063750, 
0751599947. (000852/NC-283513)
• Vând apartament în Micro 13 situat la 
parter, renovat în 2009, cu toate utili-
tăţile având o suprafaţă utilă de 43,22 
mp şi un balcon cu suprafaţă de 1,84 
mp, mobilat de la Staer, apartamentul 
fiind de lux, preţ 55000 negociabil. 
0740369405. (000855/NC-283519)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 1, 
Saturn, exclus agenţii, ###variante 
auto###. 0743305206. (0106197/NC-
283526)
• Vând apartament I.C.Frimu, 4/4, 56 
mp, termopan, 117000 lei negociabil. 
0769258513. (10/10/bc/9/NC-283528)
• Micro 18, 56 mp, 120000 negociabil. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-283531)
• Vând p.f. 2 apartamente cu 2 ca-
mere, ultracentral, lux, 60.000 E 
fiecare. 0744538411. (000729/NC-
281927)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106188/NC-282315)

• Persoană fizică vând aparta-
ment două camere decomandate, 
etaj 1, îmbunătăţit, izolat termic. 
0766811337. (000556/NC-282704)
• Aviaţie, stradal, la rondou, reno-
vat complet, centrală, termopan to-
tal, 42 mp, 85000 lei. 0747999950. 
(10/10/bc/3/NC-283537)
• 2 decomandate lux, etaj 2, cen-
trală, AC, termopane, marmură, 
Micro 39, lângă Prinţ, 137000 lei. 
0747700547. (10/10/bc/3/NC-
283538)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0724080279. 
(10/10/bc/3/NC-283539)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0749.374.726. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (002330/
NC-256148)
• 3 camere, decomandate, îmbunătă-
ţit, M20, E-uri, negociabil 0745-361207 
(0810gc13/NC-266243)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• Vând ap. 3 cam, Micro 21. 0744134948. 
(009727/NC-281426)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Vineri, 22 Octombrie 2010

15
viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

VANZARI  IMOBILE
‑ gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita 	 60.000 LEI
‑ gars., TIG.2, P/7, balcon 	 20.000 EURO
‑ 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 	 24.000 EURO
‑ 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 	 100.000 LEI
‑ 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip 	 85.000 LEI
‑ 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM 	 91.500 LEI
‑ 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu 	 49.000 EURO
‑ 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 	 165.000 LEI
‑ 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX  	 49.000 EURO
‑ 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu 	 40.000 EURO
‑ 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 	 32.000 EURO
‑ 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM 	 150.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 	 160.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., ICF, p/4, T 	 38.000 EURO
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 	 35.000 EURO
‑ 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu 	 115.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M20, 4/10, G, F, T, UM 	 135.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M20, 4/4, G, F, T, P, AC, UM 	 135.000 LEI
‑ 2 semidec., M19, 2/10, simplu 	 95.000 LEI
‑ 2 semidec., M19, 1/4, simplu 	 27.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM 	 110.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T 	 140.000 LEI
‑ 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T ext, 2 balc. 	 160.000 LEI
‑ 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 	 37.000 EURO
‑ 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 	 120.000 LEI
‑ 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 	 57.000 EURO

‑ 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 	 45.000 EURO
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 	 53.000 EURO
‑ 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
‑ 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM 	 55.000 EURO
‑ 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.  	 200.000 LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu 	 170.000 LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 	 165.000LEI
‑ 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 	 165.000 LEI	
‑ 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 	 175.000 LEI
‑ 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 	 135.000 LEI
‑ 4 cam. dec., ICF (N.L.), 1/4, CT, T, 2 gr. s. 	 72.000 EURO
‑ 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 	 150.000 LEI
‑ 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 	 210.000LEI
‑ 4 cam. dec. , M18, 2/11, G, F, P, 2 gr. s. 	 208.000 LEI
‑ 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s.	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 	 8 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 	 50.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 	 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml	 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml 	 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 	 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et. 2/4, libera, 21mp 	 38.000lei
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 	 52.000lei
Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 	 56.000lei
Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 	 63.000lei
1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, liber, gaze 	 63.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, balcon, bl. tip 	 83.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 	 83.000lei neg
1 cam M 20, et.2, g+f+p, Tp, mobilat 	 21.500E
1 cam MAZ 2, et. 3/4, bl. mixt, 37mp, liber 	 22.000E
1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg

2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber, balcon 	 85.000lei
2 sdec M 19, p/4, liber, balcon 	 105.000lei
2 dec M 16, et. 4/4, g+f+p, Tp, Ac, curat 	 110.000lei
2 dec SID V, et. 4, liber, 2 balcoane 	 120.000lei
2 cam M 17, et. 2/4, simplu, 54mp 	 130.000lei
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 	 135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, g+f, curat, 52mp 	 140.000lei
2 dec ICF, S-uri, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat 140.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 	 40.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 	 43.000E 
2 dec MAZ 2, et. 1/4, LC-uri, simplu 	 40.000E
3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM 	 130.000lei

3 dec M 38, Z-uri, et. 3/4, Tp, 67mp, 3 balc 	 150.000lei
3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 	 175.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 175.000lei
3 dec NL, R-uri, parter, 2 bai, simplu 	 190.000lei
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 53.000E
4 cam Centru, 83mp, la casa, toate utilit. 	 46.000E neg
4 dec Centru, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 54.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa 	 43.000E neg
Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte 	 85.000lei
2 dec Maz 1, et. 2, mob. si utilat, g+f+p 	 200E/luna

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj 1, 75 mp, str. Cluj, 
cu multiple îmbunătăţiri. Relaţii la 
0336434412, 0735646086. (008584/
NC-278252)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• 3 dec. stradal, N. Leonard, et. 3, va-
rianta mare, 41000 euro. 0756318201. 
(002747/NC-281155)
• 3 camere Micro 18, 115.000 lei. 
0725138177. (002541/NC-282550)
• 3 Faleză, bl. nou, lux, 97500 E, 7/8, se-
mimobilat. 0754628112. (10/10/pc/3/
NC-282609)
• 3 decomandate, etaj 3, I.C.Frimu. Tel. 
0742846233. (0106152/NC-282779)

Vânzãri
3 camere

• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4, 65000 E. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282610)
• P.F. vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţig. 2, super îmb. (50.000 E) 
sau schimb cu casă. Telefon: 0741 224 
005. (09/10/cs/38/NC-282616)
• Avantajos 3 sdec., 2/4, îmbunătăţit, 
Ţiglina III Siret. 0742232859. (000538/
NC-282648)
• Vând 3 cam. bloc Albatros, mobilat 
lux, 88000 euro. 0745057309. (000582/
NC-282736)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 
0754209310. (0106152/NC-282781)
• Vând ap. 3 cam. conf. I, semideco-
mandat, Micro 19. Tel. 0336424635. 
(002677/NC-282857)
• Vând ap. 3 cam., CT, 150000 neg., 
Ţiglina 2. 0763664772. (000658/NC-
282997)
• 3 camere Piaţă, lux, et. 4/8, 75.000 E. 
0746551187. (000738/NC-283201)
• Vând 3 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 
115000 lei. 0731137056. (002809/NC-
283318)
• Negociabil, 3 camere, îmbunătăţit, et. 
1/4. 0748227738. (002839/NC-283451)

• Vând apartament nou la mansardă, 3 
camere, preţ negociabil. Telefon: 0729-
037235. (10/10/cs/06/NC-283336)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor, 
bl. M4B. 0742018268. (002852/NC-
283384)
• Apartament 3 camere cu extindere 
Mazepa I, parter. 0744587801. (002785/
NC-283401)
• Trei decomandate, bl. Albatros, 
Centru, fără intermediari. 0236415038. 
(000722/NC-283407)
• VÂND 3 DECOMANDATE IC FRIMU, 
ET. INTERM, 0740273879. (10/10/cs/14/
NC-283477)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-283482)
• Ap. 3 camere Micro 21, îmbunătăţit, 
centrală, preţ avantajos. 0749165341. 
(000818/NC-283502)
• PERSOANA FIZICA VAND 3 CAMERE 
DECOMANDATE,ETAJ 1 IN TIGLINA4, 
CT,AC,UM,TERMOPANE, 37500 EURO 
NEG. EXCLUS AGENTII TELEFON 
0749327515 DUPA ORA 16 | (SMS/
PF/283515)

• VAND APARTAMENT 3 CAMERE DEC. 
MICRO17,ET.2, FARA INBUNATATIRI 
145000 LEI NEGOCIABIL TEL. 
0748107366 (SMS/PF/283516)
• Micro 18, etaj intermediar, 78 mp, 
150000. 0747934519. (10/10/bc/10/NC-
283529)
• 3 dec. N. Leonard, S-uri, 2 balcoane, 
simplu. 0722612683. (10/10/bc/8/NC-
283534)
• 3 dec. N. Leonard, U-uri, UM, simplu. 
0726787528. (10/10/bc/8/NC-283535)
• 3 decomandate Ţiglina 1, PS-uri, 74 
mp, renovat, centrală, 40000 euro. 
0724080416. (10/10/bc/3/NC-283540)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)

• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, etaj 
3, BR-uri, 65.000E negociabil 0745-
361207 (0910gc13/NC-278430)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (000519/
NC-282578)
• Ap. 4 camere Mazepa, Ancora, 7/10, 
simplu, curat, 55000 E neg. 0741071077. 
(000578/NC-282735)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
Micro 19. Tel. 0755792741. (002775/
NC-283206)
• 4 dec. Domnească, etaj 1, 48000 
E. 0744840641. (10/10/pc/04/NC-
283304)
• 4 camere, decomandate, 80 mp, 
liber, Micro 39A, vizavi Secţia 4 
Poliţie. 0744/515426. (10/10/mr/17/
NC-283007)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Cumpăr apartament zona Dunărea, 
banii cash. 0754/267318. (10/10/cs/06/
NC-252429)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Persoana fizică cumpără aparta-
ment cu 2 camere, plata imediat, 
0728928192 (0810gc13/NC-266232)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (0910gc08/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr urgent 2,3 camere. 
0766489111. (10/10/gc/34/NC-283242)

Vânzări garsoniere:

Garsonieră amenajată 		  – 55.000 lei
Garsonieră simplă, 1/4 		  – 80.000 lei

Apartamente 1 cameră:

Mazepa, amenajată, et. 2/11 		  – 1 mld neg.
Mazepa, simplă, et. 9/11 		  – 85.000 lei
Mazepa, amenajată, et. 3/7 		  – 1,1 mld 
Mazepa, mansardă, CT, p+f+tmp 	 – 90.000 lei
Nae Leonard, 1/4, amenajat, tip 		 – 82.000 lei
ICFrimu, et. 2/4, simplu 		  – 82.000 lei.
Micro 38, parter, amenajat  		  ‑ 75.000 lei

Apartamente 2 camere:

Port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu 	 – 140.000 lei
Mazepa II, 2 dec., simplu, et. 3/4 	 – 150.000 lei
Mazepa I, 2 dec., simplu, et. 3/10 	 – 155.000 lei
N. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, CT 	 – 150.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat 	 – 140.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., et. 2/4, simplu 		  – 140.000 lei
Micro 14, 2 dec., amenajat, CT, 59 mp 	 – 41.000 E
Sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, 2 balc.+tmp+gr+f+p – 155.000 lei

Micro 19, 2 dec., et. 1/4, simplu 		  – 85.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 3/4, tmp+gr+f+p 	 – 170.000 neg.
Micro 21, 2 dec., et. 5/8, CT+tmp+gr+f+p+AC – 150.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 1/4, gr+f+tmp+p 	 – 135.000 lei
Micro 19, 2 dec., et. 5/8, amenajat 	 – 125.000 lei
Micro 16, 2 sdec., p/4, simplu 		  ‑ 120.000 lei
Centru, 2 sdec., et. 1/4, simplu 		  – 31.000 E

Apartamente 3 camere:

N. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat 	 – 45.000 E
N. Leonard, 3 dec., p/4, amenajat 	 – 47.000 E
Sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu 		  – 175.000 lei
Sid. Vest, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, simplu 	 – 2 mld.
Micro 39, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, tmp+gr+f 	 – 160.000 lei
Micro 21, 3 dec., et. 1/4, amenajat, CT 	 – 50.000 E
Micro 18, 3 dec., et. 1/10, simplu 	 – 2 mld.
Micro 20, 3 dec., 2 băi, gr+f, 74 mp 	 – 175.000 lei
Piaţă, 3 dec., et. 1/4, amenajat, 100 mp 	 – 3 mld.
Mazepa, 3 dec., 2 băi, simplu, balcon 30 mp – 170.000 lei
Micro 16, 3 sdec., et. 2/4, amenajat 	 – 145.000 lei
Micro 17, 3 sdec., amenajat 		  – 145.000 lei
Vlaicu, 3 dec., parter, simplu, 2 băi 	 – 180.000 lei
Micro 20, 3 dec., et. 4/10, simplu 	 – 160.000 neg.
 

Oferta zilei: 2 dec., M. 20, 2 BALC, 58 
MP 110.000 LEI NEG

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,	 44.000 RON  
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs	 50.000 Ron
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac    	 63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,	 58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze	 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat	 90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,4/4,P,G,F, TM	 83.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE	 84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie	 55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          	 110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                	 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat,                    	 130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU          	 130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT                    	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb          	  115.000 LEI 
2 STRADAL M 40,TM,G,F,P,UM,CT  	 85.000 Ron 
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE       	 115.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT       	 140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare               	 132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE  	 155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber           	 34.000 E
2 dec ICF , et.1,LA CHEIE  ,1 balc   	 39.000 E
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP          	 110.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      	 145.000 ron

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          	 150.000 LEI 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat             	 97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs            	  145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS           	 172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,       	 48.000 E  NEG
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM          	 145.000 LEI
4 cam M39B,et.3,95MP, curat       	 165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 
· VILA M 17, ST=450mp, LUX‑ 	 360.000 EURO
· 1100 mp,d=28m,Sat costi‑ 	 15 E/mp
· CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp  	 135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp‑ 	 130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile ‑	 7.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata‑utilata     	 450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat       	 100 E
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat   	 120 E
2 dec MAZ 2, NEMOBILAT      	 570 LEI
2 dec M 18, mob‑utilat,LUX,    	  180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     	 120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat‑utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat    	  550 lei
2 dec MAZ 2,mobilat,utilat LUX  	 200 E 

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera 		  95.000 ron
Gars. Tg-1 1/4  Simpla		  75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext.		   45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p		  33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p		  115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane		  130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t,Simplu Curat		  135.000 neg
2dec Mz-2 4/4 Simplu 		  135.00 neg
2sdc M-16 2/4 p,t 		  125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 		  135.000 neg
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 		  130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p		  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp		  180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 		  140.000 neg
2dec M-17 1/4 g,f,t 		  135.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,t,p	  	 100.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn 		  120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 		  90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 		  125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 		  150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 		  135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 		  40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu 		  145.000 ron

2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber	  	 145.000 neg
2dec Sid.V 4/4  2 balcoane	  27.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber	  34.000 E
2dec ICFR 1/4 UM,g,f,t Liber 	 140.000 ron
 2dec N.L 3/4  CT,2 balc 	 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 	 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 	 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t	 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 	 85.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	  40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane 	 160.000 neg
3dec Tg-1 4/5 UM,t,p	  29.500 E neg
3dec M-17 4/4 CT,UM,t,g,f 	 41.000 E neg
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 	 165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. Centrala 	 165.000 neg
 3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 	 175.000 neg	
3dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f	 41.000 E 
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 	 51.000 E 
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t	 50.000 E neg
4dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. cu extindere 		
		  60.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT	  115.000 ron

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu co‑
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t Venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimen‑
tată 70 mp, deschidere 20 m, sc 
=140 mp, st =320 mp, singur curte, 
merită văzută, 69300 E cash. Tel. 
0754526023. (vl/NC-280254)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, su=208 mp, pregăti-
tă mutare, rate. 0741097144. 
(002583/NC-275601)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
• URGENT 3 camere M39, blocurile Z, 
W sau V numai etajul 1, exclus poziţie 
pe Nord, plata imediat 0745-361207 
(0810gc22/NC-281744)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 cam. ex-
clus Dunărea şi Aviaţie. 0735710148. 
(000535/NC-282652)
• 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0106152/NC-282782)

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0749.374.726. (08/10/
bc/24/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (002642/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (009797/NC-281001)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu ap. 
plus diferenţă. 0744134948. (009725/
NC-281292)
• ##Vilă## P+1, arhitectură deosebită, 
merită văzută, 225.000 E. 0742936473. 
(000283/NC-281934)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (002429/NC-282066)
• Vilă sat Costi. 0747686277. (002446/
NC-282077)
• Construcţie 30 mp, la roşu, Mioriţa, 
22.000 E. 0761348285. (000377/NC-
282212)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0757814459. (002519/NC-282370)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. 
0745299104. (000492/NC-282480)
• Vând casă cu mansardă, sat Tămăoani, 
stradal, la DN26, utilităţi: apă curentă, 
canalizare, curent electric, preţ neg., 
variante. 0727907859, 0741329060. 
(000507/NC-282505)
• Vilă Mazepa p+1+m, st -320 mp, 

sc -110, utilităţi, variante. 0743734940. 
(000389/NC-282561)
• Vând casă + hală 196 mp, suprafa-
ţa 860 mp, str. Lozoveni nr. 173. Tel. 
0721516717, 0722540754. (000523/
NC-282620)

• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(000516/NC-282579)
• Vând vilă Metro p+1, 160 mp, la 
cheie, teren 320 mp, 115000 E neg. 
0747385681. (000587/NC-282775)
• Vilă Vânători, p+1, 65000 euro. 
0740938195. (002622/NC-282830)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0730604332. 
(002683/NC-282846)
• Vând casă în Tecuci. Tel. 0746290914, 
0728137311. (002712/NC-282947)
• Vând vilă 4 nivele, 540 mp construc-
ţie, Mazepa 2. 0756885590. (000634/
NC-282962)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0710gc22/NC-282968)
• Vând casă zonă centrală, teren 675 
mp, suprafaţă construită 240 mp, par-
chet, gaze, merită văzută. 0721551474. 
(002706/NC-282982)
• 2 vile Hanu Conachi, teren 2.000 mp, 
90.000 E. 0788626120. (000738/NC-
283202)
• Vilă nouă 200 mp, la cheie, N. 
Leonard, pr. 2 familii, 150 mii E neg. 
Tel. 0742522703. (002779/NC-283209)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpãrãri
Case

• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (007726/
NC-276262)
• Vând vilă la cheie, DN26, cu utilităţi 
sau schimb cu variante. 0724169060. 
(002809/NC-283317)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (002820/NC-283360)
• Vând casă com. Costache Negri, con-
struită în 2000. 0747061661. (000782/
NC-283368)
• Vând/ închiriez vilă zonă centra-
lă, D-P-E. 0766274847. (000814/NC-
283391)
• Vând casă cu teren Şendreni şi teren 
extravilan 2 ha Greaca, preţ neg, 3 E/ 
mp. 0742959176, 0745201469. (000775/
NC-283398)
• Smârdan, 115 mp construiţi, utili-
tăţi, lindab, 190000 lei negociabil. 
0749374726. (10/10/bc/36/NC-283460)
• Vând casă cu suprafaţa construită de 
83 mp şi teren aferent în suprafaţă de 
626 mp, str. Alexandru cel Bun, Galaţi, 
telefon 0762 171018, 021 4134723. 
(09/10/cs/37/NC-283480)
• Vilă Şendreni p+m, utilată, teren 
proprietate. 0722630770. (000854/NC-
283508)
• VAND CASA SIVITA. PRET AVANTAJOS. 
TEL: 0740119429 (SMS/PF/283517)
• Casă 2007, Şendreni, central, finisată, 
mobilată, 49000 euro. 0747999950. 
(10/10/bc/3/NC-283541)
• Vând construcţie com. Schela, parter, 
magazin +etaj locuinţă, st =234 mp, 
st =695 mp. 0762692692. (002870/NC-
283548)
• VÂND CASĂ RĂZBOIENI NR. 73, 
750 MP. 0749522238. (000413/NC-
282290)

• Vând casă în construcţie com. 
Tuluceşti, preţ 20000 E neg. sau va-
riante. Tel. 0741404937. (002761/NC-
283160)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (000235/NC-281798)
• P.f. schimb ap. 3 cam. sdec., cu ap. 3 
dec., preiau datorii sau ofer diferenţă. 
0755385459. (000319/NC-282030)
• Schimb apartament 1 cameră cu două 
camere +diferenţă. Tel. 0755622037. 
(000643/NC-282955)
• Schimb /vând casă 3000 mp Munteni 
cu apartament. Tel. 0721056293. 
(002710/NC-283241)
• Schimb apartament 2 camere nede-
comandate cu 2 camere decomandate 
+diferenţă. Tel. 0743033150. (002822/
NC-283358)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă 400 mil. 
0751865070. (000793/NC-283375)
• Schimb 1 cameră Mazepa, Salcia, 4/4, 
cu 2 camere +diferenţă. 0770627885, 
0236431531. (000737/NC-283409)
• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb ap. 3 camere cu 2 camere 
+diferenţă, Micro 17. 0745637666. 
(000857/NC-283543)
• Schimb/ vând spaţiu comercial, 80 
mp, în str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu. 0744526425. (0105962/
NC-281781)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Caut să închiriez apartament ori-
ce zonă. 0725.517535, 0754.267318. 
(10/10/cs/06/NC-252433)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

Piaþa
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat şi 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC‑281750)

• Închiriez apartament 
o cameră, mobilat, utilat, 

Mazepa 2. 
Relaţii la tel. 0740112450. 

(vl/NC‑281895)

• Închiriez spaţiu comercial în M19, lân-
gă Liceul Economic, 24 mp şi în M20, 
zona Hotel Magnus, 14 mp. Relaţii 
la tel. 0730713046. orele 9,00-13,00. 
(002569/NC-282466)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Închiriez apartament Siderurgiştilor, 
termen lung, 500 Ron. 0754/267318. 
(10/10/cs/06/NC-252431)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)

• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(002007/NC-279956)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux în 
regim hotelier. 0746393043. (001937/
NC-280225)
• Particular închiriez 3 camere, cen-
trală, mobilă, 800 lei. 0722116908. 
(002196/NC-281196)
• Ap. 2 camere, mobilat. Tel. 
0771247160. (000165/NC-281516)
• Închiriez apartament 3 camere, 
complet utilat şi mobilat lux. Tel. 
0723034122. (000202/NC-281677)
• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat şi 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC-281750)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (000230/NC-281771)
• Închiriez apartament o cameră, uti-
lat, mobilat, ultracentral. 0751828126. 
(000224/NC-281778)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată. 0720121049, 0236481309. 
(000242/NC-281780)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. Tel. 
0756495550. (0105942/NC-281974)
• 1,2,3, camere (ne)mobilate. 
0766484974. (000378/NC-282234)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 
2, et. 8/8, mobilat, utilat, 190 E neg. 
0744797433. (000501/NC-282490)
• Închiriez ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat lux, 400 E. 0743077697. 
(000505/NC-282496)
• Primesc în gazdă 1, 2 fete, 150 lei/ 
lună, zona Baia Comunală, condi-
ţii bune. 0236475005. (000421/NC-
282565)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464, 0747595436. 
(002599/NC-282586)
• Închiriez apartament 3 camere, CT, 
mobilat şi utilat, 250 E. 0754628112. 
(10/10/pc/3/NC-282611)
• 2 camere, mobilat şi utilat lux, 300 E. 
0754628112. (10/10/pc/3/NC-282612)
• Închiriez apartament o cameră şi 
apartament două camere, Micro 19. 
0761866139, 0236318221. (000547/NC-
282640)
• Centru, 2 camere, utilate, 250 E. 
0744281824. (000533/NC-282653)
• Închiriez una din două camere bloc, 
preferabil studente. 0769545328. 
(002601/NC-282677)
• închiriez ap. 2 camere, curat, nemo-
bilat, Micro 16, Şcoala 11. 0741071077. 
(000579/NC-282733)
• 2 camere mobilate, fete, băieţi, salari-
aţi. 0236480928. (000584/NC-282739)

• Apartament 2 camere proaspăt re-
novat, mobilat, Micro 18, etaj 2. Tel. 
0752315953. (002649/NC-282747)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0743362046, 0729925869. (006000/
NC-282787)
• Închiriez ap. o cameră mobilat lux, în 
regim hotelier, Centru. 0748908399. 
(000606/NC-282807)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat, I.C.Frimu. 0740768192. 
(002686/NC-282841)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (002684/NC-282845)
• 3 cam Faleză, dec, et 3, vedere 
Dunăre, mobilat, utilat. 0745.253311 
(10/10/mr/26/NC-282853)
• Închiriez ap. o cameră nemobilat, 
Mazepa 2, 500 lei. Tel. 0744573148. 
(002711/NC-282949)
• Primesc o fată în gazdă. 0757070583. 
(000629/NC-282951)
• Ofer spre închiriere ap. cu 1 came-
ră, parter, nemobilat, restructurat, 
Mazepa I, 120 euro şi ap. cu 2 camere 
nemobilat, parter, Mazepa II, 180 euro. 
Tel. 0723747194. (002625/NC-282966)
• Închiriez garsonieră Micro 19. 
0745176419, 0722864674. (000575/NC-
282973)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei /noapte. 0757537109. (002717/
NC-282992)
• Închiriez ap. 2 camere Siderurgiştilor, 
mobilat. 0724933330. (000651/NC-
282996)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere complet mobilat, modern, 
spatele Tribunalului. 0770714069. 
(000656/NC-282999)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, bl. I1. 0722340588. (000664/
NC-283013)
• Închiriez apartament 2 camere, curat. 
Tel. 0745624868. (002725/NC-283020)
• Garsonieră la cheie, Ţiglina I, parter, 
internet. 0740149736. (002730/NC-
283046)
• Închiriez ap. o cameră Micro 20, mo-
bilat şi utilat, 160 E /lună, garanţie 300 
euro. Tel. 0740112751. (002758/NC-
283047)
• Ofer spre închiriere pe termen lung 
apartament 2 camere, Micro 21, mobi-
lat, utilat, preţ 200 euro. 0766266247. 
(000674/NC-283055)
• Apartament 2 camere Piaţa Energiei, 
I.C.Frimu, etaj 1, mobilat, contorizat, 
centrală proprie, utilat, modernizat, 
spaţios, 800 lei, familie. 0726293296. 
(002738/NC-283070)

• 2 camere Micro 18, mobilat, com-
plet contorizat, îmbunătăţiri. Tel. 
0749080367. (vl/NC-283458)
• Închiriem ap. 2 camere utilat şi 
mobilat, preţ 250 E negociabil. Tel. 
0236317159. (002740/NC-283096)
• Proprietar închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat şi utilat în zona ICFrimu, 
solicit garanţie. Tel. 0758561633. 
(002750/NC-283171)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
elevi. Tel. 0743683103, 0336808711. 
(000667/NC-283179)
• Închiriez apartament 3 camere 
de lux, ICF, bl. G4, ap. 20, parter, str. 
Anghel Saligny. 0757810787. (000727/
NC-283190)
• Închiriez pensiune 5 camere, 
Mănăstrirea Humorului, SV, pentru 
sărbătorile de iarnă, 2 mese pe zi 
+masă festivă, 170 lei/ persoană. Tel. 
0746999932, Coca Cristina. (10/10/
ext./58m/NC-283191)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Doja. 0749966584. (000733/
NC-283194)
• Primesc în gazdă apartament 3 came-
re. 0751805271. (000739/NC-283197)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, I1. 
0743890705. (002780/NC-283210)
• P.f. închiriez ap. 3 cam. nemobilat, 
fără agenţii. 0748022672. (000742/NC-
283235)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0743165210. (000754/NC-283251)
• Primesc în gazdă la curte pe ter-
men lung, două camere şi bucătărie. 
0751350294. (002799/NC-283254)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina 3. Tel. 
0767405455. (002791/NC-283264)
• Închiriez garsonieră Mazepa. Tel. 
0745625503. (002802/NC-283275)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat, utilat 
nou, 200 E. 0724169060. (002809/NC-
283315)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat 
lux. 0724169060. (002809/NC-283316)
• Primesc un băiat în gazdă, la casă. 
0761333603. (002827/NC-283355)
• Primesc în gazdă elevă, studentă, fată 
salariată. Tel. 0753246879. (002825/
NC-283356)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilată. Tel. 
0746296182. (000795/NC-283373)
• Închiriez apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, 5 milioane, nemobilat. 
0767022694. (000790/NC-283377)
• Primesc în gazdă 1, 2 fete la casă, în-
călzire gaze. Tel. 0758752441. (002835/
NC-283386)
• Primesc fată în gazdă Mazepa. 
0236463175. (002834/NC-283387)
• Închiriez cameră mobilată, la curte, 
condiţii foarte bune. 0766782934. 
(000815/NC-283389)
• Primesc o elevă în gazdă. Nr. tel. 
0754818653. (002805/NC-283396)
• Primesc în gazdă un tânăr. 
0336439925, 0771742351. (000798/
NC-283413)
• Închiriez ap. 2 cam. Piaţa Micro 17. 
0755017094. (000828/NC-283445)
• Primesc în gazdă. 0754984877. 
(000835/NC-283454)
• Primesc în gazdă o fată, elevă -stu-
dentă. 0744458459. (000823/NC-
283455)
• Primesc în gazdă o persoană, bloc 
Centru. 0757078638. (002851/NC-
283464)
• P.f. închiriez la casă o cameră. 
0721890686. (000838/NC-283470)
• INCHIRIEZ 2 CAMERE, ŢIG. 2, MOBILAT, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-283478)
• Închiriez 1 cameră mobilată şi utila-
tă, 500 lei. 0740063750. (000852/NC-
283510)
• 2 camere Micro 17, mobilat şi uti-
lat, 150 E. 0740063750. (000852/NC-
283511)
• 3 cam. mobilat, utilat lux, 250 euro. 
0752913096. (10/10/bc/10/NC-283532)
• 2 cam. mobilat, utilat lux. 0747934519. 
(10/10/bc/10/NC-283533)
• Închiriez apartament mobilat /ne-
mobilat. 0722612683. (10/10/bc/8/NC-
283536)
• Închiriez apartament două came-
re zonă centrală. Tel. 0742856849. 
(002871/NC-283547)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0105532/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu gard, 
urgent. 0730647148. (0105541/NC-
277608)
• De închiriat spaţiu comercial 25 mp în 
Piaţa Centrală. 0745526242. (009453/
NC-279743)
• Închiriez spaţiu Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (002303/NC-
281572)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (000289/NC-
281948)
• Închiriez spaţiu comercial, M20, 
parter, fostă drogherie, utilat, lângă 
Brutăria Hanţă, pentru farmacie sau 
variante. 0754814589. (000369/NC-
282203)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 110 mp, 
totul nou, stradal, poate fi şi compar-
timentat. 0746549162, 0742793298. 
(10/10/bc/2/NC-282365)
• Închiriez spaţiu birouri, magazin 
Piaţa Centrală. 0729911593. (000439/
NC-282392)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie, depozit. 
0722564311. (000458/NC-282411)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, Centru. 
075552868. (002573/NC-282535)
• Închiriez spaţiu comercial superzonă. 
0756592085. (000570/NC-282692)
• A5, Ţiglina 1, str. Brăilei, 80 mp. 
0744527191. (002653/NC-282824)
• Chioşc zona Două Babe. 0741025003. 
(000626/NC-282903)
• Închiriez magazin zonă centrală, 50 
mp, liber, toate utilităţile. 0745417983. 
(000558/NC-282965)
• Ofer spre închiriere garaj cu intrare 
din stradă, lângă Poliţia Rutieră. Tel. 
0236416969. (002609/NC-282970)
• 2 birouri parter bloc, stradal, avan-
tajos. 0744505448. (0106146/NC-
282978)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 50 
mp. 0752093144. (002721/NC-282988)
• Închiriez magazin alimentar pe o pe-
rioadă lungă de timp, com. Cuza Vodă. 
0758016068. (000665/NC-283012)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Saturn, bl. I1 parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (10/10/bc/31/
NC-283041)
• Spaţiu comercial 40 mp, Ţiglina I la 
parter bl. A3 (str. Brăilei). 0722616552. 
(000672/NC-283057)
• Spaţiu comercial cca 30 mp, str. 
Brăilei bl. H parter, zona Loto -Prono, 
în Centru. 0722616552. (000672/NC-
283058)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp (130/70) pretabil birouri, str. Ionel 
Fernic 33, bl. C120 parter. 0744517233. 
(0106175/NC-283099)
• Închiriez spaţiu comercial parter bloc, 
zona Magazin General, vad f. bun, pre-
tabil covrigărie, patiserie, fast -food. 
074555412. (000784/NC-283367)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, zona IREG, 100 mp. 
0745383508. (000800/NC-283381)
• Închiriez magazin mixt, cramă, di-
verse. Tel. 0236410495. (000706/NC-
283399)
• Chioşc 9 mp, Micro 20, Hotel Magnus. 
0754981363. (0002847/NC-283442)
• P.f. închiriez spaţiu Coşbuc, până 
str. 1 Mai. 0721890686. (000838/NC-
283467)
• Închiriez 50 mp la etaj, pretabil bi-
rouri, dotat cu toate utilităţile, zona 
Ţiglina I, staţie bus. 0746592871. 
(000845/NC-283505)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (000853/NC-
283509)
• Spaţiu 50 mp central. 0744997415. 
(002862/NC-283524)
• Spaţiu 100 +50 mp terasă. 0744997415. 
(002862/NC-283525)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial zona IREG, 80 mp. 0744426515. 
(0106223/NC-283521)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(10/10/bc/24/NC-282367)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile,dreptunghi, viran. 
0744527191. (002493/NC-240729)
• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE!!!! TEREN, 3800mp + hale 
producţie, Dogăriei, D-38m, preţ ne-
gociabil 0745-361207 (0810gc13/NC-
269932)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Teren liber 743 mp, 65.000 E, şi teren 
270 mp, cu construcţie nouă de 190 
mp, preţul 75.000 E. Se pot vinde se-
parat sau împreună, fiind la aceeaşi 
adresă, str. Tecuci 77. 0741163571, 
0745390220. (0105974/NC-279104)
• Teren arabil 5000 mp, irigat în 
Bădălan, Tirighina 5000 mp, d =26, 
la DN25. 0236450135, 0725015535. 
(009721/NC-280199)
• Teren sat Costi, 10000 mp. Tel. 
0744528247. (009584/NC-280433)
• Vând loturi teren intravilan Şendreni, 
10-15 euro /mp. 0755746200, 
0236417052. (0105846/NC-281053)
• 1200 mp sat Costi, poziţie excepţio-
nală, utilităţi, parcelabil, variante auto. 
0760540283. (002747/NC-281156)
• ##Vând 676 mp## teren situat în 
Bariera Traian cu vedere la lacul 
Brateş, toate utilităţile, 38 ml, deschi-
dere la drum asfaltat, preţ avantajos. 
0740788236. (000136/NC-281472)
• LOTURI CASĂ ZONA VILE VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI. 0741010010. (002290/
PF/281513)
• P.f. vând urgent teren intrare 
Smârdan, lângă sat nou, 1.000 mp 
sau parcelat, variante auto, preţ neg. 
0752782024. (000102/NC-281925)
• Vând teren 900 mp, intravilan, sat 
Vânători, 8000,00 E. 0745125628. 
(000315/NC-282036)
• 10.000 mp intravilan Şendreni, cartie-
rul de vile, 6,25 E/ mp. Tel. 0743381324. 
(002443/NC-282061)
• Super ofertă. Proprietar vând te-
ren DN26 de la 5.000 -20.000 mp. 
0756057807. (002441/NC-282062)
• Teren Tirighina 1 ha, neg. 0726186658. 
(000431/NC-282375)
• Teren intravilan 1.000 mp, d-28 m, 
Calea Prutului, lângă Piaţa engross, cu 
utilităţi în zonă. 0745099992. (000443/
NC-282388)
• Vând teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu nr. 129, fost D. Chicuş. 
0733943801. (0106133/NC-282486)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(10/10/bc/36/NC-282502)
• Fileşti 180.000 mp, extravilan, des-
chidere 200 ml, 45 E/ mp. 0740273879. 
(10/10/bc/36/NC-282503)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă înce-
pută (p+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(000510/NC-282510)
• Vând vatră casă, toate utilităţile, 
Vânători. 0740604196. (000513/NC-
282527)
• Vând concesiune loc casă Braniştea, 
80 mil. Tel. 0748330459. (002586/NC-
282574)
• Vând teren sat Costi -1,68 ha, 7 E neg. 
Tel. 0732106697, 0236345181. (002595/
NC-282582)
• Proprietar vând 5,5 ha în interio-
rul Combinatului, lângă Oxigen 2. 
0756203010. (002670/NC-282814)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(002670/NC-282852)
• Teren Barboşi, intravilan, 1700 mp, cu 
utilităţi şi construcţie. Tel. 0745621911. 
(002675/NC-282869)

• Teren Odaia Manolache, 1000 mp, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0766658573. 
(002675/NC-282870)
• Vând teren 500 mp, Micro 16A, zona 
Coca Cola, preţ avantajos. 0748802435. 
(000622/NC-282880)
• Vând 1000 mp M. Kogălniceanu, 
Smârdan. 0740470283. (000619/NC-
282882)
• Vând urgent teren în suprafaţă 
de 17000 mp pe str. Garofiţei între 
Combinat şi Lacul Cătuşa, preţ negoci-
abil. Contact tel. 0741742190. (000659/
NC-283022)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, d =18 
m în spate la Viva Club, 130 E /mp neg. 
Tel. 0752887573. (002731/NC-283065)
• Teren sat Costi, utilităţi, 12 euro. 
0740504638. (000700/NC-283126)
• Vând 500 mp Vânători, deschide-
re 8,33, 20.000 lei neg. 0743672078. 
(0027583/NC-283173)
• Vând 1.000 mp, sat Costi, central, 
toate utilităţile. 0748012587. (000702/
NC-283177)
• Vând 15000 mp în Vânători, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, 17 E/ mp. Se vin-
de şi parcelat, 5.000 mp, deschidere 21 
m. 0742143165. (000730/NC-283192)
• 1100 mp Vânători, deschidere 35 m, 
3.000 lei. 0743678615. (000738/NC-
283200)
• Urgent, teren, Odaia , 800 mp, 5 E/ 
mp. 0721197912. (000738/NC-283203)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, PREŢ 
AVANTAJOS. 0745159950. (10/10/
cs/04/NC-283282)
• Vânători, 550 mp, drum pietruit, uti-
lităţi, zona vile, 350 mil. 0745655818. 
(10/10/cs/06/NC-283335)
• 3500 mp Tirighina, 4.000 mp Şiviţa, 
2.000 mp Kogălniceanu. 0742018286. 
(002852/NC-283385)
• Vând teren arabil Bădălan, Fileşti, Od. 
Manolache. 0236416281, 0236413491. 
(002620/NC-283395)
• Vând 800 mp teren construibil, uti-
lităţi, poziţie foarte bună, sat Vasile 
Alecsandri. 0741054887. (000630/NC-
283412)
• Vând 2.000 mp loc casă, sat nou, preţ 
600 mil. lei vechi. Tel. 0726032074, 
0755962343. (002844/NC-283443)
• Vând 2,5 hectare irigate, Agrogal, 
Bădălan. 0751148026. (002851/NC-
283461)
• Barieră, 700 mp, utilităţi, 25000 euro. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-283530)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon, 0740214089. 
(10/10/cs/07/NC-281916)
• Vând teren situat în Braniştea, 
informatii la telefon: 0724490814. 
(10/10/cs/07/NC-281917)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni, informaţii la telefon 
0740214089. (10/10/cs/07/NC-
281918)
• Vând teren str Milcov (Coşbuc), 
617 mp, 120 E/ mp. 0744579975. 
(002521/NC-282372)
• Vânători, loturi pentru construc-
ţii, 800, 1.000, 1500 mp, în apro-
pierea cartierului nou, 7E/ mp. 
0726633473. (000517/NC-282512)
• Urgent 10 ha Smârdan, lângă carti-
erul nou, 2 E/ mp neg. 0726633473. 
(000517/NC-282513)
• TEREN 1000 MP +2000 MP SAT 
COSTI, ZONA FLORICULTURA, 14 
EURO /MP. RELAŢII TEL. 0740213835. 
(10/10/bc/30/NC-282925)
• Proprietar, vând teren 1,6 ha in-
travilan la Drumul de centură. Tel 
0744/82.77.88 (10/10/mr/25/NC-
283293)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Excepţional, teren 386 mp, Griviţei, 
10A, lângă Icepronav, numai 29.000 
E. 0724339422. (002409/NC-281968)

• Vând teren 965 mp, str. Oltului. 
0745634663. (000683/NC-283081)

• Vând 200 mp teren, liber 
de construcţii, str. Dogăriei 
58A. 0726369605. (000750/
NC-283394)AR
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viaţa liberă

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Mica
Publicitate

Au încetat din viaţă în ziua  de 
21.10.2010

Luchiacenco Spiridon1.	
Anghel Toader2.	
Clim Maria3.	
Gheorghe Gheorghiţă4.	
Ivanovici Maria5.	
Sârbu Costache6.	

Banaga Gheorghe7.	
Matei Romeo8.	
Vasiliu Constantin9.	
Toader Fanache10.	
Butea Vasile11.	

Meditaþii

Citaţii

Pierderi

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin.(1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, licitatie pentru vanzarea 
urmatorului bun mobil, proprieta-
te a debitorului SC SUPRATEC SRL 
din localitatea Tecuci, str. Gheorghe 
Petrascu, nr. 17, bl.P4, ap. 99, judet 
Galati: 1. Motostivuitor Balkankar, 
model DV 1661.28.10, an fabricatie 
2004, tara de origine Romania, ore de 
functionare 2000, evaluat la suma de 
13.888 lei actualizat cu indicii de in-
flatie. Pretul nu contine TVA si este la 
primul termen. Licitatia va avea loc in 
data de luni 01.11.2010 ora 10.00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 decembrie 1918 
nr. 43 (sediul AFP Tecuci). Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romana, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext/67m/
NC-283418)
• SC Electrocentrale Galaţi SA, şoseaua 
Smârdan nr. 3, organizează licitaţie pu-
blică deschisă cu strigare pentru vân-
zarea următoarelor mijloace fixe scoa-
se din funcţiune: nr. curent, denumire 
bunuri supuse vânzării, 1.tractor U650 
SM 650/6539-438453, an PIF 1982, preţ 
de pornire licitaţie (inclusiv TVA lei), 
6000, garanţie (lei), 120, observaţii, 41 

Licitaþii

• A încetat din viaţă la vârsta venera-
bilă de 93 ani scumpa şi iubita noastră 
mamă, bunică şi străbunică 

VLASE IOANA, Slobozia Conachi. 
(000788/NC-283350)
• A plecat dintre noi discret aşa cum a 
trăit dr. BEBEA MARGARETA, 68 ani. S-a 
luptat cu o boală necruţătoare şi nu a 
vrut să împovăreze pe nimeni cu sufe-
rinţa ei. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Ing. Ştefana Munteanu. (002929/
NC-283422)
• Familia Sterea anunţă cu durere înce-
tarea din viaţă după o grea suferinţă 
a doamnei dr. BEBEA MARGARETA, 68 
ani. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
22 octombrie, ora 12,00, Biserica Trei 
Ierarhi. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (002930/NC-283423)
• Au rămas un dor şi un nume, dr. 
BEBEA MARGARETA ce-i scris pe cru-
cea ta lăsând în urmă bunătate, iertare 
şi clipe frumoase petrecute împreună. 
Dumnezeu să te ierte. Fam. Chiricuţă 
Jan şi Flori. (002831/NC-283424)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 28 
"M. Eminescu" este alături de doamna 
învăţătoare Nedelcu Vasilica în mo-
mentele de grea încercare sufletească 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (0106219/NC-283426)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând în 
urmă dor şi lacrimi. Recunoştinţă veş-
nică scumpului nostru tată şi bunic 

DUMBRAVĂ GHIŢĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Depus la Capela Bisericii 
Sf. Antim, Micro 13B. Înmormântarea 
23.10.2010. Familia şi nepoţii. (000839/
NC-283474)
• Lacrimi sincere şi flori, profund re-
gret la plecarea spre cele veşnice a 
prietenei noastre MARGA, dr. BEBEA 
MARGARETA din partea familiei 
Brănişteanu Lili şi Cornel. (000844/NC-
283485)
• Suntem alături de familia Luca la 
durerea pricinuită de decesul ne‑
aşteptat al mamei şi soţiei LUCA 
GEORGICA, 51 ani. Sincere condo‑
leanţe. Fam. Cernat. (000830/NC-
283438)

• Familia Fătu mulţumeşte celor 
care au sprijinit-o în marea suferin-
ţă încercată la trecerea în eternita-
te a celei care a fost FĂTU RODICA. 
(000806/NC-283348)

• Regrete eterne şi un pios omagiu la 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru cumnat şi unchi LUCHIANCENCO 
SPIRIDON (DIDEL), soţ şi părinte de-
osebit. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Apostol Ivanciu şi Pământ Vasile. 
(002813/NC-283349)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer. Te 
vom păstra mereu în inimile noastre 

HUZUM GIGEL GABRIEL. Prietenii 
Vlad, Doina, copiii şi Ionuţ. (002840/
NC-283420)

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă la numai 32 ani a celui 
care a fost 

HUZUM GIGEL GABRIEL. 
Înmormântarea va avea loc dumini-
că, 24.10.2010, în localitatea Cerţeşti, 
jud. Galaţi. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Dumitru din 
Galaţi. Ai lăsat un gol imens în inimi-
le noastre. Părinţii, surorile, soţia şi 
fiica. (002841/NC-283421)

• După o lungă suferinţă s-a săvârşit 
din viaţă nepreţuita noastră soţie, 
mamă şi bunică LINA NEDELCU. 
Dumnezeu s-o odihnească. Slujba de 
înmormântare 22.10.2010, ora 12,00, 
Biserica Sf. Ştefan. Neculai, Rodica, 
Nella, Romeo, Corina, Cristina, Alex, 
Paul şi Saşa. (000810/NC-283425)

• Un suflet cald, bun, blând şi iu-
bitor ai fost şi vei rămâne mereu 
în sufletele noastre CLIM MARIA. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 23.10.2010, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Copiii şi nepoţii. (000843/NC-
283484)

• Suntem alături de dr. Periş Marieta 
la greaua încercare pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu să o ierte. Colectivul 
Ambulatoriului de Specialitate din 
cadrul SMU Galaţi. (002855/NC-
283499)

• Aduc un ultim omagiu celei care 
mi-a fost soţie şi colegă dr. BEBEA 
MARGARETA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fostul soţ, dr. Cernat 
Constantin. (000846/NC-283504)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 182 
Galaţi regretă încetarea fulgeră-
toare din viaţă a domnului SÂRBU 
COSTACHE în etate de 80 de ani. 
Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate. Dumnezeu să-l ierte. (0106251/
NC-283550)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi grea suferinţă 
a bunului nostru soţ, tată şi bu‑
nic LUCHIANCENCO SPIRIDON, 
depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc sâm‑
bătă, 23.10.2010, la ora 14,00, la 
Eternitatea. (000803/NC-283351)

• Colectivul Ambulatoriului de 
Specialitate CF Galaţi aduce un 
ultim omagiu şi regretă trecerea 
în nefiinţă a dnei doctor BEBEA 
MARGARETA, medic stomatolog, 
un om deosebit de onest, discret 
şi moral. Dumnezeu s-o odihneas‑
că. (000821/NC-283427)

• Locatarii blocului A8, sc. 1, Ţiglina 
III transmit condoleanţe şi sunt 
alături de familia Luchiancenco la 
greaua încercare prin pierderea 
vecinului lor, domnul SPIRIDON. 
(002854/NC-283483)

• Cu discreţie, aşa cum a 
trăit, a părăsit această 
lume neaşteptat, scumpa 
noastră 

Dr. BEBEA MARGARETA , 

om de o deosebită blân‑
deţe şi bunătate. Corpul 
neînsufleţit va fi depus 
la Biserica Sf. Trei Ierarhi 
(Mazepa). Înmormântarea 
va avea loc vineri, 22 
octombrie, ora 12.00, 
Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. Familia Ileana 
şi Aurel Damian. (10/10/
mr/17/NC-283313)

• Întreaga familie, soţia, copiii şi ne-
poţii amintim cu durere şi regret în 
suflete că au trecut 7 ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru 

TAROLA COSTICĂ. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace. Comemorarea sâmbătă, 23 
octombrie, la domiciliu, ora 11,00. 
(000797/NC-283345)
• Când o flacără se stinge o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Parcă ieri erai lângă noi, 
dar astăzi se împlinesc 6 luni de când 
ai plecat în ceruri. Dumnezeu să te 
aibă în pază 

GRECU COSTICĂ. Soţia, copiii şi nepo-
ţii. (002861/NC-283514)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe în su-
flet comemorăm şapte ani de când 
buna noastră mamă, soacră, bunică 
şi străbunică ne-a părăsit pentru tot-
deauna 

MĂRIOARA  C. VÂRGOLICI. 
Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi 
lumină veşnică în împărăţia Ta. 
Comemorarea sâmbătă, 23 octom-
brie 2010, ora 10,30, la cimitirul din 
com. Vârlezi. Familiile Vârgolici şi 
Burcea. (000779/NC-283344)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
un suflet nobil s-a înălţat la cer, 
LUMINIŢA CAMELIA DOCAN. Cu la-
crimi şi durere înalţ o rugăciune fier-
binte bunului Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei bun în împărăţia 
Lui. Mama. (000752/NC-283346)

• Comemorăm astăzi, 22.10.2010, 
trecerea în nefiinţă a dragii noastre 
mame şi soţii 

MIHAI STRATICA VALERIA, 6 ani de 
durere şi regrete eterne pentru su-
fletul şi caracterul nobil ce l-a avut. 
Dumnezeu să o aibă în pază. Fiii 
Cornel, Dănuţ, soţul Ionel. (000807/
NC-283419)

• Cu durere, familia anunţă că au tre-
cut 40 de zile de la decesul dragii lor 

CAZAPCIU MARIA. 

Comemorarea va avea loc la 
Catedrală, sâmbătă, ora 12,00. 
(002864/NC-283522)

• A zecea toamnă scutură crizanteme-
le pe mormântul dragii noastre mame 
ILINCA GIURGEA. Bunătatea şi dăru-
irea ta vor rămâne veşnic în inimile 
noastre. Familia. (002765/NC-283347)

• Tristeţe, durere adâncă, dor 
nestins şi priviri care te caută 
mereu de când ai plecat de 
lângă noi în urmă cu un an, 
scumpul nostru soţ şi tată 

dr. ing. TUDOR 
GHEORGHE. 

Cuvintele nu pot exprima tristeţea şi durerea care s-au aşter-
nut în sufletul nostru de când nu mai eşti cu noi. Amintirea ta o 
vom purta mereu în inimă, întotdeauna cu drag şi duioşie, iar pe 
mormânt îţi vom lăsa mereu o floare, o lumânare şi calde lacrimi 
de regret. Comemorarea va avea loc pe 23 octombrie 2010, ora 
10,00, la Biserica Trei Ierarhi. Dorina soţie şi Irina fiică. (002850/
NC-283440)

GL 3849; 2.remorcă de transport per-
soane, 1987, 1800, 36, neînmatriculată; 
3.auto Dacia 1310, 1990, 2280, 45.6, GL 
03 GUB; 4.microbuz TV 105DS, 1990, 
2280, 45.6, GL 01 EBG; 5.autoutilitară 
ARO 243, 1990, 2280, 45.6, GL 02 YCG; 
6.auto ARO 4 244 DS, 1994, 2280, 45.6, 
GL 01 TNB; 7.Dacia Berlină, 1310 L, 
1996, 2280, 45.6, GL 03 BBO. Licitaţia 
va avea loc în data de 9.11.2010, ora 
11,00, în sediul SC Electrocentrale 
Galaţi SA, şos. Smârdan nr. 3. Taxa de 
participare la licitaţie, de 20 lei, şi ga-
ranţia de participare se vor depune 
la casieria SC Electrocentrale Galaţi 
SA până la data de 5.11.2010. Bunurile 
supuse vânzării pot fi văzute la sediul 
SC Electrocentrale Galaţi SA în peri-
oada 25.10.2010-5.11.2010 între orele 
9,00-13,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0236448305 sau 0336501011 interior 
2104. (10/10/ext/63m/NC-283434)
• Grup Şcolar “Sf. Maria”, cu sediul 
în Galaţi, str. Constructorilor nr. 25, 
Ţiglina 2, scoate la licitaţie închirierea 
sălii de sport pentru activităţi sporti-
ve. (000847/NC-283503)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 27.10.2010, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licita-
ţie publică cu strigare pentru închi-
rierea următoarelor spaţii: standuri 
-hala agroalimentară -Piaţa Centrală, 
4,18-6,81 mp/stand; standuri Hală in-
dustrială Piaţa Ţiglina I, 6 mp /stand; 
standul nr. 3 -hala industrială, subsol 
Piaţa Centrală, 6,25 mp; spaţii comer-
ciale Piaţa Calea Basarabiei 9-43 mp; 
spaţii comerciale şi depozitare Piaţa 
Micro 20, 15-72 mp; spaţiu comercial 
Piaţa Veche, 76 mp; spaţiu comerci-
al Fileşti, 25 mp; spaţii comerciale şi 
depozitare Complex Flora, 20-58 mp; 
spaţiu comercial -Piaţa Centrală, str. 
Dimineţii, etaj, 59,36 mp; spaţiu co-
mercial Piaţa Centrală hală flori, 74,3 
mp; spaţiu comercial Piaţa Centrală 
hala veche, 33 mp; spaţiu comercial 
Piaţa Centrală, hala veche etaj, 64 mp; 
spaţiu comercial Piaţa Ţiglina I, 24 mp; 
spaţiu comercial Piaţa Micro 40, 19 
mp; spaţiu comercial Complex Tudor 
Vladimirescu, 137,58-156 mp; spaţiu 
comercial Complex I.C.Frimu, 37,02 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 25.10.2010 la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236411054, 0236418359, ser-
viciul Comercial -Contracte, Licitaţii. 
(10/10/bc/23/NC-283544)

• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 9228/121/2010, debitor S.C. 
QUEEN S.R.L, CUI 1637282, sediul în 
Galaţi, str. Stadionului, nr. 8, bloc C2, 
ap. 9, J17/36/1991. Înregistrarea cereri-
lor de creanţă însoţite de documente 
justificative şi taxa de timbru aferen-
tă, se va face până la data 29.11.2010. 
Relaţii la telefon: 0726135476, tel./fax: 
0236475477. (10/10/cs/55/NC-283479)

• Pierdut autorizaţie pentru executa-
rea funcţiei magaziner tranzit, seria SC 
18, nr. 012462, Neagu Georgeta, data 
eliberării 30.03.2007, director general 
Tudor Vlad. Se declară nulă. (0106218/
NC-283379)
• Pierdut act de concesiune nr. 
386/1922 pe numele Antoniu Dumitru 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
P8, R6, L6. Se declară nul. (0106193/
NC-283383)
• Pierdut act de concesiune nr. 
390S/1977 pe numele Sava Pachiţa 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 11, rândul 2, locul 10. Se decla-
ră nul. (0106221/NC-283462)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel seria 
56146, pe numele Pletea Vasile. Se de-
clară nulă. (0106222/NC-283489)

• SC Corni Eolian SRL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere a 
etapei de încadrare, pentru proiectul 
"centrală electrică eoliană" amplasat 
în extravilanul comunei Corni, sat 
Măcişeni T54, T55, T60, T61 şi T62, jud. 
Galaţi. Decizia APM Galaţi, precum şi 
informaţiile relevante pentru luarea 
deciziei pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul SC Corni Eolian SRL din 
Buzău, str. Bistriţei nr.3, camera 4, jud. 
Buzău, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,30 şi 14,00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet www.apm-
gl.ro. Observaţiile /contestaţiile publi-
cului se primesc la sediul APM Galaţi 
în termen de 10 zile de la publicare, 
până la 31.10.2010. (10/10/ext/60m/
NC-283452)
• SC Forest Romest solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
1610, 1621, 4332, 4649, 4673, 4690, 
4719, 4759 ce se desfăşoară la punc-
tul de lucru din Galaţi, str. Tecuci nr. 
161. Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0106196/NC-
283491)
• Caut Labrador, femelă pedigree pen-
tru montă (un pui), am mascul Labrador 
pedigree, dresat. 0769671612. (10/10/
cs/01/NC-283500)

• Restaurant Cornelius organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (10/10/cs/34/
NC-265904)

• Restaurant "La Mona" organizează 
nunţi, botezuri, meniu 45-100 lei. 
0744627817. (0105398/NC-276902)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002715/NC-282943)
• Puterile bătrânei Vasilica vă rezolvă 

garantat în 5 ore: căsnicii destrăma-
te, dezleagă cununii, boli incurabile, 
beţia, spor în afaceri. 0753704462, 
0731203412. (002777/NC-283208)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC-278528)
• Coferenţiar universitar ofer pregătiri 
matematică. 0746138883, 0722775605. 
(000042/NC-281206)
• Studentă ajut elevi I-VIII la pregătirea 
temelor la: matematică, română, en-
gleză, istorie, geografie. 0755346493. 
(000470/NC-282545)
• Licenţiat, profesor, meditez engle-
ză eficient. 0764245022, 0749464017. 
(000601/NC-282791)
• Profesor, meditez, domiciliul solici-
tantului fizică, matematică, bacalaure-
at. 0741177211, 0772054142. (002803/
NC-283274)
• Meditez elevi clasele III-VIII. Tel. 
0742045272. (10/10/gc/12/NC-283305)
• Meditez limba franceză, supraveghez 
elev V-VIII, teme. Tel. 0743688543. 
(000831/NC-283437)
• Profesoară meditez elevi orice ni-
vel, lb. română, engleză, franceză. 
0758384214. (002866/NC-283542)
• Meditez limba engleză, cursuri 
gratuite. 0746994353. (002428/NC-
282067)

• Absolvenţii anului 
1957 de la Şcolile 11-12 
ICFrimu sunt invitaţi la o 
întâlnire. Informaţii la tel. 
0236473872, fam. Coşeru 
Veronica (Lungu). (002624/
NC-283185)
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• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Sistem MLM cu produse naturale 
şi terapeutice caută caloboratori. 
0755533803. (001793/NC-277385)
• Cursuri cosmetică şi machiaj profesi-
onal: 0751248815, 0755578470. (09/10/
cs/59/NC-278021)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Relaţii la tel. 0372765649. 
(09/10/ext/67m/NC-278406)
• Studio videochat angajează fete ma-
jore. 0766271587. (008947/NC-278829)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Societate comercială angajează 
cond. auto, permis B,D, D1 cu atestat. 
0236324857. (0105858/NC-280810)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
medu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0105890/NC-281399)
• Societate comercială angajează 
pizzar, bucatar şi ajutor bucătar, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite pe 
mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282146)
• Societate comercială angajează mo-
delatori covrigi cu experienţă. CV-urile 
se pot trimite pe mail la angajari@
dolcecaffe.ro sau la numarul de fac 
0236.449966. (10/10/cs/15/NC-282147)
• SC angajează zidari şi necalificaţi. Rel. 
Basarabiei 170. (0106121/NC-282317)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(002520/NC-282371)

• Societate comercială angajează: vân-
zătoare cu experienţă şi şef magazin 
cu următoarele cerinţe: absolvent al 
unei facultăţi, abilităţi de utilizare a 
calculatorului, disponibilitate la pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-urile pe 
e-mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282148)
• SC Pleitos SRL angajează ospătă-
riţe pe perioadă nedeterminată, cu 
contract de muncă. Tel. 0749506301. 
(0105989/NC-282402)
• Club angajează barmani şi ospătăriţe. 
Tel. 0740356487. (000454/NC-282405)
• Angajez modelator covrigi, doar cu 
experienţă, oferim salariu atractiv şi 
ambianţă de muncă plăcută. Relaţii la 
0742705288. (000452/NC-282406)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (002563/NC-282439)
• SC angajează tinichigii industriali şi 
navali pt. muncă în străinătate. Fax 
0336802536, email: alina.eni@kaefer.
com. (0106134/NC-282479)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0336802806, 0755741722. (002562/
NC-282540)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0749278122. 
(002561/NC-282541)
• Societate comercială recrutează 
personal calificat pentru muncă în 
Germania. Aşteptăm CV dvs la adre-
sa de e-mail: relmar08@yahoo.com, 
OP1, CP 89, 0766888003. (000468/NC-
282546)
• Caut persoană îngrijire bătrân, 77 
ani. 0757421936. (002594/NC-282566)
• Pasha Club angajează ospătăriţe şi 
dansatoare. 0756592085. (000570/NC-
282690)
• Angajăm cu CM personal cu expe-
rienţă în termoizolaţii şi finisaje inte-
rioare. Tel. 0746051137. (0106191/NC-
282695)
• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă în maşini străine. 0744295122. 
(000577/NC-282754)
• Mon Caprice Pub angajează gratara-
gii, barmani, ospătăriţe şi paznici. Tel. 
0761093864. (002666/NC-282793)
• Angajez bonă pentru copii, în per-
manenţă. 0755533359. (000609/NC-
282873)
• Angajăm barmaniţă calificată. 
0236325229, 0766419294. (000644/
NC-282953)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (002719/NC-
282990)
• Societate comercială angajează fie-
rari betonişti. Relaţii la 0758838657 
între orele 8,00-18,00. (0106201/NC-
283000)
• Organizăm cursuri: coafor, cosmeti-
că, manichiură. Program flexibil (2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470, 0751248815. (10/10/
cs/56/NC-283014)
• Angajăm vânzătoare pentru floră-
rie, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0766884524. (000668/NC-283030)
• Service Frontal angajează inspector 
staţie ITP. Aşteptăm CV pe mail mihai@
frontal.ro. Relaţii la tel. 0744702508. 
(10/10/pc/08/NC-283049)
• Angajăm electricieni autorizaţi. Tel. 
0754305343. (000677/NC-283050)

• Angajăm personal contabil, vechime 
minim 3 ani în domeniu. 0754305343. 
(000677/NC-283051)
• Angajez lucrători agricoli sere Olanda. 
CV la office@delphina.ro, 0744694336. 
(002732/NC-283064)
• SC Elgeka Ferfelis RO SA angajea-
ză agent vânzări zona Galaţi. Fax 
0236415029, email ss_galati@elgeka-
ferfelis.ro. (0106207/NC-283080)
• Societate de construcţii angajează 
maistru (ing.) constructor cu execuţie 
drumuri şi construcţii. Cei interesaţi 
pot trimite CV la 0236448880 sau 
email la rscaprovizionare@yahoo.
com. (0106206/NC-283082)
• Angajez vânzătoare la tarabă, rog 
seriozitate. 0742533873. (000692/NC-
283107)
• Angajez mecanic pentru reparaţie 
motostivuitor. 0766358179. (000691/
NC-283108)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (10/10/ext/51m/NC-283114)
• Magazin mic Ţiglina I angajează vân-
zătoare, experienţă 3 ani, 900 +bo-
nusuri. 0727881104. (10/10/ext/55m/
NC-283145)
• Angajez zidar, rigipsar. Tel. 
0745672342. (000721/NC-283148)
• Angajăm vânzătoare, CM, domiciliul 
în zona Micro 20, punct de lucru str. 
Oţelarilor. 0745659243, 0236413143. 
(000736/NC-283164)
• SC angajează barmani şi ospătari 
calificaţi. Depunere CV la pizze-
ria Trandafirul, Complex Ţiglina I. 
(0106177/NC-283181)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri cu experienţă 0756063000, 
zidari cu experienţă, 0752127030, ex-
cavatorist cu experienţă, 0749077890. 
(0106213/NC-283212)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0755022024 
între orele 9,00 -18,00. (0106184/NC-
283216)
• Societate comercială angajează ingi-
neri /tehnicieni service echipamente 
termice cu experienţă minim 2 ani. 
CV-urile se trimit la fax 0236464111 
sau email serv@pri.ro. (0106183/NC-
283217)
• SC angajează placatori polistiren şi 
muncitori necalificaţi pentru înălţime. 
0758705192. (000751/NC-283236)
• Societate comercială angajează 
electricieni cu experienţă în reţele 
de medie, joasă tensiune şi branşa-
mente, disponibili la deplasări. Tel. 
0236463269, 0724902961. (0106205/
NC-283240)
• SC angajează maistru (cu experien-
ţă în montaj instalaţii termice); ma-
istru zidar (şamotor), zidar-şomator. 
Relaţii la 0752290834, după ora 10,00. 
(0106215/NC-283252)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0106185/NC-283256)
• SC angajează şofer TIR. CV la 
0236492588, tel. 0751546074. 
(0106187/NC-283278)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0766301799. 
(000763/NC-283286)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
atestat de vânzător. 0752096601. 
(000767/NC-283296)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, experienţă. 0752646427. (000771/
NC-283322)
• TV Galaţi organizează concurs în ve-
derea ocupării postului de reporter. 
CV pot fi depuse la sediul redacţiei 
sau pe email pafmedia.alex@yahoo.
com. (002811/NC-283326)
• Angajăm maiştri, tehnicieni, ingi-
neri constructori pentru coordonare 
lucrări de construcţii. Cerinţe: bun 
organizator, să ştie să efectueze mă-
surători, serios, fără vicii. Email: arte-
xim_company@yahoo.com. (0106189/
NC-283327)
• Directia Generala a Finantelor 
Publice Galati cu sediul in Galati str. 
Brailei nr.33 organizeaza, in datele 
de 02.11.2010 ( proba scrisa), orele 
10 :00 si 04.11.2010 ( interviul), con-
curs pentru ocuparea functiilor pu-
blice de executie temporar vacante 
de : consilier juridic cl.I gr.asistent in 
cadrul Biroului juridic si inspector 
cl.I gr principal in cadrul Serviciului 
tehnologia informatiei. Conditiile de 
participare si conditiile de desfasu-
rare a concursului,bibliografia si alte 
date necesare desfasurarii concur-
sului sunt afisate la sediul institutiei 
si publicate pe pagina de internet a 
institutiei. Dosarele de concurs se de-
pun la D.G.F.P.Galati- Serviciul resurse 
umane si salarizare , in termen de 8 
zile de la data publicarii prezentu-
lui anunt. Relatii suplimentare la tel. 
0236/491010/2038. (10/10/EXT/64M/
NC-283414)
• SALON MASAJ EROTIC DIN BRASOV 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA DIN TOATA TARA. 
CAZARE, MASA GRATUITE SI 300 LEI 
ZILNIC. 0757806476. (SMS/NC-283343)
• Angajăm îngrijitor animale şi cur-
te. Relaţii sâmbătă, ora 13,00, str. Dr. 
Carnabel nr. 34. (002823/NC-283357)
• Angajez vânzătoare. 0755486493. 
(002818/NC-283362)
• Angajez vânzător /vânzătoare. Tel. 
0744829271. (000796/NC-283372)
• Oferim locuri de muncă în străinătate, 
domeniul hotelier, construcţii, agricul-
tură, şoferi, tractorişti, Italia, Austria, 
transport asigurat. 0765691088. 
(000789/NC-283378)
• Companie multinaţională oferă locuri 
de muncă pentru persoane cu studii 
superioare şi abilităţi comunicare. Tel. 
0742058680. (000801/NC-283380)

• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de program? Tel. 0757072495. 
(000774/NC-283405)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent macaragiu -macara 60 tone, per-
mis cat. C. Relaţii la tel. 0731731872. 
(0106220/NC-283433)
• Angajăm menajeră familie cu un co-
pil. 0730643430. (000832/NC-283436)
• SC Albo angajează modelator co-
vrigi, cocător, pizzar. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. 
(10/10/bc/37/NC-283447)
• P.f. angajez menajeră pricepută, 
serioasă pentru casă. 0721890686. 
(000838/NC-283449)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0734963361. (002843/NC-283486)
• Angajez buldozerist, excavatorist tel. 
0752159564, 0747431112, tâmplar PAL, 
persoană retuşat mobilier, cu experi-
enţă, tel. 0762633072, fax 0336108420. 
(0106195/NC-283490)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru tâmplărie aluminiu şi PVC, 
perioadă determinată. 0236490982. 
(002872/NC-283545)
• Solicit tinichigiu tablă zincată. 
0722348511. (0106200/NC-283546)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0744933296. (000259/NC-
281845)
• Angajăm persoane cu experienţă 
în construcţie/ reparaţii yahturi, din 
fibră de sticlă, pentru şantier Italia. 
Aşteptăm CV la fax +390187409800 
sau e-mail: atc.trading.sb@gmail.
com. (10/10/ext./35m/NC-281988)
• Societate comercială angajează 
electrician şi mecanic auto. Telefon 
0744/82.77.88 (10/10/mr/25/NC-
282712)
• Angajez electrician autorizat 
ANRE. Tel. 0733443718. (0106145/
NC-282766)
• Restaurant angajează agent pro-
movare servicii catering şi eveni-
mente, persoană dinamică, abilităţi 
comunicare, permis auto categoria 
B, preferabil femei, program 8 ore/
zi, maşină de serviciu, salariu fix 
+beneficii. CV la: ag.nostra@gmail.
com. (000682/NC-283087)
• SC Trans Pec SA angajează dul-
gheri, fierari betonişti, zidari, zu-
gravi, rigipsari, faianţari. Relaţii la 
sediul societăţii din str. Regiment 
11 Siret nr. 2F, Complex Comercial 
Ţiglina I, de luni până vineri, între 
orele 9,00 -16,00. (10/10/ext/56m/
NC-283128)
• Societate comercială de distribu-
ţie angajează stivuitorist. Relaţii la 
telefon 0730/070298 (10/10/mr/29/
NC-283161)
• Închiriez spaţiu de lucru în coafor 
pentru coafeze. Tel. 0744837106. 
(0106182/NC-283406)
• Angajez personal spălătorie auto 
şi vulcanizare auto. 0744933296. 
(0106223/NC-283520)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(00105879/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105879/NC-
236586)

• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice cu experienţă, seriozitate şi 
dedicare în meserie. 0746265551. 
(0105831/NC-280819)

• Angajez patiser şi ajutor patiser. 
Zona: Micro 40. Relaţii la telefon: 
0727403509. (10/10/cs/41/NC-
281665)

• Angajăm permanent sudori electric 
cu autorizaţie DNV, instalatori tehni-
co-sanitari şi electricieni pentru con-
tract Norvegia. Cunoştinţe engleză. 
Relaţii: 0336802819, 0771056890, 
www.bigocean.ro. (0106155/NC-
282459)

• S.C. ERG TERMROM S.A. angajea-
ză: - dulgheri şi fierari betonişti cu 
experienţă; - mecanic utilaj: Bobcat, 
excavator, buldoexcavator; - secre-
tară cunoscătoare de limba engle-
ză. CV-urile se vor trimite pe e-mail: 
termrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 
412 565 sau se vor aduce la sediul 
societăţii: Galaţi, bd. Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (09/10/cs/52/
NC-282467)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto, cu experienţă pentru 
autobasculantă 8x4. În acest sens so-
licităm un dosar care să conţină: CV 
(cu nr. de telefon); cazier auto; carte 
de muncă -copie; carte de identitate; 
permis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto), Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (10/10/
gc/33/NC-282589)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto, cu experienţă pentru auto-
trailer şi autobasculantă 25 t (articu-
lată). În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu nr. de telefon); 
cazier auto; carte de muncă -copie; 
carte de identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesiona-
le. Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto), Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/33/NC-282591)

• SC angajez personal în vederea 
formării unei noi profesii (domeniul 
auto) dispus pentru deplasări în stră-
inătate. Selecţia în Coşbuc 188, orele 
9,00 -13,00; 14,00-17,00. (0106168/
NC-283085)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cător auto, cu experienţă pentru cis-
ternă combustibil. În acest sens so-
licităm un dosar care să conţină: CV 
(cu nr. de telefon); cazier auto; carte 
de muncă -copie; carte de identi-
tate; permis auto; card tahograf; 
atestate profesionale (inclusiv ADR). 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto), Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10gc/33/NC-282594)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Piaţa Micro 17, legume -fructe. 
0744374205. (000537/NC-282649)

• Angajăm bucătari şi ospătăriţe cu 
salariu 1000 /1800 lei. CV şi interviul 
12,00-13,00 la restaurantul Corabia 
Piraţilor din str. Traian nr. 6. (0106156/
NC-282844)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cer experienţă minim 1 an, sala-
riu 900. 0744421804, 0751552502. 
(002782/NC-283176)

• SC Moldovulcan SA angajează, în 
condiţiile legii, sudori (electrici, au-
togen, tăietori de preferat în ţeavă), 
lăcătuşi mecanici şi confecţii metali-
ce, instalatori, zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, tinichigii industriali şi ma-
caragiu (macara pe pneuri). Relaţii la 
tel. 0740149844. CV-urile pot fi lăsa-
te la sediul firmei din str. Fagului nr. 
6 sau la fax nr. 0236465349. (10/10/
gc/36/NC-283268)

• Angajez coafeze cu experienţă. Tel. 
0744837106. (0106182/NC-283408)

• Angajăm vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 0765215208. (0106110/NC-
282163)

• Angajez personal cu şi fără expe-
rienţă pentru salon masaj erotic în 
Constanţa. Se asigură cazare +un 
venit minim de 300 lei/ zi. Plata 
se face zilnic. Cer şi ofer seriozi-
tate. 0761960942, 0756153655. 
(002445/NC-282177)

• Societatea Katy angajează hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Se asigură de lucru şi iarna. Vizavi 
Autogară. (0106123/NC-282323)

• Angajăm: mecanici auto, tinichi-
gii auto, vopsitor auto, pregătitor 
vopsitorie. Relaţii la 0744596775, 
între orele 7,00-17,00. (0106131/
NC-282455)

• SC angajează lucrători în gips 
-carton şi termoizolaţii exterioa-
re. Se cer: experienţă şi seriozi-
tate. 0752199251. (000508/NC-
282506)

• SC Tehnoclima SRL angajează 
instalatori cu experienţă mi-
nim 2 ani în domeniu. Relaţii la 
tel. 0236320100. (0105994/NC-
282539)

• SOCIETATEA COMERCIALĂ 
BECON INSTAL ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL PENTRU 
MAGAZIN, VÂNZĂTOR SAU 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
SANITARE, INSTALAŢII TERMICE, 
OBIECTE SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU; 
CUNOŞTINŢE SOLIDE DE OPERARE 
PC; CUNOŞTINŢE TEHNICE 
(REPREZINTĂ UN AVANTAJ); SPIRIT 
DE ECHIPĂ, COMUNICATIV; CAZIER 
CURAT; MULTĂ SERIOZITATE. 
OFERIM: CARTE DE MUNCĂ; 
PACHET SALARIAL ATRACTIV; 
POSIBILITĂŢI DE AVANSARE. CV-
URILE ŞI SCRISORILE DE INTENŢIE 
LE PUTEŢI TRIMITE PE ADRESA DE 
EMAIL: BECON_INSTAL@YAHOO.
COM SAU LA TEL /FAX 0236461611, 
0744158415, PRECUM ŞI LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN MICRO 
39 ÎN INCINTA COMAT. (10/10/
pc/07/NC-282904)

• SC Menarom PEC SA angajează 
un curăţitor sablator cu experi-
enţă în utilizarea maşinilor de 
sablat cu alice metalice. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin email: office@menarom.ro. 
(0106217/NC-283269)

• Societate comercială cu sediul 
în Şendreni angajează şofer pro-
fesionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj (bascule). Se cer 
experienţă şi seriozitate. Se ofe-
ră contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (10/10/bc/38/
NC-283446)

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (000616/
NC-232834)

• Caut farmacist(ă) cu 
experienţă, inclusiv 
pensionar(ă), pentru an-
gajare într-o farmacie 
nou înfiinţată, urgent! Tel. 
0722312237, 0726751226, 
dl, dna Grigorescu. 
(002598/NC-282587)

Cursuri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)
• Cumpăr terenuri agricole, suport toa-
te cheltuielile. 0745998500. (0106107/
NC-282085)
• P.F Cumpăr teren construibil în muni-
cipiul Galaţi, aprox. 400 mp, ofer max 
50 Euro/mp. Telefon: 0741 224 005. 
(09/10/cs/38/NC-282615)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, engleză (încep pe 25 sep-
tembrie), Contabil, Inspector re-
surse umane, Italiană, Spaniolă, 
Germană. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo- zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro (0105182/
NC-275362)
• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0105945/NC-281859)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vând bar 2 Măgari, Complex Siretu. 
0751167540. (006623/NC-273866)
• Vând/ închiriez Bar Luceafărul, Aleea 
Traian. 0751167540. (006623/NC-
273867)
• Vitrină magazin alimentar. 
0747686277. (002446/NC-282076)
• Vând brutărie cu puncte de distri-
buţie în şcoli. 0740080004. (0106130/
NC-282444)
• Vând spaţiu 20 mp, Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282613)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 19. 
Tel. 0745621911. (002675/NC-282868)
• Vând urgent spaţiu comercial 
(bar), 65 mp, în Complex Comercial 
Ţiglina I, demisol, eventual închiriez. 
0722500087. (000657/NC-282998)
• Vând magazin dotat. 0756071414. 
(000707/NC-283151)
• Salon întreţinere corporală. 
0745612458. (000767/NC-283294)
• Superofertă! Vând /închiriez spaţiu 
comercial p+1+m, 290 mp, teren pro-
prietate, preţ negociabil, str. Gh. Doja, 
fost magazin Appollo. 0744617755. 
(002817/NC-283364)
• Vând depozit amenajat str. Traian nr. 
444. Tel. 0744581286. (0002843/NC-
283457)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 
zona Maşniţă. 0751183783. (000842/
NC-283488)
• Spaţiu comercial p+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor. 0722630770. 
(000854/NC-283507)
• Vând/ schimb spaţiu comercial, 80 
mp, în str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu. 0744526425. (0105962/
NC-281782)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (10/10/bc/41/NC-
273674)

• Vând restaurant bar-terasă 
*** (vizavi Parcul "Libertăţii"). 
Tel. 0729032672, 0749450474. 
(007726/NC-276260)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 octombrieFilmelaTV

22 octombrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 186 cm	 - 22 cm
Hârşova	 274 cm	 - 12 cm
Brăila  	 312 cm	 - 12 cm

GALAŢI 	 309 cm	 - 11 cm
Isaccea 	 250 cm	 - 11 cm
Tulcea 	 203 cm	 -   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie

Viaþa Horoscop

22 octombrie

Virgil Guruianu
Carnet cultural

Soluţiile jocurilor de ieri:

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Face un 
drum lung
Mică la 
urcare

Gh. Gurău

Ţinute de corp

ORIZONTAL : 1) Mişcă galbenii de ici-acolo – Haină 
neagră, la mănăstire. 2) Teren fără pic de verdeaţă – 
Albul imaculat. 3) Galben ca o mămăligă – Are pene 
de diferite culori. 4) Nuanţe de culori – Puţin grena! 5) 
Porţiune de altă culoare pe un fond omogen – Sunt 
la conac! 6) Piesă la război – Verdele ce se oglindeşte 
la oglindă. 7) Soluţii tehnice pentru colorat mobile – 
Siglă pentru „International University of America”. 8) 
Ezitant la început! – Bate în cărămiziu. 9) Schimb la 
negru…cu mineri – Pasăre cântătoare cu pene gal-
bene. 10) Epocă – Legumă verde, cu păstăi.

VERTICAL: 1) Se înroşeşte la fiert – Game de cu-
lori folosite în pictură. 2) A supăra…până la roşu – 
Albastrul curat al cerului. 3) Galben ca ceara, bolnav 
fiind – Roză pe margini! 4) Sandu Dan – Verde, pri-
măvara. 5) Cupeu! – Jeepul românesc. 6) Roşu la cărţi 
– A stârni. 7) A se înroşi de jenă – Bolnavul obişnuit 
pentru oamenii în alb. 8) Papagal viu colorat – Rasa 
albă superioară tuturor, într-o doctrină desuetă. 9) 
Cal cu părul galben-deschis pe corp şi negru în coa-
mă şi coadă – Ciupercă picantă, cu pălăria albă-găl-
buie. 10) Peştişor marin de culoare argintie – Negre 
la coadă!

Dicţionar: ONA.
Mihai Gherasim

Spectacole, concerte

- 17,00, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” (în foaier), Studioul 
tânărului interpret.

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Regele Ioan”, 
de William Shakespeare (r. 
Cătălin Vasiliu).

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţie de 
pictură (Gheorghe Mihai-Coron), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură, Zamfira 
Bîrzu; expoziţie de pictură, Mircea 
Nicolau; expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – 13,00, ver-
nisajul expoziţiei „Regina 
Toamnei, Crizantema”; expozi-
ţie de caricatură de presă; expo-
ziţie de reptile vii; expoziţie de 
minerale; „Peşteri din România”; 
Observatorul Astronomic, 
Acvariumul, Grădina Botanică, 
Grădina Zoologică.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Mirajul dansului” 
(fotografie, Nicolaie şi Răzvan 

Sburlan); „Ipostaze etnografice 
– Concurs de fotografie-docu-
ment” (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi 
- Exerciţiu pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „Costache Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
– 9,00 – 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro-Gară, 8,30 – 
16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Ingrediente: 500 g ciuperci de pădure, smântână, o ceapă mare, sare, 
ulei, cimbru.

Mod de preparare: Se taie ceapa şi se căleşte în ulei, până ce devine 
sticloasă. Se adaugă cimbrul şi ciupercile tăiate feliuţe şi se călesc câteva 
minute. Smântâna se toarnă şi se amestecă cu puţină apă peste  ciuperci. 
Se potriveşte de sare şi se lasă la fiert până ce mâncarea capătă consis-
tenţă.

V.P.

1811 - Se naşte FRANZ 
LISZT (m. 1886), pianist, di-
rijor, pedagog, folclorist, 
critic şi eseist maghiar.

1870 - Se naşte I. A. 
BUNIN (m. 1953), scriitor rus, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1933). 

1881 - Se naşte CLINTON 
JOSEPH DAVISSON (m. 
1958), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1937).

1882  - Încetează din 
viaţă ION ANDREESCU (n. 
1850), pictor, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române. 

1883 - Se inaugurea-
ză Metropolitan Opera 
House din New York cu 
opera “Faust” de Gounod. 
Arhitect: Cleaveland Cady. 
Capacitate: 3500 fotolii şi 
600 locuri în picioare.

1905 - Se naşte NICOLAE 
AL. RĂDULESCU (m. 1989), 
geograf, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1906 - Încetează din via-
ţă PAUL CEZANNE (n. 1839), 
pictor francez.

1916 - Încetează din 
viaţă I. G. SBIERA (n. 1836), 
cărturar bucovinean, istoric 
al literaturii române vechi, 
folclorist.

1925 [ Se naşte RADU F. 
FLORESCU, istoric american 
de origine română.

[ Se naşte CORNELIU 
BUESCU, muzicolog.

1927 - Se naşte 
CONSTANTIN OLARIU, poet, 
traducător.

1931 - Se naşte MARIA 
MIHALACHE BLENDA, pic-
tor, artist decorator.

1932 - Se desfăşoară, la 
Bucureşti (22-28 octombrie), 
a treia Conferinţă Balcanică 
cu participarea Albaniei, 
Greciei, Iugoslaviei, 
României şi Turciei. Se 
adoptă un proiect de plan 
balcanic care aşază la baza 
înţelegerii  principiile nea-
gresiunii, amiciţiei şi asis-
tenţei mutuale.

1934 - Se naşte 
CORNELIU VASILESCU, pic-
tor. 

1938 - Americanul 
Chester F. Carlson şi asisten-
tul său Otto Kornei au efec-
tuat prima demonstraţie 
a metodei de copiere prin 
xerografiere.

1942 [ Se naşte ION 
COJA, dramaturg, prozator. 

[ Se naşte DIMITRIE 
GAVRILEAN, pictor.

1943 - Se naşte 
CATHERINE DENEUVE, ac-
triţă franceză, premiată 
de Academia Franceză de 
Cinema, laureată cu premii 
la festivalurile de la Veneţia, 
Cannes, Berlin...

1955 - Se naşte IONEL 
TUDOR, compozitor, instru-
mentist.

1958 - Se naşte DAN 
CREIMERMAN, solist şi com-
pozitor de muzică uşoară.

1961 - Încetează din via-
ţă CONSTANŢA ERBICEANU 
(n. 1874), pianistă, peda-
gog (titulară a Catedrei de 
pian la Conservatorul din 
Bucureşti).

1972 [ Încetează din 
viaţă GEORGE DEMETRU 
PAN (n. 1911), poet, proza-
tor, dramaturg, traducător.

[  Încetează din viaţă 
GEORGE DUMITRESCU (n. 
1901), poet. 

1973 - Încetează din via-
ţă PABLO CASALS (n. 1876), 
violoncelist, dirijor, compo-
zitor, pedagog spaniol.

1974 - A fost inaugurat 
Centrul Naţional de Fizică 
Bucureşti.

1978 - Karol Iosif Wojtyla 
este ales Papă (la 16 octom-
brie, acelaşi an) cu numele 
Ioan Paul al II-lea.  

1982 - Încetează din via-
ţă MIRCEA ŞTEFĂNESCU (n. 
1898), dramaturg, prozator, 
traducător. 

1987 [ Încetează din 
viaţă LINO VENTURA (n. 
1919), actor italian de film.

[ Încetează din viaţă 
BOB FOSSE (n. 1927), regi-
zor american.

1991 - Arhiepiscopul 
Bartolomeu I a fost 
ales cel de-al 270-lea 
patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, liderul 
spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.

1995 - Încetează din via-
ţă GABRIELA NEGREANU 
(n. 1947), poetă, eseistă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1996 - Se desfăşoară la 
Galaţi (22-26 octombrie), 
ediţia a 4-a a Festivalului 
„Gulliver”.

2000 - Se desfăşoară la 
Galaţi (22-26 octombrie), 
ediţia a 8-a a Festivalului 
“Gulliver”.

2001 - Încetează din via-
ţă ROGER COGGIO (n. 1934), 
actor, regizor francez.

]
- Pot să folosesc maşina ta de 

tuns iarba?
- Da, dar să nu o scoţi din grădina 

mea.

]
- Nu poţi să le ai pe toate!
- Pentru că nici nu ai avea unde să 

le pui.
]

- Ştii când se ciocnesc două ma-
şini?

- Nu
- Când cei doi şoferi urmăresc ace-

laşi pieton.

Sănătatea dvs. este ex-
celentă şi nu aveţi de ce vă 
teme în această privinţă. Iar 
din punct de vedere senti-
mental sunteţi pe roze.

Sunteţi neplăcut sur
prins/ă de performanţele 
altor persoane. În loc să 
vă ambiţioneze, pe dvs. vă 
complexează toate astea.

Unii aşteaptă din partea 
dvs. mai multă precauţie, 
dar nu puteţi juca aşa cum 
vă cântă toată lumea.

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu 
vă vine greu s-o faceţi. 
Farmecul personal funcţio-
nează independent de dvs.

Pregătiţi o strategie care 
se va dovedi eficientă doar 
în condiţiile în care aveţi în-
credere. Şi asta se ştie de la 
bun început.

Vă faceţi mofturile, chiar 
dacă regretaţi puţin toată 
risipa. Uneori merită însă 
să te bucuri şi de lucrurile 
astea.

Nu puteţi lăsa tot ceea 
ce este mai important la 
urmă – nu este o strategie 
care să dea mereu rezultate 
fericite.

Nu aveţi pretenţii decât 
de la cei/cele care ştiţi că 
pot face faţă acestor lucruri. 
În fond, de-asta unii subor-
donaţi devin şefi...

Susţineţi cauza cuiva 
care nu v-a dat niciodată 
impresia că i-ar lipsi lă-
udătorii. Nu fiţi unul din 
turmă!

Obţineţi ceea ce vă do-
riţi fără prea mult efort, 
dar asta nu ţine loc de alte 
lucruri, şi acelea destul de 
importante.

Vă mişcaţi extrem de re-
pede şi de eficient, pentru 
că nu aveţi timp de pierdut. 
Şi cu dragostea staţi la fel de 
bine.

Faceţi distincţii pe care 
nu prea ştie toată lumea 
cum să le înţeleagă. Poate 
că sunteţi prea abstract/ă 
pentru unii.

Casandra

Doi oameni perfecţi 
(dramă, SUA, 1999)

TVR 1, ora 23,10
Cu: Robert De Niro, Philip Seymour Hoffman

Titlu original: Flawless

Autostrada 
(poliţist, SUA, 2001)

Tv 1000, ora 21,00
Cu: Selma Blair (foto), 

Jake Gyllenhaal, 
Jared Leto

Titlu original: 
Highway

Un tânăr care s-a culcat cu 
soţia şefului fuge din oraş îm-
preună cu un prieten, încer-
când să scape de urmăritori. 
Pe drum, cei doi sunt nevoiţi 
să depăşească obstacole de 
tot felul.

Renăscut din cenuşă
(dramă, SUA, 2005)
Kanal D, ora 22,00

Cu: Russell Crowe, Renée Zellweger, Paul Giamatti
Titlu original: Cinderella Man

Ultimatumul lui Bourne 
(acţiune, SUA, 2007)

HBO, ora 20,00
Cu: Matt Damon, Julia Stiles, David Strathairn

Titlu original: The Bourne Ultimatum

Walt (Robert De Niro) 
este un fost poliţist care 
locuieşte într-un cartier 
rău famat şi este foarte 
nemulţumit de vecinii 
săi ciudaţi, printre care şi 
mulţi travestiţi. Scandalul 
iscat într-o noapte îi pro-
voacă un accident vascu-
lar care îl lasă pe jumătate 
paralizat şi este nevoit să 
facă terapie cu unul dintre 
ciudaţii săi vecini traves-
tiţi. În ciuda dispreţului 
său evident pentru homo-
sexuali, Walt se împriete-
neşte cu Rusty până când 
fiecare descoperă secretul 
celuilalt.

În 2002 în “Identitatea lui Bourne”, eroul încerca să descopere 
cine este. În 2004, în “Supremaţia lui Bourne”, încerca să se răzbu-
ne pentru ceea ce i s-a făcut lui şi iubitei lui. Acum el se întoarce 
acasă şi în sfârşit îşi aminteşte totul. 

Un boxer îşi înfruntă demonii interiori şi reuşeşte să rămână 
bun până la sfârşit. Iar când trebuie să-l înfrunte în ring pe campi-
onul mondial, viaţa lui ia o turnură neaşteptată.

Culori, culori...

De transport – ORIZONTAL: ROABA, IAHT, ARTERA, CAR, CAL, STRADA, H, EVA, ORAS, ERTA, TTI, U, TA, 
GARI, VR, ANCORA, PAI, TUNICA, PC, FAR, PT, BOA, ASEDIATOR.

Bijuterii – ORIZONTAL: A, A, P, AVANSAT, AP, CIR, R, BRATARA, SATRE, RI, S, TIE, IA, PA, RAM, INIMI, 
COLIERE, P, SIRA, LISTA, TAMPE, TAC, HOTAR, SERA, RAI, SIRET.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 

trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verifica-
rea corectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba adre-
sele de e-mail, acolo unde aceasta se im-
pune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 22.10.2010

casier; confecţioner -  asamblor articole 
din textile;  dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; fierar betonist; inginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; în-

grijitor clădiri; muncitor necalif. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, par-
chet; operator la fabricarea produselor făi-
noase; primitor distribuitor materiale şi scu-
le; şofer autocamion / maşină de mare tonaj; 
şofer autoturisme şi camioane; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; su-
dor; vânzător; zidar roşar tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate prin reţea-
ua EURES, oferite la nivel naţional: Slovenia: 
2 posturi doctor specialist; Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

Ciulama cu ciuperci de pădure

Prinse în 
horă!
Eroul necu-
noscut

Moartea 
unui foc
În faţa 
icoanei!

Sanctuar

Oneste!
Căsătorie 
din prima!

Cap cilin-
dric!
…

Trasee
Neam

Pălăria 
oşeanului
Deşirat pe 
faţă!

Numit de 
pe margini!
Firidă

Albită de 
vreme
…

Teici pentru 
căţei!
Întrebare

A începe 
să apară
Etaj în bloc

Raci!
Mediu 
vital!

…
Omucidere

Străvechi

Trag la 
ham
În acest 
moment

Dumneata 
la ţară
Repere!

Timp de 
vacanţă!
Strâns 
forţat

Femeia de 
faţă
Uncie!

A ţipa
Din casă în 
casă!

Tunică!
Bio… logic!

Oamenii 
cărţilor
Veste!

Reprezen-
taţie la circ
Enorm, 
gigant

Pieptănătură 
femeiască
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ 

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
2*/12*

Litoral
4*/12*

Brăila
2*/12*

Galaţi
2*/12*

Braşov
-4*/8*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:31 am
- apune: 6:13 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:31 am
- apune: 6:13 pm

Soare, 
cer senin

Vremea va fi plăcută astăzi, relativ caldă, pe fon‑
dul unui cer în general senin. Temperatura maxi‑
mă va fi de 12°C, în timp ce minima, noaptea, va 
fi de 2°C. Vântul va sufla slab din sud şi sud-vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea 70 la sută. 

Weekendul se anunţă unul frumos, fără ploi, cu 
soare şi cer senin. Maximele vor oscila în jurul valo‑
rii de 13°C, iar nopţile vor avea temperaturi minime 
de 4°C.

(informaţii preluate din surse online)

Intimitate lipsă. Abundenţa fotografiilor de 
pe Flickr care conţin informaţii despre locaţia unde a fost 
făcută fotografia arată că majoritatea oamenilor care deţin 
un smartphone nu se gândesc la consecinţele pe care le 
poate avea utilizarea aplicaţiei GPS a telefonului lor. Dacă 
utilizatorul permite accesul telefonului la coordonatele sale 
geografice, el va putea utiliza programe precum iPhoto sau 
Picasa, care grupează imaginile în funcţie de locaţie şi le 
amplasează pe o hartă. Dar fotografii amatori nu realizează 
că aceste informaţii rămân întipărite în imaginea captată, iar 
după ce ea este postată pe Flickr sau Photobucket oricine 
poate vedea acele date private. „Am adăugat datele EXIF acum 
câţiva ani la cerinţa utilizatorilor noştri. Iar până acum nu am 
avut nicio plângere de la utilizatorii care nu ştiau de aplicaţia 
de etichetare GPS”, spune Rob Newton, purtătorul de cuvânt 
al site-ului Photobucket. El adaugă faptul că orice utilizator 
poate activa o opţiune existentă pe site, care interzice accesul 
celorlalţi membri la datele sale geografice. Cu toate acestea, 
oricine poate descărca poza originală folosind un link de 
pe Photobucket şi în acest mod poate vedea coordonatele 
geografice într-un program precum Adobe Photoshop. Site-
urile Flickr şi Picasa nu afişează coordonatele în mod automat, 
dar şi aceste reţele oferă link-uri pentru a accesa pozele 
originale care conţin datele EXIF.

Este primul metrou, adică pri‑
ma cale ferată subterană pentru 
transport de pasageri, din lume. 
A început să funcţioneze la 10 ia‑
nuarie 1863, având o lungime de 
67 km, între staţiile Paddington şi 
Farringdon. Linia este superficială, 
adică se află la aproximativ 5 metri 
sub pământ şi a fost construită prin 
săparea unui şanţ ce a fost apoi 
acoperit. Linia poartă denumirea 
de „Metropolitan”. S-a trecut, apoi, 
la construirea altor linii superfici‑
ale, după cum urmează: în 1864 
s-a dat în exploatare o linie de 14 
km, iniţial ca parte a „Metropolitan 
line”, cunoscută astăzi cu denumi‑

rea „Hammersmith & City”. În anul 
1868, o altă linie de 64 km, numită 
la început „Metropolitan District 
Railway”, azi „District” s-a adăugat 
metroului londonez. În 1869 se 
inaugurează linia de 8 km, o ramu‑
ră a „Metropolitan line” (din 1980 
capătă propria identitate, „East 
London”). În anul 1880, metroul 
londonez transporta peste 40 de 
milioane de călători anual. În 1884, 
o altă linie, „Circle”, în lungime de 
22 km, este pusă în circulaţie. Cea 
de a şasea linie, „Northern”, de 
această dată de adâncime (liniile 
de adâncime sunt executate în tu‑
nele circulare şi se află la adâncimi 

de 20 până la 50 m) a fost dată în 
folosinţă în anul 1890 şi avea o lun‑
gime de 58 km. Este, la ora actuală, 
linia cu cel mai dens trafic. Celelalte 
linii construite ulterior sunt numai 
de adâncime: „Waterloo & City – 2 
km (1898), „Central” – 74 km (1900), 
„Bakerloo” – 23 km şi „Picadilly” – 
71 km (ambele 1906). După această 
dată se constată o stagnare în ceea 
ce priveşte construirea de noi linii 
de metrou în Londra. Cele două 
linii construite în 1969 („Victoria” – 
21 km.) şi în 1979 („Jubilee”), între‑
gesc reţeaua de astăzi a metroului 
londonez, numit în mod familiar şi 
„The Tube”.

Metroul rulează în subteran în 
zona centrală a Londrei şi iese la 
suprafaţă în suburbii, cu excepţia 
liniilor „Victoria „ şi „Waterloo & 
City”, care sunt subterane pe toată 
lungimea lor.

Din anul 2000, Metroul lon‑
donez este în proprietatea şi 
administrarea companiei publi‑
ce de transport a Londrei mari, 
„Transport for London” (TfL). 
Liniile de metrou au fost parţi‑
al privatizate în 2003, printr-un 
parteneriat privat – public între 
TfL şi două consorţii de firme, 
„Metronet”, respectiv, „Tube 
Lines”. Parteneriatul are ca scop 

principal renovarea totală a şine‑
lor, a instalaţiilor de semnalizare, 
a staţiilor şi a ramelor de tren pe 
toate cele 12 linii de metrou, ope‑
raţiune care se estimează să se 
încheie în anii 2020.

Metroul londonez, cea mai ve‑
che reţea de metrou din lume (12 
linii; 460 km) este, în acelaşi timp, 
o componentă-cheie a sistemului 
de transport în comun din capita‑
la Angliei, dar şi un monument is‑
toric şi o atracţie turistică de sine 
stătătoare.

 V. G.
(diferite surse)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător. 

Apă proaspătă şi de calitate 

În această perioadă, în ciuda 
încurajărilor şi asigurărilor venite 
din toate părţile oficiale, parcă 
ne e greu să credem că apa de 
la robinet este numai bună de 
băut. Dacă ne pasă de sănătatea 
noastră, e firesc să ne preocupe 
şi sănătatea animalelor de com‑
panie. Unii stăpâni s-au obişnuit 
ori chiar se distrează când ani‑

măluţul – câine, pisică, papagal 
-  bea apă direct de la robinetul 
deschis. Oricât de haios ar părea 
sprijinit cu lăbuţele de chiuvetă 
sau adăpându-se direct de la sur‑
să, ar trebui să ne gândim cât de 
sănătoasă este apa care curge de 
la ţuţuroi. Este adevărat că apa 
netratată poate conţine bacterii, 
viruşi şi paraziţi. Apa de la robinet 
are însă un conţinut ridicat de ni‑
traţi, fier sau magneziu, clor şi poa‑
te provoca probleme de sănătate 
pe termen lung. Un indicator foar‑
te important al calităţii apei pota‑
bile o reprezintă depunerile solide 
rămase pe vasul în care punem 
apa prietenului necuvântător.

Ideal ar fi să-i oferiţi anima‑
lului de companie apă plată din 
sticlele îmbuteliate. Potrivit spe‑
cialiştilor, „un animal poate pier‑
de întregul conţinut de grăsimi 
şi jumătate din cel de proteine 
şi poate trăi, dar o pierdere de 
doar 10 la sută din cantitatea de 
apă din organism poate provoca 
afecţiuni serioase. Apa este ne‑
cesară pentru aproape fiecare 
funcţie a organismului animale‑
lor”. Este esenţial să-i oferiţi ac‑
ces nelimitat la apă ca să o poată 
consuma cât şi când are nevoie. 
Dacă un consum ridicat de apă 
nu influenţează cu nimic sănăta‑
tea animalului, o cantitate insufi‑
cientă poate provoca probleme 
grave. Este adevărat că anima‑
lele care consumă hrană umedă 
obţin cea mai mare cantitate de 
apă din aceasta şi vor bea mai 
puţin faţă de animalele hrănite 
exclusiv cu hrană uscată. 

Dacă vi se pare că animalul de 
companie nu consumă suficientă 
apă, puteţi apela la diverse trucuri 
pentru a-l tenta. Dar despre ele 
şi despre consecinţele şi cauzele 
consumului insuficient de apă vom 
discuta săptămâna viitoare. Până 
atunci vă aşteptăm întrebările pe 
adresa ancam@viata-libera.ro. 

Anca Melinte 

(...) mă trezesc şi acum sub pi-
cioarele groase ale patului/ cum 
inventez amintiri micuţe străluci-
toare cu tata/ cum prind cu vârful 
degetelor globuleţe aurii/ şi apoi 
îmi aduc bine aminte/ tata nu 
fuma niciodată/ nu se oprea la 
magazinul de dulciuri (...)

(Anca Şerban Gaiu – Poem)

„Atmosferă extrem de confor‑
tabilă pentru cititor şi o anumită 
muzicalitate.” (Victor Cilincă)  

„Prin mustuozitatea zicerii 
- mă duce cu gândul la Fănuş 
Neagu, iar prin incoerenţă – la 
un baroc în plină dezvoltare; îi 
lipseşte un dram de tragism al 

conştiinţei; talentul dă afară din 
sentiment; au o nostalgie şi un 
mesaj care m-au prins.” (Stela 
Iorga)

„Texte mature; se vede ex‑
perienţa lirică; contrazice ideea 
de inflaţie de poezie în lume.” 
(Andrei Velea)

„Deşi are un limbaj bun, nu 
prinde bine imaginile.” (Florin 
Chitic)

„Există un pericol al preamul‑
tului, al înzorzonării textului; la 
nivel de sintagmă – cred că are 
talent, dar îi scapă interioritatea. 
Prea multă formă pentru prea 
puţină esenţă – o inflaţie de for‑
mă, am putea spune.” (Cristina 

Dobreanu)
„Prin senzaţiile sonore/auditi‑

ve, expresiile devin cuceritoare.” 
(Nicoleta Onofrei)

„Textele captivează prin me‑
ticulozitate, prin imagini şi prin 
modul de abordare a detaliului.” 
(Sabina Penciu)

„Ideile vin dintr-o realitate 
dură şi frumoasă, în acelaşi timp; 
un lirism epico-dramatic remar‑
cabil.” (Claudia Samoilă)

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
cotidianului Viaţa liberă, citeşte 
Sabina Penciu.        

Câteva repere 
despre

Metroul 
din 

Londra

CENACLU

Inflaţie de formă

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

În spatele 
simplelor poze (III)

Elena Parapiru

Ciuciu 
Nicoleta Luciu

[ „Leopărdiţa” Elena 
Udrea. Dacă ar fi fost şofer 
de tir, Mircea Badea şi-ar fi 
pus în cabină poza Elenei 
Udrea cu pieptul voluptuos 
„înrămat” în topul cu mo‑
del de leopard sau mă rog, 
cum zic fiţoşii, „animal print”. 
Cel puţin aşa se amuza ieri-
noapte în emisiune când nu 
se mai putea desprinde de 
plasma pe care ministresa 
Elena Udrea şi vedeta porno 
Gina Lynn o împărţeau ca 
două fete bune. Bune rău şi 
mai ales blonde! Zău dacă 
nu-i dau dreptate realizato‑
rului „În gura presei” când 
se întreba cine i-a dat pre‑
şedintelui Băsescu vestea 
că PDL a votat nevinovat ca 
îngeraşul fix ceea ce nici în 
visele rele nu-şi putea închi‑
pui Guvernul Boc: TVA redus 
şi neimpozitarea pensiilor. 
Punem pariu că mesager a 
fost Udrea? O fi fost îmbrăca‑
tă, vorba lui Badea, în leopăr‑
diţă, tigresă, veveriţă, raton 
sau în savarină? 

[ Cloşcuţa Biencuţa. 
Aţi auzit de Cloşca cu puii 
de aur, celebrul şi preţiosul 
tezaur românesc descope‑
rit la Pietroasele şi parţial 
repatriat de vecinii ruşi? Ei 
bine, valoarea lui e mică în 
comparaţie cu noua cloşcă 
mondenă a ţărişoarei. Cloşca 
Bianca Drăguşanu, zisă a lui 
Bote sau a lui Cristea, după 
cum apucă şi ea să înnopte‑
ze. Biencuţa s-a făcut roşca‑
tă, dar la rădăcini tot blondă 
a rămas. Păi din moment ce 
declară că nu are vreme să 
„clocească” un copil, e lim‑
pede că ştie, vorba lui Mihai 
Morar, să stea pe ouă. Şi dacă 
n-a prins oul de aur se în‑
fruptă cu poftă din oul cele‑
brităţii ieftine şi inutile.     

[ Ciuciu talent, restul 
tupeu. Acum vreo câţiva ani 
era o isterie naţională „Ia-te 
în piept cu Nicoleta Luciu” 
şi toate duducile o aveau ca 
standard de calitate piep‑
toasă pe frumoasa brună. 
Noua „revelaţie” a şoubizului 
autohton este Adina Barbu, 
o jună declarată o demnă ur‑
maşă a Nicoletei Luciu. Marţi, 
domniţa cu pricina şedea ca 
sfânta pe canapea la „Răi, da’ 
buni” şi se jura că Adinuţa 
Barbu o cheamă de când 
se ştie şi că n-a auzit în via‑
ţa ei de Vasilica Ciuciu, cum 
pretindea fostul ei iubit că o 
cheamă la buletin. Miercuri 
seara, la Capatos, cu aceeaşi 
inocenţă, fătuca recunoştea 
că o cheamă Ciuciu, dar că a 
iniţiat procedurile de schim‑
bare a numelui. Cum să fii ve‑
detă şi să te cheme Ciuciu?! 
Păcat! Rima cu Luciu. 

În scop caritabil
Barbie accesorizată cu diamante

O păpuşă Barbie accesorizată cu un colier cu diamante a fost vândută 
pentru suma record de 302.500 de dolari la o licitaţie care a avut loc la New 
York. Păpuşa unicat Barbie, creată de Stefano Canturi, este îmbrăcată cu o 
rochie neagră fără bretele, accesorizată cu un colier cu un diamant roz de 
un carat. Aceasta este cea mai mare sumă plătită vreodată pentru o păpu‑
şă Barbie scoasă la licitaţie. Banii vor fi donaţi către Breast Cancer Research 
Foundation. Recordul anterior a fost stabilit în 2006: 17.091 de dolari.

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

18 - 24 octombrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

[ Aşa cum nu cred în 11 septembrie 2001 (nici în Tom 
şi Jerry nu mi-am pus nădejdea vreodată), nici pe faptul că 
Dunărea e curată după accidentul chimic din Ungaria nu dau 
doi bani. Autorităţile ne spun că pH-ul apei este la nivelul 
optim, că lichidu-i giugiuc (sau boboc, cum zic băieţii de 
comitet), dar despre metalele grele pe care venerabilul fluviu 
şi le-a însuşit de pe urma nenorocirii de la uzina de bauxită şi 
alumină nu suflă nimeni vreo vorbă. Dar de ce dracu’ mă mir 
când ăia, prin Parlament, cu o mână votau scăderea TVA-ului 
la ouă şi cu cealaltă şi le numărau?   

[ Ca-n bancurile cu Radio Erevan, există aspecte pozi-
tive şi negative ale poluării excesive cu care ne înnobilează 
Dunărea. Partea proastă este că mercurul intrat în organism 
face buba până la capăt, dar ţineţi-vă şi pentru vestea bună: 
aşa vom fi cu toţii argint-viu într-o ţară absolut adormită. Mă 
rog, din păcate numai ăştia de ne alimentăm din curgătoarea 
lu’ Munţii Pădurea Neagră…

[ Din frageda-mi copilărie cunosc vorba asta. Când 
mă băteam cu pumnul în torace că voi răsturna munţii, deşi 
n-aveam niciun argument, mi se dădea instantaneu peste nas: 
„Da, cum să nu?! E lungă a lu’ Toderică!” Eh, după evenimen-
tele din Camera Deputaţilor, se poate spune că e groasă rău, 
Toderică făcându-se de râs cu legile de le votară pe invers ai 
lui din pedeleu’. 

[ Mai mulţi consilieri locali din Tg. Mureş au adormit 
în timpul unei şedinţe în care se discuta despre încălzirea 
centralizată. Dacă mai trăia Poetul, astăzi am fi avut parte 
de o parodie la celebra „Somnoroase păsărele”. Poate ar 
fi sunat cam aşa, dar poate şi mai bine: „Cu gândul la pă-
sărele / De prin cluburi adunate / Li se rupe de legi, lele / 
Noapte bună!”

[ Ioana Maria Vlas e liberă ca stenogramele lui Vîntu. Ete 
na, acum nu mai ştiţi cine-i madam… Bine, nu s-a scris despre 
mama FNI cum se întâmplă în cazul Adelinei Pestriţu, dar ori-
şicât. Gurile rele bârfesc că, după şase ani de pârnaie, acum 
poate dormi şi dânsa liniştită. Oare cine o lucra pentru ea? 

Ca prin străinătăţuri, vecinii 
noştri îşi acoperă lipsurile într-un 
mod agreabil şi cultural! La Brăila 
pot fi văzute astfel de poste-
re foarte mari, cu imaginea din 
vremuri de aur a clădirii acum 
ajunsă în paragină. Posterele 
acoperă locul unde au fost când-

va ferestre, până ce clădirea se 
va reabilita. Avem şi noi astfel de 
clădiri fără ferestre şi cu ziduri fă-
râmate, dar posterele ne lipsesc. 
În afară de cele electorale, prin 
campanii…

Text şi foto: Victor Cilincă

Avertisment 
pentru comunitate

Nu ne mai miră multe lucruri, 
dar faptul că unii concitadini sunt 
dispuşi să-şi rişte viaţa sau doar 
sănătatea semenilor lor pentru 
câţiva bănuţi deja depăşeşte pu-
terea noastră de înţelegere.

Iată avertismentul pe care un 
cititor al „Vieţii libere” ne-a ru-
gat să îl facem public, după ce 
a observat la vânzare, în Piaţa 
Mare, fructele necomestibile ale 
unui copac exotic, care creşte şi 
în Galaţi – având însă funcţie de 
buruiană, nicidecum rol orna-
mental.

Suc de „macrula”  - 
panaceu universal 

„Dacă nu îl vedeam pe tarabă, 
la vânzare, în plină Piaţă Centrală, 
nu mi-ar fi păsat, dar aşa cred 
că e prea de tot... Avem Poliţie 
Comunitară, Administraţia Pieţei, 
oameni plătiţi din bugetul local 
ca să supravegheze ce, cum, 
cine vinde în pieţe, CORECT?! 

De reţinut
Proximitatea 
de la Secţia 4
[ Poliţia de 
Proximitate - cea care 
cunoaşte mai bine 
teritoriul şi populaţia 
deservită din zona 
de responsabilitate  

Şi azi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poliţist 
de proximitate, de data 
aceasta ajungând la 
Secţia 4 – strada Mihail 
Petrini numărul 5, te-
lefon 0236 / 46 84 90, 
locul în care poate fi 
găsit agentul Carmen 
Ugruţan. 

„Viaţa liberă” vă pre-
zintă în continuare po-
liţiştii de Proximitate de 
la Secţia 5. Între timp, 
pentru o informare cât 
mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

E groasă 
a lu’ Toderică!

Fiecare cu lipsurile lui…

Soluţie 
agreabilă 

Copacul „Maclura Aurantiaca” este o plantă exotică - în Galaţi 
fiind văzută în părculeţul de lângă biserica „Maranata”

Nu cumpăraţi şi nu mâncaţi „Maclura Aurantiaca”!

Otravă deghizată 
în medicament ieftin

[ Fructe toxice - ieftine şi de vânzare în piaţă 
[ Un cititor avertizează: „În Piaţa Mare, aceste fructe sunt prezentate la vânzare 

ca având sucul bun - de băut sau de uns încheieturile - pentru reumatism”

Din câte se vede, numai aşa nu 
se întâmplă... Cetăţeanul care 
vindea foarte senin şi liber aces-
te ˝fructe˝ - cu 3,00 lei/bucata 
- era foarte convingător cu toţi 

curioşii (nu puţini!), spunând că 
sunt foarte bune pentru reuma-
tism, fie să le bei sucul, fie să te 
ungi cu el la genunchi, coate, 
etc?! El numea fructul ˝macru-

la˝... Eu mai văzusem acest fruct 
şi în anii anteriori, copacul care îl 
face se găseşte în părculeţul de 
pe strada Tecuci, lângă biserica 
Maranata, vizavi de intrarea S.C. 

UNICOM – intrarea la RAR”.  
Cred că ar trebui să trageţi 

un semnal de alarmă, prin ziarul 
˝Viaţa liberă ,̋ către populaţie, dar 
şi către organismele specializate 
plătite pentru aşa ceva: populaţia 
să se ferească de ele (în special 
copiii!), iar organismele speciali-
zate să le analizeze în laborator 
(doar avem Grădină Botanică în 
oraş!) şi să lămurească populaţia 
(tot prin ziarul ˝Viaţa liberă˝) ce să 
facă dacă le întâlnesc: sunt toxice 
sau nu, produc dermatite sau alte 
complicaţii sau nu?! Eu am căutat 
pe internet să văd ce-i cu acest 
fruct şi rezultă că... mai bine îl lă-
saţi acolo unde a căzut!”.

„Lăsaţi fructul unde a căzut!”

Într-adevăr, pe internet, consu-
mul acestor fructe este prezentat 
ca total contraindicat: „Maclura 
Aurantiaca˝ a fost descoperită 
în 1804, de botanistul Nuttall. 
Numele plantei vine de la William 
Maclure, un geolog care a finan-
ţat expediţia lui Nuttall, în zona 
statelor americane Arkansas şi 
Oklahoma. 

În România, fructele nu ajung 
niciodată la maturitate, rămân 

verzi. Şi asta din cauza frigului 
de la noi. Este vorba doar de o 
plantă ornamentală şi, oricât de 
îmbietoare ar fi, fructele nu sunt 
nicidecum de gustat.

Maclura face parte din familia 
Moracee, care include 1.400 de 
specii de plante. Printre acestea 
sunt şi câteva toxice: Antiaris toxi-
caria, care pricinuieşte dermatite 
severe sau Brounsettia, renumită 
pentru faptul că le provoacă o 
febră puternică celor care vin în 
contact cu ea”.

Diferenţa 
dintre viaţă şi moarte 
şi adevăratul spirit civic

Noi suntem curioşi dacă vreu-
na dintre autorităţile invocate de 
cititorul nostru – Primărie, Poliţie 
Comunitară sau experţii de la 
Grădina Botanică – se va sesiza 
în urma avertismentului unui 
om simplu, dar căruia îi pasă de 
comunitatea în care trăieşte. Nu 
de alta, dar intervenţia cititorului 
nostru ar putea face, pentru unul 
sau mai mulţi gălăţeni, diferenţa 
dintre viaţă şi moarte.

Iar pe omul nostru nu îl plăteş-
te nimeni din bani publici.

ATENŢIE: chiar dacă sunt pe tarabă şi costă puţin, 
nu le cumpăraţi - „Maclura Aurantiaca” nu sunt comestibile! 
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